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Wstęp

Bankructwa przedsiębiorstw stanowią trwałą cechę gospodarki rynkowej, gdyż 
dzięki nim nieefektywne przedsiębiorstwa są eliminowane z rynku. Od kilku lat 
problem upadłości znajduje się w centrum zainteresowania opinii publicznej całego 
świata. Jest to bezpośredni skutek największego w historii wolnego rynku bankruc-
twa amerykańskiego giganta energetycznego Enrona w grudniu 2001 roku, a także 
innych korporacji. Inwestorzy zainteresowani globalnymi rynkami finansowymi 
przekonali się, że ryzyko inwestowania znacznie wzrosło.

Problem upadłości przedsiębiorstw można rozpatrywać zarówno w aspekcie 
prawnym, jak i ekonomicznym. Z punktu widzenia ekonomii za bankruta uznaje 
się przedsiębiorstwo, które nie jest w stanie regulować terminowo swoich zobowią-
zań, a wartość jego majątku nie wystarcza na ich pokrycie, nawet jeśli nadal prowa-
dzi swoją działalność. Z prawnego punktu widzenia upadłość następuje dopiero po 
ogłoszeniu jej przez sąd. Bankructwo w sensie ekonomicznym nie musi oznaczać 
upadłości w sensie prawnym, ale każda upadłość ogłoszona przez sąd oznacza ban-
kructwo ekonomiczne.

1 października 2003 roku weszła w życie nowa ustawa – Prawo upadłościowe i na-
prawcze, zastępując trzy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 paź-
dziernika 1934 roku: Prawo upadłościowe (Dz.U. z 1991 r. Nr 118, poz. 512 z późn. zm.), 
Przepisy wprowadzające prawo upadłościowe (Dz.U. Nr 93, poz. 835 z późn. zm.) 
i Prawo o postępowaniu układowym (Dz.U. Nr 93, poz. 836 z późn. zm.).

Podmiotowy zakres ustawy obejmuje przedsiębiorców, czyli osoby fizyczne, praw-
ne, jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, którym odrębna 
ustawa przyznaje zdolność prawną, prowadzące we własnym imieniu działalność go-
spodarczą lub zawodową. Przepisy Prawa upadłościowego i naprawczego stosuje się do 
spółek z ograniczoną odpowiedzialnością i spółek akcyjnych nieprowadzących dzia-
łalności gospodarczej, wspólników osobowych spółek handlowych, spółek partner-
skich, oddziałów banków zagranicznych w rozumieniu przepisów Prawa bankowego.

Ustawa Prawo upadłościowe i naprawcze powstała w celu minimalizowania nega-
tywnych skutków przenoszenia trudności finansowych jednego przedsiębiorstwa na 
innych uczestników życia gospodarczego. Ustawodawca rozróżnia w niej trzy możli-
wości działania w razie stwierdzenia problemów finansowych:
1)  postępowanie upadłościowe zmierzające do likwidacji majątku niewypłacalnego 

dłużnika, 
2) postępowanie upadłościowe z możliwością zawarcia układu,
3) postępowanie naprawcze. 
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Dodatkowo postępowanie upadłościowe zmierzające do zawarcia układu dzieli 
się na dwa różne sposoby postępowania, gdy upadły:
1) został pozbawiony prawa zarządu swoim majątkiem,
2) nie został pozbawiony prawa zarządu swoim majątkiem.

Upadłość podmiotów gospodarczych wynika głównie z przyczyn ekonomicznych. 
Oczywiście nie można pominąć wpływu przyczyn subiektywnych, tkwiących w spo-
sobie zarządzania przedsiębiorstwem, w tym przede wszystkim skłonności do ryzy-
ka. Jednak podstawę do ogłoszenia upadłości stanowi nieregulowanie wymagalnych 
zobowiązań przez dłużnika. Dłużnika uznaje się również za niewypłacalnego (i tym 
samym można ogłosić jego upadłość) w sytuacji, gdy jego zobowiązania przekroczą 
wartość majątku, nawet jeśli na bieżąco reguluje swoje zobowiązania.

Upadłość trzeba także uznać za problem społeczny, gdyż jej negatywne skutki do-
tykają wielu uczestników życia gospodarczego, nie tylko samych właścicieli przedsię-
biorstwa upadłego. Żaden podmiot gospodarczy nie działa w oderwaniu od otoczenia. 
Problemy finansowe jednej firmy odbijają się na wszystkich jej pracownikach, dostaw-
cach, odbiorcach, a także na społeczeństwie, gdyż likwidacja przedsiębiorstwa oznacza 
pojawienie się na rynku pracy nowych bezrobotnych. Ludzie pozbawieni wynagrodze-
nia za pracę mniej wydają, przez co inne firmy muszą ograniczyć produkcję. Oznacza 
to, że w interesie państwa leży ograniczenie liczby bankrutujących podmiotów gospo-
darczych do tych jednostek, które nie są w stanie pokonać trudności w regulowaniu 
swoich zobowiązań. Podkreślić trzeba, że aczkolwiek upadłość przedsiębiorstw jest 
zjawiskiem, którego wyeliminowanie nie jest możliwe, to należy dążyć do tego, aby 
społeczne koszty tego procesu były minimalizowane. Oznacza to dążenie do możliwie 
sprawiedliwego rozłożenia strat na strony poszkodowane wskutek bankructwa.

Celem książki jest przedstawienie teoretycznych i praktycznych aspektów zarzą-
dzania informacjami w procesie upadłościowo-naprawczym przedsiębiorstwa. Trze-
ba podkreślić, że obowiązkiem każdego przedsiębiorcy jest dbanie o zapewnienie 
wszystkim zainteresowanym stronom rzetelnej informacji o sytuacji finansowej fir-
my, co oznacza konieczność wykorzystania informacji z różnych źródeł. Jeśli w fir-
mie przeprowadzane jest postępowanie upadłościowe lub naprawcze, na dłużniku 
spoczywa odpowiedzialność za sprawny przebieg tego procesu, w zgodzie z interesem 
społecznym. W związku z tym w książce zaproponowano model zapotrzebowania na 
informacje w procesie upadłościowo-naprawczym, który może ułatwić jednostkom 
w stanie upadłości lub wdrażającym proces naprawczy gromadzenie, przechowywa-
nie i wykorzystywanie niezbędnych informacji.

Określony wyżej cel miał istotny wpływ na strukturę rozważań zawartych 
w książce. 

W rozdziale pierwszym przedstawiono prawne aspekty upadłości przedsiębiorstw 
– regulacje zarówno polskie, jak i anglosaskie (brytyjskie i amerykańskie) – oraz re-
gulacje prawne Unii Europejskiej. Zamieszczono definicję upadłości według prawa 
polskiego oraz klasyfikację upadłości zgodną z Prawem upadłościowym i napraw-
czym. Omówiono podstawowe reguły działania i scharakteryzowano uczestników 
postępowania: 
�  upadłościowego zmierzającego do likwidacji majątku niewypłacalnego dłużnika,
�  upadłościowego zmierzającego do zawarcia układu, gdy upadły został pozba-

wiony prawa zarządu swoim majątkiem, 
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�  upadłościowego zmierzającego do zawarcia układu, gdy upadły nie został po-
zbawiony prawa zarządu swoim majątkiem,

�  naprawczego. 
W końcowej części rozdziału został przedstawiony – poruszający opinię pub-

liczną – problem fałszywych upadłości. Omówiono najczęściej stosowane sposoby 
nieuczciwego zdobycia korzyści majątkowych poprzez ogłoszenie upadłości oraz 
regulacje prawne stworzone przez ustawodawcę w celu ograniczenia przypadków 
upadłości spekulacyjnych, jakie mają miejsce nie tylko w naszej gospodarce.

W rozdziale drugim omówiono działania przewidziane w polskim Prawie upad-
łościowym i naprawczym, z podziałem na cztery rodzaje postępowań. Wskazano oso-
by odpowiedzialne za wykonanie danego procesu oraz podano terminy, w których 
należy dane zadanie zakończyć. Rozdział zawiera charakterystyki czterech postępo-
wań upadłościowo-naprawczych od dnia stwierdzenia niewypłacalności (w przypad-
ku postępowań upadłościowych) lub ryzyka niewypłacalności (w przypadku postę-
powania naprawczego), aż do chwili zakończenia lub umorzenia postępowania.

Rozdział trzeci dotyczy roli rachunkowości i sprawozdawczości finansowej w pro-
cesie upadłościowo-naprawczym przedsiębiorstw. Został on podzielony na podroz-
działy dotyczące poszczególnych rodzajów sprawozdań finansowych (bilans, rachu-
nek zysków i strat, rachunek przepływów pieniężnych, zestawienie zmian w kapitale 
własnym oraz informacja dodatkowa), a także dodatkowych informacji pochodzą-
cych spoza sprawozdań finansowych. Każdy podrozdział zawiera wprowadzenie te-
oretyczne, dotyczące wymogów prawnych co do sporządzenia omawianego sprawo-
zdania oraz jego wykorzystania w procesie upadłościowo-naprawczym.

W rozdziale czwartym przedstawiono model zapotrzebowania na informacje 
w procesie upadłościowo-naprawczym przedsiębiorstw. Przedstawiono cele i założe-
nia modelu. Zamieszczono w nim schematy postępowań w czterech rodzajach postę-
powań upadłościowo-naprawczych, a następnie opisano bazę informacyjną niezbęd-
ną w ich realizacji, w przekroju poszczególnych elementów zbioru. Zidentyfikowano 
i przedstawiono trzy główne zbiory informacji:

1) finansowych pochodzących ze sprawozdań finansowych,
2) finansowych pochodzących spoza sprawozdań finansowych,
3) niefinansowych.
Ponadto omówiono współzależność między informacjami wykorzystywanymi 

w poszczególnych rodzajach postępowań upadłościowo-naprawczych i zaprezento-
wano je za pomocą zbiorów informacji.

W rezultacie powyższych działań, wykorzystując klasyfikację upadłości i zi-
dentyfikowane zbiory informacji w poszczególnych rodzajach postępowań, skon-
struowano model zapotrzebowania na informacje w procesie upadłościowo-na-
prawczym. Jednocześnie w kontekście proponowanego modelu, w ostatniej części 
rozdziału czwartego podjęto próbę interpretacji rozbieżności między Ustawą o ra-
chunkowości a Prawem upadłościowym i naprawczym.

Autorka ma świadomość, jak istotne jest sprawne przeprowadzenie postępowania 
upadłościowo-naprawczego przedsiębiorstw w kontekście zaostrzającej się konku-
rencji w gospodarce globalnej. Niniejsza książka może pomóc tym, którzy odpowia-
dając za proces upadłościowo-naprawczy, poszukują informacji zapewniających jego 
rzetelny przebieg.





Rozdział 1

Prawne podstawy upadłości przedsiębiorstw

1.1 Wprowadzenie

Instytucja upadłości odgrywa istotną rolę w gospodarce rynkowej. Upadłość 
przedsiębiorstw powszechnie postrzegana jest jako zjawisko negatywne, jednak 
w praktyce gospodarczej jest inaczej. Prawo upadłościowe i naprawcze ma za zadanie 
dbanie o interes publiczny poprzez ochronę uczestników gry rynkowej przed zagro-
żeniem ze strony nieefektywnego przedsiębiorcy. Istnienie niewypłacalnych przedsię-
biorstw negatywnie wpływa na funkcjonowanie związanych z nimi organizacji. Brak 
możliwości regulowania zobowiązań przez potencjalnego bankruta może doprowa-
dzić do upadku jego wierzyciela. Ogłoszenie upadłości stanowi również ostrzeżenie 
przed nawiązywaniem kontaktów handlowych z nierentowną organizacją. 

W Polsce problem upadłości przedsiębiorstw jest zjawiskiem nowym, jednak w roz-
winiętych gospodarkach rynkowych istnieje od lat. W Stanach Zjednoczonych Amery-
ki Północnej rocznie rozpatrywanych jest 20 spraw upadłościowych na 100 000 miesz-
kańców, w Wielkiej Brytanii – 75, a w Polsce około 16. Z około 6000 wniosków 
wpływających rocznie do polskich sądów, uwzględnianych jest około 1000. Kolejne 
1000 wniosków jest oddalanych, z czego 80% dotyczy bankrutów, których majątek 
nie wystarczyłby nawet na pokrycie kosztów postępowania upadłościowego. Pozostałe 
4000 wniosków to wnioski odrzucone z powodu braków proceduralnych1.

Zaostrzająca się konkurencja na rynkach globalnych spowodowała, że od kilku 
lat problem upadłości znajduje się w centrum uwagi opinii publicznej całego świa-
ta. Wzrost zainteresowania tym problemem wywołany został największym bankruc-
twem w historii wolnego rynku, jakim był upadek Enrona, amerykańskiego giganta 
energetycznego.

Przyczyny upadłości przedsiębiorstw są zróżnicowane, gdyż zależą od stopnia 
rozwoju gospodarczego, poziomu życia mieszkańców (PKB per capita), tradycji i za-
awansowania w rozpoznawaniu symptomów zbliżającego się kryzysu. 

Gospodarka polska ma niewielkie doświadczenie w dziedzinie prognozowania 
zbliżającej się upadłości. W czasach socjalizmu nie istniało pojęcie bankructwa. 
Nierentowne przedsiębiorstwa były finansowane przez państwo, dzięki czemu, w prze-
ciwieństwie do państwa, były wolne od długów. Kilkanaście lat, które minęły od roku 
1989, to zbyt mało, aby system ostrzegania przed upadłością działał sprawnie.

W Polsce główną przyczyną upadłości przedsiębiorstw jest niepłacenie długów 
spowodowane przedstawionymi niżej czynnikami.
 1 M. Domagalski, Jak sprawnie przechodzić kryzys, „Rzeczpospolita”, 3 czerwca 2004, s. C3.



12

Zarządzanie informacjami w procesie upadłościowo-naprawczym przedsiębiorstw

�  Brak bieżącej analizy sytuacji ekonomicznej przedsiębiorstwa. W Polsce, po-
dobnie jak na całym świecie, panuje moda na obniżanie kosztów działalności 
poprzez powierzenie spraw finansowych i kadrowych innym firmom. Metoda 
ta sprawdza się w wypadku małych firm, ale dużym może przynieść więcej 
szkody niż pożytku, gdyż właściciele tracą kontrolę nad tak ważnymi aspekta-
mi funkcjonowania przedsiębiorstwa, jak zasoby ludzkie czy finanse.

�  Lekceważenie działań marketingowych. Polscy przedsiębiorcy często są prze-
konani, że jeśli istnieje zbyt na ich produkt, nie muszą inwestować w reklamę 
i badania marketingowe.

� Nieumiejętne zawieranie umów.
� Zła organizacja pracy.
�  Nadmierne inwestycje w stosunku do możliwości przedsiębiorstwa („przein-

westowanie”)2.
Do głównych przyczyn bankructw w krajach rozwiniętych, takich jak na przy-

kład Wielka Brytania, można zaliczyć:
�  podobnie jak w innych gospodarkach, działanie w tak zwanej trudnej branży 

lub pochopne decyzje menedżerów, 
�  presja udziałowców na dobrze prosperujące przedsiębiorstwa do zwiększania zy-

sków za wszelką cenę. Konsekwencją mogą być ryzykowne decyzje, nieprzemy-
ślane zadłużenie się (w celu rozwoju), którego firma nie jest w stanie obsługiwać, 

�  wejście na rynek, który w tym samym momencie dostrzegli konkurenci – przez 
to inwestycja nie przynosi spodziewanych dochodów,

�  podjęcie inwestycji finansowanej ze środków z kredytu w sytuacji, gdy stopy 
procentowe, na przykład ze względu na promocję, są sztucznie zaniżone. Jeśli 
po okresie promocji stopy procentowe wzrosną, firma może nie poradzić sobie 
z obsługą kredytu,

�  zmiany w zarządzie firmy – nowi menedżerowie, nie znając dokładnie przed-
siębiorstwa, mogą podjąć złe decyzje,

�  nieoczekiwany przypływ gotówki do przedsiębiorstwa – może skłaniać do pod-
jęcia ryzykownych decyzji inwestycyjnych,

�  zbyt duże zaufanie do firm konsultingowych3.
Z badań American Bankruptcy Institute wynika, że w Stanach Zjednoczonych za 

główne przyczyny upadłości przedsiębiorstwa uważa się:
� błędy w zarządzaniu przedsiębiorstwem – według 89% ankietowanych,
� wzrost konkurencji – 68%,
� sprawy sądowe – 48%,
� problemy operacyjne – 33%4.

 2 M.A. Majewska-Jurys, Prawne, organizacyjne i ekonomiczne aspekty ochrony przed upadłoś-
cią [w:] Upadłość bez tajemnic, tom I, red. M.A. Majewska-Jurys, Stowarzyszenie Syndyków 
i Nadzorców Sądowych w Koszalinie, Koszalin 2004, s. 14–18.

 3 D.N. James, The trouble I’ve seen, „Harvard Business Review”, March 2002, s. 43–44.
 4 Report on the state of American Bankruptcy System, http://www.abiworld.org/survey/re-

port.html, s. 3; por. B. Prusak, Uwarunkowania upadłości przedsiębiorstw, http://www.zie.
pg.gda.pl/ ~pb/uup.pdf, s. 10.
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Przyczyny upadłości przedsiębiorstw są różne w różnych krajach. Powodów zróż-
nicowania przyczyn bankructw można się dopatrywać w stopniu rozwoju gospodar-
ki danego kraju, jego prawodawstwie, doświadczeniach w zakresie badania upadłości 
przedsiębiorstw, a także odpowiednio wczesnego wykrywania symptomów zbliżają-
cego się kryzysu. 

1.2 Anglosaskie regulacje prawne 

1.2.1 Wielka Brytania
Wielka Brytania jest krajem o kilkudziesięcioletniej tradycji prognozowania 

upadłości przedsiębiorstw. Mimo że jest członkiem Unii Europejskiej, zachowała 
w wielu kwestiach odrębność i niezależność5.

Prawo dotyczące reorganizacji i likwidacji firm w Anglii i Walii6 opiera się 
głównie na dwóch ustawach: The Insolvency Act (Prawo upadłościowe) z 1986 roku 
i The Companies Acts (Prawo spółek) z 1985 i 1989 roku. Najnowsze Prawo upad-
łościowe pochodzi z roku 20007. W terminologii brytyjskiej upadłość (insolvency) 
oznacza brak zdolności przedsiębiorstwa do spłacania długów w terminie płatności 
lub zbyt wysokie zobowiązania w stosunku do posiadanego majątku. Zgodnie z tą 
definicją, można by przyjąć, że prawdopodobnie 90% populacji Wielkiej Brytanii 
albo nawet całego świata jest niewypłacalne8.

Procedury dotyczące upadłości można podzielić na te, które mają zastosowanie 
do osób prywatnych i spółek osobowych (bankruptcy), oraz te, które dotyczą spó-
łek z ograniczoną odpowiedzialnością (insolvency)9.

Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością mające problem z regulowaniem swo-
ich zobowiązań, działające na terenie Anglii i Walii, mają siedem dostępnych opcji 
działania. 

Pierwsza opcja – Administration: Moratorium by creditors to allow a company to 
restructure – dotyczy moratorium wierzycieli na restrukturyzację firmy. Jest to za-
akceptowany przez sąd układ, dzięki któremu firma ma odroczony termin realizacji 
żądań wierzycieli. Wynika to z akceptacji przez wierzycieli planu sprzedaży lub reorga-
nizacji firmy – dłużnika. Powyższy sposób działania jest w pewnym sensie podobny do 
zawartego w rozdziale 11 Prawa upadłościowego Stanów Zjednoczonych. Postępowanie 
upadłościowe zostaje wszczęte tylko wtedy, gdy sąd jest przekonany, że przedsiębior-
stwo nie będzie w stanie spłacić swoich długów. Postępowanie może być wszczęte na 
prośbę przedsiębiorstwa, członków zarządu albo wierzycieli. Procedurę administration 

 5 S.T. Surdykowska, Rachunkowość międzynarodowa, Zakamycze, Kraków 1999, s. 184.
 6 W niniejszej pracy zagadnienia związane z problemem upadłości przedsiębiorstw w Wiel-

kiej Brytanii zostaną ograniczone do prawa stosowanego na terenie Anglii i Walii.
 7 Bankruptcy and a fresh start: stigma on failure and legal consequences of bankruptcy. 

United Kingdom, http://europa.eu.int/comm/enterprise/entrepreneurship/support_measures/
failure _bankruptcy/stigma_study/report_uk.pdf, Deloitte & Touche Tax & Legal S.A., s. 3–4.

 8 Ibidem, s. 10.
 9 Ibidem, s. 2.
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cechuje duża skuteczność, jeśli chodzi o odbudowę firmy – może być ona początkiem 
prowadzenia solidniejszego i trwalszego biznesu. Jednak z uwagi na to, że inne proce-
dury postępowania upadłościowego są tańsze i bardziej elastyczne, procedurę admini-
stration wykorzystuje rocznie tylko kilkaset przedsiębiorstw w Wielkiej Brytanii10.

Drugą opcję postępowania upadłościowego przedsiębiorstw stanowi A Corporate 
Voluntary Arrangement – CVA. Jest to umowa zawarta pomiędzy przedsiębiorstwem 
– dłużnikiem a jego wierzycielami pod nadzorem specjalisty upadłościowego (in-
solvency practitioner), w wyniku której wierzyciele idą na kompromis z dłużnikiem 
w sprawie spłaty długów. CVA stanowi stosunkowo tanią procedurę postępowania 
upadłościowego, z uwagi na niewielkie zaangażowanie sądu. Stosowana jest w sytua-
cjach, gdy wierzyciele oczekują znacznego zwrotu długów. Może stanowić bardzo 
korzystną metodę postępowania w sytuacjach chwilowego kryzysu11.

Trzecią opcją jest Receivership: Appointment of receiver under a charge or deben-
ture to recover a creditors funding (usually a bank). W tym wypadku wyznaczony 
syndyk masy upadłości sprawuje zarząd nad tą częścią majątku, do której został wy-
znaczony. Zarząd może być ustanowiony na wniosek wierzyciela (holder of a charge). 
Syndyk może być ustanowiony nad całością lub częścią majątku firmy. Wyznaczona 
przez banki procedura jest korzystna, gdyż jest możliwa do ustanowienia poprzez 
krótkie zawiadomienie, za zgodą syndyka wyznaczonego przez bank. Fundusze są do 
dyspozycji, aby utrzymać obroty handlowe, w sytuacji gdy jest uprawdopodobnione, 
że będzie to właściwe działanie. Jednym z głównych zadań syndyka jest znalezienie 
kupca. Przedsiębiorstwo – dłużnik znika z rynku, ale dzięki temu wierzyciele mają 
szansę na odzyskanie większego procentu swoich wierzytelności12. 

Czwartą opcję przeprowadzenia procesu upadłości przedsiębiorstwa w Wielkiej 
Brytanii stanowi dobrowolna lub nakazana przez sąd likwidacja Liquidation: Win-
ding up a company voluntarily or through the courts. Są trzy sposoby przeprowa-
dzenia likwidacji. Dobrowolna likwidacja przez udziałowców ma miejsce, gdy firma 
jest w stanie w sposób nieograniczony spłacić całkowicie wszystkich wierzycieli, 
natomiast dobrowolna likwidacja przedsiębiorstwa przez wierzycieli ma miejsce 
w sytuacji, gdy firma nie jest w stanie spłacić swoich długów w całości. Przymuso-
wa likwidacja jest zapoczątkowana przez wniosek złożony w sądzie. Obowiązkiem 
likwidatora jest sprzedać majątek przedsiębiorstwa i zaspokoić wierzycieli w kolej-
ności przewidzianej prawem13.

Deeds of Arrangement czasami był stosowany zamiast Individual Voluntary 
Arrangement (IVA), zwłaszcza w sytuacji, gdy wierzyciele zgadzali się na warunki 
umowy i nie można się było spodziewać, że podejmą inne działania w celu odzy-
skania wierzytelności. Ten rodzaj postępowania upadłościowego nie jest stosowany 
w obecnych czasach. Został on całkowicie zastąpiony przez indywidualną dobro-
wolną umowę IVA, która umożliwia znacznie większą elastyczność w pokonywaniu 
różnych trudności, którym będzie musiał stawić czoło dłużnik14.

 10 Ibidem, s. 5.
 11 Ibidem.
 12 Ibidem.
 13 Ibidem, s. 5–6.
 14 Ibidem, s. 6.
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Schemes of Arrangement – zgodnie z Prawem spółek z 1985 roku (The Companies 
Act 1985) przedsiębiorstwo, do którego ustawa ta ma zastosowanie, może zawrzeć 
ugodę z wierzycielami lub grupą wierzycieli, wiążącą dla wszystkich wierzycieli lub 
ich grup. Plan jest wiążący tylko wtedy, gdy został zaakceptowany przez 75% wierzy-
cieli oraz przez sąd właściwy dla tego postępowania15.

Informal Wind Downs – przedsiębiorstwo może również wstrzymać transakcje 
handlowe odbiegające od regulacji zawartych w Prawie upadłościowym z 1986 roku16.

Oprócz siedmiu rodzajów postępowania upadłościowego dla spółek z ograniczoną 
odpowiedzialnością, prawo brytyjskie ustanawia również pięć rodzajów postępowa-
nia dla osób fizycznych i spółek osobowych. Przepisy te mają zastosowanie do tych, 
którzy nie mają ograniczonej odpowiedzialności, czyli osób prywatnych mających 
długi, spółek osobowych i firm niemających charakteru korporacyjnego17.

Pierwszy rodzaj postępowania upadłościowego w przypadku osób prywatnych 
i spółek osobowych to Individual Voluntary Arrangement – IVA. Dobrowolna ugo-
da zawierana jest pomiędzy dłużnikiem i wierzycielami, pod nadzorem specjalisty 
upadłościowego (insolvency practitioner). Jest to wiążąca ugoda, która zobowiązuje 
dłużnika do spłacenia wierzytelności w odroczonym terminie lub umówionego, ob-
niżonego procentu wierzytelności. Celem tego postępowania jest dla jednostki nie-
wypłacalnej – uniknięcie bankructwa, a dla wierzycieli – uzyskanie większego zwro-
tu wierzytelności niż w wypadku ogłoszenia bankructwa przez dłużnika. Dłużnik 
składa propozycję, jaką część wierzytelności jest w stanie zwrócić i w jakim terminie. 
Następnie wierzyciele, poprzez głosowanie, podejmują decyzję, czy propozycja jest 
dla nich możliwa do zaakceptowania. Wierzyciele mogą zażądać zwrotu większej 
kwoty zobowiązań, niż proponuje dłużnik, lub zmiany terminu ich spłaty. 

IVA umożliwia stronom elastyczne postępowanie, gdyż daje dłużnikowi moż-
liwość przygotowania własnych propozycji, skonfrontowania ich z oczekiwaniami 
kredytobiorców i dojścia do porozumienia pozwalającego na zaspokojenie stron pro-
cesu w większym stopniu niż w wypadku ogłoszenia bankructwa. Nadzorca pomaga 
dłużnikowi w sporządzeniu propozycji układowych i występuje w imieniu dłużni-
ka. Na tym etapie postępowania nadzorca sądowy nazywany jest „nominowanym” 
(nominee). Do jego zadań należy sporządzenie dla sądu sprawozdania dotyczącego 
propozycji spłaty zobowiązań. Po przedstawieniu ich sądowi dłużnik ma zapewnio-
ną krótkoterminową ochronę przed wierzycielami. Nadzorca zwołuje zgromadzenie 
wierzycieli, na którym jest głosowane przyjęcie lub odrzucenie układu. Do przyję-
cia układu wymagana jest zgoda 75% wierzycieli. Pozostali wierzyciele zmuszeni są 
przyjąć propozycję, jeśli układ został zatwierdzony na zgromadzeniu wierzycieli. 
Akcjonariusze potrzebują większości, aby układ został przyjęty. Gdy tylko układ zo-
stanie przyjęty, nominowany staje się nadzorcą (supervisor). Nadzorca nie prowadzi 
firmy, lecz tylko monitoruje przebieg wykonania układu przez dyrektorów18. 

Ogłoszenie bankructwa Bankruptcy jest typowym sposobem postępowania 
w razie niewypłacalności osoby prywatnej. Wniosek do sądu może zostać złożony 

 15 Ibidem. 
 16 Ibidem.
 17 Ibidem.
 18 Ibidem, s. 6–7.
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zarówno przez wierzyciela, jak i przez samego dłużnika. Majątek dłużnika jest trak-
towany na tej samej zasadzie, jak wtedy gdy umiera osoba, nie pozostawiając testa-
mentu. Sąd powołuje administratora (trustee), który przejmuje odpowiedzialność za 
majątek bankruta i jego podział pomiędzy wierzycieli. Administrator początkowo 
pełni funkcję syndyka masy upadłości (official receiver), lecz jeśli jest majątek, zain-
teresowane strony starają się, aby został on zastąpiony przez specjalistę upadłościo-
wego (insolvency practitioner)19.

Trzeci sposób postępowania to zarząd nad spółką Partnership administration, 
czyli moratorium pozwalające spółce na restrukturyzację20. 

Czwarty rodzaj postępowania upadłościowego w wypadku osób fizycznych i spó-
łek osobowych stanowi Partnership Voluntary Arrangement (PVA). Jest to ugoda 
zawarta pomiędzy spółką – dłużnikiem i jej wierzycielami, pod nadzorem specjali-
sty do spraw upadłości (insolvency practitioner). Jest to najnowsza zmiana w prawie 
upadłościowym. Ugoda zawarta w ramach tego postępowania pozwala na odrocze-
nie terminu spłaty zobowiązania, a nawet na obniżenie sumy wierzytelności. Ugoda 
pozwala spółkom – dłużnikom uniknąć bankructwa, a ich wierzycielom odzyskać 
więcej pieniędzy niż w wypadku bankructwa dłużnika. Spółka – dłużnik składa 
propozycje wierzycielom, jaką część długu jest w stanie oddać i w jakim czasie. Wie-
rzyciele głosują nad przyjęciem lub odrzuceniem ugody. Mają prawo domagać się 
zmiany sumy, której zwrotu oczekują, oraz terminu jej zwrotu. 

Ostatni rodzaj postępowania upadłościowego – The Limited Liability Partnership 
jest przeznaczony dla spółek osobowych z ograniczoną odpowiedzialnością (Limited 
Liability Partnerships). Tworzenie spółek osobowych z ograniczoną odpowiedzial-
nością jest możliwe na terenie Anglii i Walii od 6 kwietnia 2001 roku. Siłą sprawczą 
tych zmian były naciski ze strony spółek starających się uniknąć odpowiedzialności 
za błędy wspólników. Prawo upadłościowe z roku 2000 mogło zostać w pełni wyko-
rzystane dopiero po powstaniu możliwości tworzenia tego rodzaju spółek. 

1.2.2 Stany Zjednoczone Ameryki Północnej
Stany Zjednoczone Ameryki Północnej, będące obiektem marzeń i fascynacji 

ludzi z całego świata, są federacją 50 stanów, w której wolność poszczególnych jed-
nostek w podejmowaniu działalności gospodarczej stanowi nadrzędną zasadę życia 
społecznego. W USA istnieją dwa główne źródła regulacji prawnych dotyczących 
działalności gospodarczej – prawo federalne i prawo stanowe21.

Podstawową regulacją prawną w zakresie upadłości przedsiębiorstw w Stanach 
Zjednoczonych jest Kodeks upadłościowy – artykuł VII „Upadłość i likwidacja” 
i artykuł XI „Restrukturyzacja”. Prawo amerykańskie dotyczące upadłości daje 
możliwość kontynuacji działania i przywraca konkurencyjność bankrutującym 
przedsiębiorstwom poprzez uwolnienie ich od zobowiązań z przeszłości22.

 19 Ibidem, s. 7.
 20 Ibidem.
 21 S.T. Surdykowska, op.cit., s. 143–144.
 22 D.N. James, op.cit., s. 48.
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Kodeks upadłościowy stanowi część prawa federalnego. Rozprawy dotyczące 
postępowań upadłościowych odbywają się przed sądem upadłościowym w okręgu, 
w którym dłużnik ma swoją siedzibę, biura lub aktywa. Dłużnik, którego działalność 
prowadzona jest w kilku okręgach, ma prawo wyboru, w którym okręgu będzie pro-
wadzone postępowanie upadłościowe23.

� Upadłość oparta na rozdziale VII Kodeksu upadłościowego „Upadłość i likwidacja”
W Stanach Zjednoczonych istnieją dwa rodzaje postępowania upadłościowego 

oparte na rozdziale VII Kodeksu upadłościowego (zmierzające do likwidacji majątku 
dłużnika) – upadłość „rozmyślna” i upadłość „przymusowa”. 

Upadłość rozmyślna oznacza przypadek, w którym dłużnik sam podejmuje decy-
zje i składa wniosek o ogłoszenie upadłości. Sytuacja taka ma miejsce, gdy:
� długi przekraczają wartość aktywów,
�  dłużnik spodziewa się, że wniosek o ogłoszenie upadłości złożą jego wierzyciele,
� przeciwko dłużnikowi toczą się sprawy sądowe o ściągnięcie wierzytelności.
W praktyce częściej spotykane są dwa ostatnie przypadki. Zazwyczaj wniosek 

o ogłoszenie upadłości składa sam dłużnik. Wierzyciele obawiają się złożenia wnios-
ku, gdyż w razie przegranej w sądzie sami mogą być pociągnięci do odpowiedzialności 
przez dłużnika (za straty powstałe na skutek złożenia wniosku)24.

Drugi rodzaj upadłości dotyczy sytuacji, w której wniosek o ogłoszenie upadłości 
składa grupa wierzycieli. Wierzyciele nie muszą udowodnić trwałego zaprzestania spła-
ty zobowiązań, lecz jedynie przedstawić domniemanie, że dłużnik celowo nie reguluje 
swoich zobowiązań (np. mając do spłacenia długi, gospodaruje środkami finansowymi 
w sposób nieracjonalny, lub stara się zaspokoić jedynie wybraną grupę wierzycieli)25.

W momencie, w którym sąd przyjmie wniosek o ogłoszenie upadłości, rozpoczyna  
się faza realizacji i uruchamiany jest mechanizm nazywany „samoczynnym zawiesze-
niem” (automatic stay). Mechanizm ten zabezpiecza dłużnika przed próbami wyeg-
zekwowania wcześniejszej spłaty długów przez wierzycieli. Wszystkie sprawy o spłatę  
zobowiązań zostają zawieszone do końca postępowania. Dłużnik jest chroniony przed 
procesami prawa karnego oraz eksmisjami z majątku dzierżawionego przez dłużnika26.

Po rozpoczęciu postępowania upadłościowego sąd:
• informuje wierzycieli o wszczęciu postępowania upadłościowego,
• zwołuje zgromadzenie wierzycieli.
Na zgromadzeniu wierzycieli:
•  zostaje wybrany tymczasowy syndyk, który ma za zadanie nadzorować wstępne 

fazy postępowania i sprawować kontrolę nad majątkiem dłużnika,
• zostaje ustalona wysokość długów, 
• zostaje określona wielkość majątku dłużnika,
• dłużnik jest przesłuchiwany (pod przysięgą)27.

 23 L. Kopczyńska, Upadłość podmiotów gospodarczych w Stanach Zjednoczonych, „Zeszyty 
Teoretyczne Rachunkowości”, tom 35 (91), Warszawa 2006, s. 6.

 24 Ibidem.
 25 Ibidem, s. 7.
 26 Ibidem.
 27 Ibidem.
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Do zadań syndyka należy określenie, które aktywa wchodzą w skład masy upad-
łościowej. Syndyk ma prawo ściągać należności oraz odzyskiwać niektóre z zobowią-
zań spłaconych przez dłużnika przed ogłoszeniem upadłości, a mianowicie:

•  płatności uprzywilejowane (preferences) – zobowiązania spłacane, mimo że ich 
termin wymagalności był dłuższy niż wcześniej zaciągniętych długów (wyjątek 
stanowi zapłata za materiały i towary wykorzystywane w bieżącej działalności),

•  płatności oszukańcze (fraudulent transfers) – wszelkie transakcje i działania 
mające na celu oszukanie wierzycieli, na przykład poprzez próbę ukrycia swo-
jego majątku, fikcyjną sprzedaż majątku poniżej jego wartości28. 

Amerykańskie prawo upadłościowe wprowadziło motywujący do efektywnej 
pracy system wynagradzania syndyka. Wynagrodzenie to jest zależne od poziomu 
zaspokojenia wierzytelności, jako procent tych wierzytelności, jednak nie więcej niż 
3% powyżej określonej granicy29.

Wierzytelności są zaspokajane według kolejności ustalonej w Kodeksie upad-
łościowym. Są one podzielone na dziewięć grup:

1) wierzytelności zabezpieczone, na przykład zastawem lub hipoteką,
2)  wydatki administracyjne (płace należne pracownikom po rozpoczęciu postę-

powania),
3) koszty nadzoru sądowego,
4)  wynagrodzenia pracowników należne za okres 90 dni przed rozpoczęciem po-

stępowania (górna granica wynagrodzenia jest ustalona),
5) premie za okres 180 dni,
6) długi wobec klientów,
7) zobowiązania podatkowe,
8) pozostałe długi niezabezpieczone, 
9) długi majątkowe30.
Po wyczerpaniu masy upadłościowej syndyk składa raport końcowy, który zamy-

ka postępowanie upadłościowe zmierzające do likwidacji majątku dłużnika31.

� Upadłość oparta na rozdziale XI Kodeksu upadłościowego „Restrukturyzacja”
Upadłość na drodze restrukturyzacji przedsiębiorstwa umożliwia przedsiębior-

cy uregulowanie zobowiązań i kontynuację działalności. Jeśli z przedstawionego 
przez przedsiębiorcę planu restrukturyzacji wynika, że kontynuacja działalności 
nie jest możliwa, przeprowadzona zostaje upadłość likwidacyjna, na podstawie 
rozdziału VII Kodeksu upadłościowego32.

Po stwierdzeniu problemów finansowych dłużnik podejmuje próbę zawarcia in-
dywidualnej ugody z wierzycielami. Jeśli nie uda się osiągnąć porozumienia, skła-
dany jest wniosek o ogłoszenie upadłości przez restrukturyzację. Złożenie wniosku 
oznacza, podobnie jak przy likwidacji, uruchomienie „mechanizmu samoczynnego 

 28 Ibidem, s. 7–8. 
 29 Ibidem, s. 7.
 30 Ibidem, s. 8.
 31 Ibidem.
 32 Ibidem.
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zawieszenia”, którego nie można przerwać aż do momentu złożenia przez dłużnika 
planu restrukturyzacji33.

W przypadku upadłości przez restrukturyzację syndyka powołuje dłużnik. Syn-
dykiem może również zostać właściciel, jednak jeśli uprawdopodobniona zostanie 
niegospodarność lub złe zarządzanie, sąd ma prawo go odwołać. Kontrolę nad pracą 
syndyka sprawuje rada wierzycieli, która ma prawo sprzeciwu wobec jego decyzji. 
Sąd może również wyznaczyć osobę do sprawowania nadzoru nad działalnością 
przedsiębiorstwa34.

Przedsiębiorstwo kontynuuje działalność gospodarczą, zdobywając środki ze 
sprzedaży zapasów lub z przyznanego kredytu. Sąd chroni instytucje, które udzielają 
kredytu przedsiębiorstwu w stanie upadłości. W przypadku bankructwa te wierzy-
telności są spłacane w pierwszej kolejności35.

Plan restrukturyzacji sporządza dłużnik lub każda z zainteresowanych stron. 
W przypadku restrukturyzacji autor planu wyznacza kolejność spłat wierzytelności. 
Sąd zatwierdza plan, jeśli:
� zaakceptowały go wszystkie grupy wierzycieli,
�  uznał, że mimo odrzucenia planu przez jedną lub nawet kilka grup wierzycieli, 

w rzeczywistości nie krzywdzi on żadnej z tych grup36.
Od momentu zaakceptowania planu przez sąd dłużnik zostaje uwolniony od spła-

ty starych zobowiązań37. Dłużnik może nie spłacać zobowiązań nieobjętych planem, 
musi jednak zapłacić od tych kwot podatek dochodowy. Postępowanie upadłościowe 
zostaje zamknięte, a sąd czuwa jedynie nad wykonaniem zatwierdzonego planu38.

1.3 Regulacje prawne Unii Europejskiej 

Celem Unii Europejskiej jest stworzenie obszaru wolności, bezpieczeństwa i spra-
wiedliwości we wszystkich dziedzinach działalności człowieka, także w funkcjono-
waniu gospodarek państw członkowskich. Rozszerzanie się granic Unii Europejskiej 
i towarzysząca temu procesowi globalizacja powodują, że działalność przedsiębiorstw 
coraz częściej wykracza poza granice jednego państwa i w związku z tym podlega 
przepisom prawa wspólnotowego. Sprawne funkcjonowanie wspólnego rynku Unii 
Europejskiej wymaga skutecznych rozwiązań prawnych, również w zakresie trans-
granicznych postępowań upadłościowych. 

W celu zapewnienia efektywnego przeprowadzania postępowań upadłościowych 29 
maja 2000 roku powstało Rozporządzenie Rady (WE) nr 1346/2000 w sprawie postę-
powania upadłościowego39. Rozporządzenie to (European Insolvency Regulation) weszło 

 33 Ibidem.
 34 Ibidem.
 35 Ibidem, s. 9.
 36 Ibidem. 
 37 D.N. James, op.cit., s. 48.
 38 L. Kopczyńska, op.cit., s. 9.
 39 Rozporządzenie Rady (WE) nr 1346/2000, http://ms.gov.pl/ue/translation/32000R1346_pl.doc.
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w życie 31 maja 2002 roku40. Ma ono zastosowanie do wszystkich postępowań upad-
łościowych, niezależnie od tego, czy dłużnik jest osobą fizyczną, osobą prawną, przed-
siębiorcą czy osobą niewykonującą działalności gospodarczej, z wyłączeniem zakładów 
ubezpieczeń, instytucji kredytowych, przedsiębiorstw inwestycyjnych przechowujących 
środki pieniężne i papiery wartościowe osób trzecich oraz przedsiębiorstw zbiorowego 
inwestowania41. Rozporządzenie w sprawie postępowania upadłościowego stosuje się 
tylko w postępowaniach w stosunku do dłużników, których główny42 ośrodek podstawo-
wej działalności znajduje się na terytorium Wspólnoty. Na mocy rozporządzenia można 
wszcząć zarówno postępowanie główne, jak i wtórne. Główne postępowanie upadłoś-
ciowe wszczynane jest na terytorium państwa członkowskiego, w którym zlokalizowany 
jest główny ośrodek działalności podstawowej dłużnika. Jednocześnie z postępowaniem 
głównym może być wszczęte postępowanie wtórne w państwie, w którym dłużnik ma 
swój oddział. Postępowanie główne obejmuje cały majątek dłużnika, natomiast postę-
powanie wtórne tylko majątek znajdujący się w państwie postępowania wtórnego43.

Rozporządzenie Rady w sprawie postępowania upadłościowego ustanawia jedynie 
jurysdykcję, czyli określa, które państwo członkowskie może wszcząć postępowanie 
upadłościowe. Każde państwo członkowskie ma własne, odrębne przepisy prawne 
dotyczące postępowania upadłościowego44.

Zgodnie z Rozporządzeniem Rady w sprawie postępowania upadłościowego, ist-
nieją dwie możliwości zabezpieczenia majątku dłużnika. Pierwszą jest zastosowanie 
tymczasowych środków zabezpieczających przez sąd właściwy dla głównego postępo-
wania upadłościowego, również na terenie innych państw członkowskich, w których 
dłużnik posiada przedmioty majątkowe. Drugą możliwością jest wystąpienie przez 
zarządcę tymczasowego, przed wszczęciem głównego postępowania upadłościowe-
go, o zastosowanie środków zabezpieczających do państw członkowskich (zgodnie 
z prawem tych państw), na których terytorium dłużnik posiada oddziały45.

Jeśli nie zostało wszczęte postępowanie główne, prawo do złożenia wniosku 
w państwie, w którym dłużnik ma swój oddział, istnieje tylko w dwóch przypadkach. 
Pierwszy dotyczy prawa do złożenia takiego wniosku przez miejscowych wierzycieli 
oraz wierzycieli miejscowego oddziału. Drugi dotyczy sytuacji, w której prawo pań-
stwa członkowskiego, na którego terenie znajduje się główny ośrodek dłużnika, nie 
dopuszcza możliwości wszczęcia takiego postępowania. Każdy wierzyciel, który ma 
miejsce zamieszkania, pobytu lub siedzibę na terenie Unii Europejskiej, również or-
gany podatkowe oraz instytucje ubezpieczenia społecznego, ma prawo do zgłoszenia 
swojej wierzytelności w każdym państwie, w którym toczy się postępowanie upad-
łościowe dotyczące majątku jego dłużnika46.

 40 M.M. Ferber, European Insolvency Regulation. Substative Consolidation, the threat of Fo-
rum Shopping and a German point of view, Ditmar Weis, Osterspai 2004, s. 10. 

 41 Rozporządzenie Rady (WE) nr 1346/2000..., art. 1. 
 42 Zgodnie z Rozporządzeniem Rady (WE) nr 1346/2000, główny ośrodek podstawowej dzia-

łalności dłużnika oznacza miejsce, w którym dłużnik zarządza swoją działalnością. 
 43 Rozporządzenie Rady (WE) nr 1346/2000..., s. 3.
 44 Ibidem, art. 3.
 45 Ibidem, s. 3.
 46 Ibidem, art. 3.
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Warunkiem efektywnej likwidacji masy upadłościowej jest skoordynowanie dzia-
łań w ramach głównego i wtórnych postępowań upadłościowych. W tym celu zarząd-
cy powinni z sobą współpracować, wymieniać się informacjami. Dominującą rolę 
odgrywa zarządca głównego postępowania upadłościowego. To on może zapropo-
nować zawarcie układu, wdrożenie planu naprawczego czy wstrzymanie likwidacji 
masy, także we wtórnym postępowaniu upadłościowym47. 

Do Rozporządzenia Rady (WE) nr 1346/2000 w sprawie postępowania upadłoś-
ciowego z dnia 29 maja 2000 roku dołączone są trzy załączniki. Załącznik A określa 
rodzaje zbiorowych postępowań upadłościowych możliwych do przeprowadzenia 
w państwach członkowskich Unii Europejskiej. Załącznik B określa rodzaje postępo-
wań likwidacyjnych. Załącznik C stanowi wykaz osób lub organów mogących pełnić 
funkcje zarządcy w poszczególnych krajach48.

1.4 Charakterystyka polskiego prawa upadłościowo-naprawczego 
na tle innych krajów

1.4.1 Definicja upadłości według prawa polskiego
Problem upadłości przedsiębiorstw można rozpatrywać w aspekcie prawnym oraz 

aspekcie ekonomicznym. Z punktu widzenia ekonomii za bankruta uznaje się przed-
siębiorstwo, które nie jest w stanie regulować terminowo swoich zobowiązań, a war-
tość majątku nie wystarcza na ich pokrycie, nawet jeśli nadal prowadzi swoją dzia-
łalność. Zgodnie z prawem upadłość następuje dopiero po ogłoszeniu jej przez sąd49. 
Nie zawsze bankructwo w sensie ekonomicznym oznacza upadłość w rozumieniu 
prawa, ale każda upadłość ogłoszona przez sąd oznacza bankructwo ekonomiczne50.

1 października 2003 roku weszła w życie nowa ustawa – Prawo upadłościowe i na-
prawcze, zastępująca trzy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 paź-
dziernika 1934 roku: Prawo upadłościowe (Dz.U. z 1991 r. Nr 118, poz. 512 z późn. zm.), 
Przepisy wprowadzające prawo upadłościowe (Dz.U. Nr 93, poz. 835 z późn. zm.) 
i Prawo o postępowaniu układowym (Dz.U. Nr 93, poz. 836 z późn. zm.).

Podmiotowy zakres ustawy obejmuje przedsiębiorców, czyli osoby fizyczne, 
prawne, jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, którym odręb-
na ustawa przyznaje zdolność prawną, prowadzące we własnym imieniu działalność 
gospodarczą lub zawodową. „Przepisy ustawy stosuje się także do:

1)  spółek z ograniczoną odpowiedzialnością i spółek akcyjnych nieprowadzących 
działalności gospodarczej;

2) wspólników osobowych spółek handlowych;
3) wspólników spółki partnerskiej; 
4) oddziałów banków zagranicznych w rozumieniu przepisów prawa bankowego”51. 

 47 Ibidem, s. 4.
 48 Ibidem, załącznik A, B i C.
 49 B. Prusak, op.cit.
 50 B. Prusak, Upadłość – mit klęski, czy szansa na odrodzenie, http://www.zie.pg.gda.pl/~pb/

uko.pdf, 2002.
 51 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku, Prawo upadłościowe i naprawcze, Dz.U. Nr 60, poz. 535 

z późn. zm., art. 5.
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Zasadność wniosku o ogłoszenie upadłości rozpatruje sąd upadłościowy, w skła-
dzie trzech sędziów zawodowych. Jest to sąd rejonowy, gospodarczy52. Sądem właści-
wym dla prowadzenia postępowania upadłościowego jest sąd „właściwy dla zakładu 
głównego przedsiębiorstwa dłużnika. Jeżeli dłużnik ma zakłady w obszarach właści-
wości różnych sądów i trudno ustalić, który z nich jest zakładem głównym, właściwy 
jest każdy z tych sądów. Jeżeli dłużnik nie ma w Rzeczypospolitej Polskiej przedsię-
biorstwa, właściwy jest sąd miejsca zamieszkania albo siedziby dłużnika, a gdy dłuż-
nik nie ma w Rzeczypospolitej Polskiej miejsca zamieszkania albo siedziby, właściwy 
jest sąd, w którego obszarze znajduje się majątek dłużnika”53.

Zgodnie z ustawą, można ogłosić upadłość zmarłego przedsiębiorcy, jeśli od chwi-
li jego śmierci do chwili złożenia wniosku nie minął rok. Wniosek taki mogą złożyć 
zarówno wierzyciel, jak i spadkobierca oraz najbliższa rodzina (małżonek i dzieci), 
nawet jeśli nie dziedziczą po zmarłym54. 

Istnieje również możliwość ogłoszenia upadłości przedsiębiorcy, który zaprzestał 
prowadzenia działalności, jeśli od chwili wykreślenia z Krajowego Rejestru Sądowe-
go lub innego właściwego rejestru nie upłynął rok55. Prawo dopuszcza również zło-
żenie wniosku o ogłoszenie upadłości osoby fizycznej, która mimo braku rejestracji 
prowadziła działalność gospodarczą56.

Zgodnie z ustawą nie można ogłosić upadłości:
1) Skarbu Państwa,
2) jednostek samorządu terytorialnego,
3) publicznych samodzielnych zakładów opieki zdrowotnej,
4)  instytucji i osób prawnych utworzonych w drodze ustawy oraz utworzonych 

w wykonaniu obowiązków nałożonych ustawą,
5) osób fizycznych prowadzących gospodarstwo rolne,
6) uczelni57. 
Sąd może oddalić wniosek o ogłoszenie upadłości w sytuacji, gdy:
1)  opóźnienie w spłacie długów nie przekroczyło trzech miesięcy, a suma nie-

zapłaconych długów nie przekroczyła 10% wartości bilansowej firmy dłużnika. 
Sąd nie oddali jednak wniosku, jeśli niepłacenie długów ma trwały charakter 
lub gdy mógłby w ten sposób skrzywdzić wierzycieli,

2)  majątek niewypłacalnego dłużnika nie wystarczyłby nawet na pokrycie kosz-
tów postępowania,

3)  stwierdzi, że majątek dłużnika jest obciążony hipoteką, zastawem, zastawem 
rejestrowym, zastawem skarbowym lub hipoteką morską w takim stopniu, iż 
jego reszta nie wystarczy na pokrycie kosztów postępowania. 

Od drugiego i trzeciego przypadku istnieją również wyjątki. Sąd ogłosi upadłość 
w tych przypadkach, jeśli dłużnik wyzbył się majątku, właśnie dlatego, aby nie mieć 

 52 Ibidem, art. 18.
 53 Ibidem, art. 19.
 54 Ibidem, art. 7.
 55 Ibidem, art. 8.
 56 Ibidem, art. 9.
 57 Ibidem, art. 6.
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środków na pokrycie kosztów postępowania, lub obciążenia zostały ustanowione 
w celu pokrzywdzenia wierzycieli58.

Upadłość jest zjawiskiem obiektywnym, gdyż wynika głównie z przyczyn eko-
nomicznych. Oczywiście nie można pominąć wpływu przyczyn subiektywnych, 
tkwiących na przykład w sposobie zarządzania właściciela, jego skłonności do ryzy-
ka lub celowym doprowadzeniu do upadłości. Jednak podstawę do ogłoszenia upad-
łości stanowi nieregulowanie wymagalnych zobowiązań przez dłużnika59. Dłużnika 
uznaje się również za niewypłacalnego (i tym samym można ogłosić jego upadłość) 
w sytuacji, gdy wartość jego zobowiązań przekroczy wartość majątku, nawet jeśli na 
bieżąco reguluje swoje zobowiązania60.

1.4.2 Klasyfikacja upadłości
Upadłość można uznać za problem społeczny, gdyż jej skutki odczuwa wielu 

uczestników życia gospodarczego, a nie tylko właściciele przedsiębiorstwa upad-
łego. Żaden podmiot gospodarczy nie działa w oderwaniu od otoczenia. Problemy 
finansowe jednej firmy odbijają się na wszystkich jej pracownikach, dostawcach, od-
biorcach. W szerszym znaczeniu również na całym społeczeństwie, gdyż likwidacja 
przedsiębiorstwa oznacza pojawienie się na rynku pracy, przynajmniej przejściowo, 
nowych bezrobotnych. Ludzie pozbawieni wynagrodzenia za pracę mniej wydają, 
przez co inne firmy muszą ograniczyć produkcję. Na gruncie makroekonomicznym 
można wnioskować, że duża liczba upadłości może spowodować samonakręcającą się 
spiralę bezrobocia. Dlatego w interesie państwa leży zapewnienie regulacji prawnych 
zabezpieczających wszystkie strony zainteresowane w procesie upadłości, a przynaj-
mniej minimalizujące jej skutki. 

W celu minimalizacji przenoszenia się trudności finansowych jednego przed-
siębiorstwa na innych uczestników życia gospodarczego powstała ustawa Prawo 
upadłościowe i naprawcze. Ustawodawca rozróżnia w niej następujące możliwości 
działania w przypadku stwierdzenia problemów finansowych:
�  postępowanie upadłościowe zmierzające do likwidacji majątku niewypłacalne-

go dłużnika, 
�  postępowanie upadłościowe z możliwością zawarcia układu, gdy upadły został 

pozbawiony prawa zarządu majątkiem,
�  postępowanie upadłościowe z możliwością zawarcia układu, gdy upadły nie zo-

stał pozbawiony prawa zarządu majątkiem,
� postępowanie naprawcze. 

 58 A. Działocha-Świetlikowska, A. Kowalski, B. Kućmin, U. Talarek, Upadłość i likwidacja 
przedsiębiorstw osób fizycznych i spółek osobowych w aspekcie prawnym i praktyce podatko-
wej oraz księgowej, Difin, Warszawa 2003, s. 36–37.

 59 M.A. Majewska-Jurys, Wstęp [w:] Upadłość bez tajemnic..., s. 8.
 60 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 11.
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�  Postępowanie upadłościowe zmierzające do likwidacji majątku niewypłacalnego 
dłużnika
Ogłoszenie upadłości przedsiębiorstwa zmierzające do likwidacji niewypłacalne-

go dłużnika oznacza decyzje o zaniechaniu kontynuacji działalności. Upadłość pro-
wadzącą do likwidacji majątku dłużnika ogłasza się w sytuacji, gdy brakuje podstaw 
do ogłoszenia upadłości z możliwością zawarcia układu61.

W przypadku upadłości zmierzającej do likwidacji majątku dłużnika powołany 
zostaje syndyk. Na jego wniosek sędzia – komisarz może również powołać zastępcę 
syndyka. Syndykiem może być osoba fizyczna posiadająca odpowiednią licencję oraz 
spółka handlowa, której wspólnicy ponoszący odpowiedzialność za zobowiązania 
spółki całym swoim majątkiem lub członkowie zarządu reprezentujący spółkę mają 
taką licencję. Syndyk będący osobą fizyczną, w rozumieniu przepisów o systemie 
ubezpieczeń społecznych oraz o ubezpieczeniu zdrowotnym, jest osobą prowadzącą 
pozarolniczą działalność gospodarczą62.

Do obowiązków syndyka należy spisanie inwentarza, oszacowanie masy upad-
łości oraz sporządzenie planu likwidacyjnego. W ciągu miesiąca od daty ogło-
szenia upadłości syndyk składa sędziemu – komisarzowi plan likwidacyjny i spis 
inwentarza. Syndyk sporządza bilans lub koryguje bilans złożony przez upadłego 
i przedstawia go sędziemu – komisarzowi. Jeśli nie jest możliwe sporządzenie po-
wyższych dokumentów, składa sprawozdanie o stanie masy upadłościowej i możli-
wościach zaspokojenia wierzycieli63.

 61 Ibidem, art. 15.
 62 Ibidem, art. 157.
 63 A. Działocha-Świetlikowska, A. Kowalski, B. Kućmin, U. Talarek, op.cit., s. 68.
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Upadły zobowiązany jest wskazać i wydać cały swój majątek syndykowi. Ponadto 
upadły przekazuje syndykowi wszystkie dokumenty związane z prowadzoną przez 
niego działalnością, majątkiem, rozliczeniami. Są to przede wszystkim księgi ra-
chunkowe oraz inne ewidencje i korespondencja służbowa. Upadły zobowiązany jest 
udzielać wszelkich niezbędnych informacji na temat swojego majątku i działalności 
zarówno syndykowi, jak i sędziemu – komisarzowi64.

Ogłoszenie upadłości zmierzające do likwidacji przedsiębiorstwa może zostać 
decyzją sądu zmienione na ogłoszenie upadłości z możliwością zawarcia układu. Sy-
tuacja taka jest możliwa tylko wtedy, gdy podstawy do zawarcia układu pojawiły się 
dopiero w trakcie prowadzenia postępowania likwidacyjnego65. Decyzję o zamianie 
rodzaju ogłoszenia upadłości, z prowadzącego do likwidacji majątku na zmierzające 
do zawarcia układu, podejmuje sąd tylko w przypadku, gdy zostanie uprawdopo-
dobnione, że układ w większym stopniu zaspokoi roszczenia wierzycieli. Prawo do 
złożenia wniosku o zmianę sposobu postępowania z prowadzącego do likwidacji ma-
jątku dłużnika na postępowanie z możliwością zawarcia układu ma syndyk, dłużnik 
i rada wierzycieli66.

W przypadku gdy decyzją sądu zostaje zmienione postanowienie o ogłoszeniu 
upadłości prowadzącej do likwidacji majątku dłużnika na postanowienie o wszczę-
ciu postępowania zmierzającego do zawarcia układu, sąd odwołuje syndyka masy 
upadłościowej i powołuje nadzorcę sądowego lub zarządcę. Odwołany syndyk 
może zostać powołany przez sąd do pełnienia funkcji nadzorcy lub zarządcy, jeśli 
posiada odpowiednią licencję, uprawniającą go do pełnienia tej funkcji67.

� Postępowanie upadłościowe zmierzające do zawarcia układu
Ogłoszenie przez sąd upadłości z możliwością zawarcia układu oznacza sytuację, 

w której przedsiębiorstwo – dłużnik może nadal kontynuować działalność. Ten ro-
dzaj upadłości zostaje ogłoszony przez sąd, gdy w drodze układu wierzyciele zostaną 
zaspokojeni w wyższym stopniu niż w wyniku likwidacji majątku dłużnika68.

W przypadku ogłoszenia upadłości z możliwością zawarcia układu powołany zo-
staje nadzorca sądowy lub, gdy odebrano zarząd majątkiem upadłemu, zarządca69. 
Na wniosek nadzorcy sądowego lub zarządcy sędzia – komisarz może powołać 
również zastępcę nadzorcy lub zastępcę zarządcy70.

Upadły zobowiązany jest udzielić wszelkich wyjaśnień dotyczących majątku 
objętego postępowaniem upadłościowym zarówno sędziemu – komisarzowi, jak 
i nadzorcy sądowemu. Nadzorca sądowy zapoznaje się z przedsiębiorstwem dłużnika 
i jego księgami rachunkowymi71.

 64 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 57 ust. 1 i 2.
 65 Ibidem, art. 16.
 66 M.A. Majewska-Jurys, Podstawowe założenia nowego Prawa upadłościowego i naprawczego 

[w:] Upadłość bez tajemnic..., s. 59.
 67 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 158 ust. 2.
 68 Ibidem, art. 14 ust. 1.
 69 Ibidem, art. 156 ust. 2 i 3.
 70 Ibidem, art. 159 ust. 1.
 71 Ibidem, art. 59 ust. 1.
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Jeżeli upadły został pozbawiony prawa zarządu majątkiem, jest on zobowiązany 
wskazać i wydać zarządcy cały majątek oraz wszystkie dokumenty (np. księgi ra-
chunkowe, ewidencje prowadzone do celów podatkowych, korespondencję) mające 
istotne znaczenie dla prowadzącego postępowanie72.

Propozycje układowe w postępowaniu upadłościowym może złożyć upadły, nad-
zorca sądowy, zarządca lub wierzyciel. Propozycje te mogą być zgłoszone zarówno 
przed ogłoszeniem, jak i po ogłoszeniu upadłości przez sąd. Upadły, syndyk lub za-
rządca ma miesiąc od dnia ogłoszenia upadłości na złożenie propozycji układowych. 
W szczególnych wypadkach termin ten może zostać wydłużony przez sędziego – ko-
misarza do trzech miesięcy. Propozycje układowe powinny określać jeden lub kilka 
sposobów restrukturyzacji zobowiązań wraz z uzasadnieniem. Propozycje mogą 
dotyczyć odroczenia spłaty zobowiązań, rozłożenia ich na raty, zmniejszenia sumy 
zobowiązań, zamiany wierzytelności – zależnie od formy prawnej przedsiębiorstwa 
dłużnika – na udziały lub akcje, zamiany, zmiany lub uchylenia prawa zabezpiecza-
jącego określoną wierzytelność73.

Jedną z możliwości zaspokojenia wierzycieli jest przyjęcie układu likwidacyjnego 
oznaczającego likwidację majątku dłużnika. Układ likwidacyjny jest nowością w pol-
skim prawie gospodarczym. Stanowi połączenie postępowania z zawarciem układu 
z likwidacją majątku dłużnika. Istotę w tym rodzaju postępowania stanowi likwida-
cja majątku zgodnie z warunkami ustalonymi przez wierzycieli74. Przepisy dotyczą-
ce tego sposobu ogłoszenia upadłości, zamieszczone przez ustawodawcę w art. 271 
Prawa upadłościowego i naprawczego, są nieprecyzyjne i dają ogólny zarys sposobu 
postępowania w takiej sytuacji75. Ustawa mówi, że układ likwidacyjny ma służyć za-
spokojeniu wierzycieli. Likwidacja ma być prowadzona na zasadach określonych dla 
likwidacji masy upadłościowej, poprzez przejęcie majątku przez wierzycieli lub na 
innych zasadach, określonych w układzie76. 

Jeśli układ zostanie przyjęty przez zgromadzenie wierzycieli, sąd podejmuje decyzję 
o jego zatwierdzeniu. Układ nie zostanie zatwierdzony przez sąd, jeśli naruszałby pra-
wo, jeśli jest pewne, że nie zostanie wykonany, lub jeśli jest ewidentnie krzywdzący dla 
wierzycieli, którzy głosowali przeciwko jego przyjęciu i zgłosili zarzuty w tej sprawie77.

Ogłoszenie upadłości z możliwością zawarcia układu może zostać zamienione 
przez sąd na upadłość z likwidacją majątku dłużnika w trakcie trwania procesu. Sy-
tuacja taka jest możliwa tylko w przypadku, gdy podstawy do tej zmiany ujawniły się 
dopiero w trakcie prowadzenia postępowania upadłościowego. Od decyzji o zmianie 
postępowania z możliwością zawarcia układu na postępowanie prowadzące do likwi-
dacji majątku przysługuje dłużnikowi zażalenie, z wyjątkiem sytuacji, gdy zmiana 
wynika z ustawy78. Wniosek o zamianę postępowania upadłościowego zmierzającego 

 72 Ibidem, art. 60.
 73 A. Działocha-Świetlikowska, A. Kowalski, B. Kućmin, U. Talarek, op.cit., s. 62–63.
 74 M.A. Majewska-Jurys, Podstawowe założenia..., s. 64.
 75 M.A. Majewska-Jurys, Postępowanie upadłościowe z możliwością zawarcia układu. Układ 

likwidacyjny [w:] Upadłość bez tajemnic..., s. 212.
 76 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 271.
 77 A. Działocha-Świetlikowska, A. Kowalski, B. Kućmin, U. Talarek, op.cit., s. 65.
 78 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 17.
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do zawarcia układu na postępowanie upadłościowe zmierzające do likwidacji majątku 
dłużnika ma prawo złożyć zarządca lub nadzorca sądowy. Sąd musi dokonać zmiany 
decyzji o rodzaju postępowania w trzech przypadkach. Pierwszy ma miejsce w sy-
tuacji, gdy układ nie zostanie przyjęty przez zgromadzenie wierzycieli. Dłużnikowi 
przysługuje zażalenie, jednak ponowny układ jest niedopuszczalny. Drugi przypa-
dek zmiany postępowania na zmierzające do likwidacji wynika z uprawomocnienia 
się postanowienia sądu odmawiającego zatwierdzenia układu. Sąd dokona również 
zmiany rodzaju postępowania upadłościowego, gdy nastąpi uchylenie układu79. 

W przypadku gdy decyzją sądu postępowanie upadłościowe zmierzające do za-
warcia układu zostaje zmienione na postępowanie prowadzące do likwidacji ma-
jątku dłużnika, sąd odwołuje nadzorcę sądowego lub zarządcę i powołuje syndyka. 
Syndykiem może zostać odwołany nadzorca lub zarządca, jeśli posiada odpowiednią 
licencję80.

Po zakończeniu postępowania upadłościowego, czyli po wykonaniu układu, 
upadły odzyskuje prawo do zarządzania swoim majątkiem w granicach określonych 
w układzie81.

� Postępowanie naprawcze
Postępowanie naprawcze jest nowością w polskim prawie. Ma na celu przywróce-

nie przedsiębiorstwu zdolności do konkurowania na rynku82. Polskie przepisy o po-
stępowaniu naprawczym są wzorowane na XI rozdziale amerykańskiego Kodeksu 
upadłościowego.

Postępowanie naprawcze jest znacznie prostsze niż postępowanie upadłościowe, 
jednak wymaga od dłużnika znacznego zaangażowania. Na dłużniku spoczywa obo-
wiązek przeprowadzenia większości działań. 

Postępowanie naprawcze można zastosować w sytuacji, gdy mimo bieżącego 
wywiązywania się z zobowiązań, przedsiębiorstwu zagraża upadłość w niedalekiej 
przyszłości. Podstawę do złożenia wniosku stanowi prognoza ekonomiczna świad-
cząca o zbliżającym się zagrożeniu bankructwem83.

Postępowania naprawczego nie może stosować przedsiębiorca:
�  który prowadził w przeszłości postępowanie naprawcze, a od jego umorzenia 

nie minęły jeszcze dwa lata,
�  który był objęty układem w postępowaniu naprawczym lub upadłościowym, 

a od jego wykonania nie minęło jeszcze pięć lat,
�  przeciwko któremu było prowadzone postępowanie upadłościowe prowadzące 

do likwidacji majątku lub u którego zastosowano układ likwidacyjny, a od dnia 
zakończenia tego postępowania nie minęło jeszcze pięć lat,

 79 M.A. Majewska-Jurys, Podstawowe założenia..., s. 59.
 80 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 158 ust. 1.
 81 A. Działocha-Świetlikowska, A. Kowalski, B. Kućmin, U. Talarek, op.cit., s. 66.
 82 J. Sawiłow, Postępowanie naprawcze jako nowa, sui generis instytucja prawa upadłościowego. 

Wybrane zagadnienia, „Prawo Spółek” 2004, nr 1, s. 45.
 83 T. Kulesza, Postępowanie upadłościowe i naprawcze, „Rachunkowość. Poradnik praktyczny” 

2003, nr 9, s. 18. 
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�  w stosunku do którego oddalono wniosek o ogłoszenie upadłości lub umorzo-
no postępowanie z powodu niewystarczającego majątku, nawet na pokrycie 
kosztów, jeśli od uprawomocnienia się wyroku minęło mniej niż pięć lat84.

Podstawą postępowania naprawczego jest przedłożenie, przez zagrożonego niewypła-
calnością przedsiębiorcę, planu naprawczego. Podstawą zawarcia układu z wierzycielami 
jest plan zawierający projekt restrukturyzacji majątku, zobowiązań i zatrudnienia85.

Projekt restrukturyzacji majątku powinien informować, jaka część majątku zo-
stanie sprzedana, wydzierżawiona lub wynajęta. Propozycje w zakresie restruktu-
ryzacji zobowiązań mogą zawierać odroczenie wykonania zobowiązań, rozłożenie 
spłaty długów na raty, zmniejszenie sumy długów, zamianę długów na udziały lub 
akcje, zmianę, zamianę lub uchylenie prawa zabezpieczającego wierzytelność. Plan 
restrukturyzacji zatrudnienia powinien informować, jaki jest stan zatrudnienia, ile 
osób zostanie zwolnionych i jakie będą konsekwencje tych zmian86.

Dłużnik w postępowaniu naprawczym nie ma całkowitej samodzielności po-
dejmowania decyzji i działania. W celu kontroli bieżącej działalności sąd ustana-
wia nadzorcę sądowego. Od chwili rozpoczęcia postępowania naprawczego do dnia 
prawomocnego rozstrzygnięcia co do zatwierdzenia układu lub umorzenia postępo-
wania przedsiębiorca może sprzedawać jedynie rzeczy z zakresu prowadzonej przez 
niego działalności gospodarczej87.

Ustawa daje dłużnikowi wiele korzyści z postępowania naprawczego. Z chwilą 
wszczęcia postępowania naprawczego zawieszona zostaje spłata zobowiązań pienięż-
nych oraz należnych odsetek. Zawieszone zostają wszystkie trwające postępowania 
egzekucyjne i zabezpieczające oraz zakazane jest wszczynanie kolejnych postępowań 
tego typu. W razie złożenia w sądzie wniosku o ogłoszenie upadłości sąd nie rozpo-
zna go aż do czasu zakończenia postępowania naprawczego lub rozpozna, ale dopie-
ro w toku postępowania o zatwierdzenie układu zawartego z wierzycielami. Dłużnik 
nie musi zawrzeć porozumienia z każdym z wierzycieli, wystarczy, że uzyska zgodę 
ustawowo określonej większości wierzycieli. Ostateczną decyzję w sprawie zatwier-
dzenia lub odrzucenia układu podejmuje sąd88.

1.4.3 Fałszywe upadłości
Niespójne przepisy prawne, umożliwiające nieuczciwym przedsiębiorcom działanie 

na granicy prawa w celu osiągnięcia jak największych korzyści materialnych kosztem 
innych uczestników gry rynkowej, doprowadziły do sytuacji, w której obok upadłości 
wynikających z trudnej sytuacji przedsiębiorstw, pojawiło się także zjawisko fałszy-
wych upadłości. Nikt nie wie, ile tak naprawdę spośród ogłoszonych upadłości miało 
charakter spekulacyjny. Powszechnie panuje jednak opinia, że jest to częste zjawisko.

 84 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 492 ust. 3.
 85 T. Kulesza, op.cit., s. 18.
 86 J. Brol, Nowe prawo upadłościowe i naprawcze (4). Postępowanie naprawcze, „Rachunko-

wość” 2003, nr 12, s. 11. 
 87 T. Hutor, Nowe Prawo upadłościowe i naprawcze. Poradnik praktyczny dla dłużników z wzo-

rami pism procesowych, Oddział Doradztwa i Doskonalenia Kadr, Gdańsk 2004, s. 11.
 88 Ibidem, s. 7–10.
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Do najczęściej spotykanych upadłości spekulacyjnych można zaliczyć tworzenie 
spółek córek, korzystających z marki dużych, zazwyczaj będących w złej sytuacji 
finansowej, spółek matek89. Spółki córki zawierają umowy z innymi podmiotami. 
Następnie czekają, aż umowa zostanie wykonana, i ogłaszają upadłość. Ich majątek 
jest tak mały, że często nie wystarcza na uregulowanie zobowiązań wobec urzędu 
skarbowego i ZUS. Spekulacyjne upadłości szkodzą najbardziej małym przedsiębior-
com i nakręcają spiralę bankructw90. Firmy po ogłoszeniu upadłości przez dłużnika 
– nieposiadającego majątku wystarczającego na zaspokojenie ich roszczeń – same 
popadają w długi i często ogłaszają upadłość. Ogłoszenie upadłości przez jedną fir-
mę może prowadzić do problemów finansowych kolejnych firm. W gospodarce ryn-
kowej istnieje sieć wzajemnych powiązań finansowych. Dłużnicy są także wierzycie-
lami innych, więc bankructwo jednego ogniwa w łańcuchu wzajemnych powiązań 
finansowych pociąga za sobą kolejne.

Sposobów na nieuczciwe zdobycie korzyści majątkowych poprzez ogłoszenie 
symulowanej upadłości jest wiele. Jednym z najczęściej stosowanych jest sprzedaż 
przez spółkę córkę spółce matce aktywów po cenie znacznie niższej od rynkowej, 
a następnie złożenie wniosku o ogłoszenie upadłości. Możliwe jest również wykona-
nie zlecenia przez spółkę matkę na rzecz spółki córki po znacznie zawyżonej cenie 
lub udzielenie spółce córce fikcyjnej pożyczki w celu uzyskania wysokich odsetek. 
Mechanizm może działać także w drugą stronę. Firma, chcąc zbankrutować, zakłada 
nową spółkę i wnosi do niej cały swój majątek. W zamian dostaje akcje lub udziały, 
których wartość jest znacznie niższa od wartości wniesionego aportu rzeczowego91.

Oszustwa księgowe najczęściej pojawiają się „w rozbudowanych strukturach 
jednostek powiązanych. Im większa jest liczba spółek wchodzących w skład danej 
grupy, tym oczywiście łatwiej stosować różne manipulacje księgowe i zdecydowanie 
trudniej je wykryć”92.

W nowym Prawie upadłościowym i naprawczym ustawodawca przewidział 
takie sytuacje i poprzez regulacje prawne stara się je wyeliminować z życia go-
spodarczego. Ustawa Prawo upadłościowe i naprawcze dysponuje wieloma instru-
mentami chroniącymi przed wyzbywaniem się majątku w sytuacji zbliżającego się 
bankructwa. 

Jedną z istotnych zmian w prawie, mającą na celu uniemożliwienie dłużnikowi 
wyprowadzenia majątku z firmy, jest obligatoryjne postępowanie zabezpieczające. 
Postępowanie to jest przeprowadzane już w pierwszej fazie procesu upadłościo-
wego93. Sąd ustanawia nadzorcę sądowego i powierza mu zabezpieczenie majątku 
dłużnika. Jeśli dłużnik nie wykonuje poleceń nadzorcy sądowego, ukrywa majątek 
lub działa na szkodę wierzycieli, sąd ustanawia zarząd przymusowy nad majątkiem 
 89 Por. m.in. M. Kutera, Przykłady oszustw księgowych w polskiej praktyce gospodarczej [w:] 

M. Kutera, A. Hołda, S. Surdykowska, Oszustwa księgowe. Teoria i praktyka, Difin, Warsza-
wa 2006, s. 109–146.

 90 E. Grochala-Włodek, Wszyscy są zadłużeni wobec wszystkich. Rośnie liczba fałszywych upad-
łości, „Gazeta Prawna”, 19 kwietnia 2002, nr 77, s. 1.

 91 B. Prusak, Upadłość – mit klęski..., s. 5.
 92 M. Kutera, Przykłady oszustw księgowych..., s. 109.
 93 T. Siudem, T. Hutor, Prawo upadłościowe po zmianach. Porównanie przepisów nowych i obo-

wiązujących, http://archiwum.infor.pl/gp/index.php?str=s&P180=I02.2003.089.005001300.
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dłużnika. Po ogłoszeniu upadłości postanowienia dotyczące zabezpieczenia majątku 
przechodzą na powołanego przez sąd syndyka, zarządcę lub nadzorcę sądowego94.

Prawo, chroniąc wierzycieli przed świadomym ich krzywdzeniem przez dłużni-
ka, stanowi, że bezskuteczne z mocy prawa są:
�  czynności powodujące wyzbycie się majątku przez dłużnika, jeżeli zostały do-

konane w ciągu roku przed dniem złożenia wniosku o ogłoszenie jego upadło-
ści, nieodpłatnie lub po cenie znacznie niższej od ceny rynkowej,

�  przypadki rozporządzenia majątkiem na skutek zawarcia ugody sądowej, zrze-
czenia się roszczenia lub uznania powództwa,

�  zabezpieczenie i zapłata długu niewymagalnego dokonane przez upadłego w ter-
minie dwóch miesięcy przed dniem złożenia wniosku o ogłoszenie upadłości. 
Kontrahent ma prawo jednak żądać uznania czynności za skuteczną, jeżeli w cza-
sie jej dokonania nie wiedział o istnieniu podstaw do ogłoszenia upadłości,

�  czynności dokonane przez upadłego w terminie sześciu miesięcy przed dniem 
złożenia wniosku o ogłoszenie upadłości z małżonkiem, krewnym lub powino-
watym w linii prostej, krewnym lub powinowatym w linii bocznej do drugiego 
stopnia włącznie albo z przysposobionym lub przysposabiającym. Jeżeli upad-
łym jest spółka lub inna osoba prawna, bezskuteczne są odpłatne czynności 
dokonane przez upadłego w terminie sześciu miesięcy przed dniem złożenia 
wniosku o ogłoszenie upadłości ze wspólnikami, reprezentantami lub ich mał-
żonkami, jak również ze spółkami powiązanymi, ich wspólnikami, reprezen-
tantami lub małżonkami tych osób. W sytuacji gdy czynność prawna została 
dokonana pomiędzy dwiema spółkami, z których jedna była spółką dominują-
cą, czynność taka także będzie uznana za bezskuteczną, 

�  obciążenie majątku upadłego hipoteką, zastawem, zastawem rejestrowym, za-
stawem skarbowym lub innym obciążeniem rzeczowym, jeśli obciążenie doty-
czyło osoby dłużnika i ustanowione zostało na rok przed złożeniem wniosku 
o ogłoszenie upadłości oraz w związku z ustanowieniem zabezpieczenia upadły 
nie uzyskał żadnego świadczenia albo uzyskał świadczenie, które było zbyt ni-
skie w stosunku do wartości udzielanego zabezpieczenia,

�  obciążenie dokonane w celu zabezpieczenia długów osób bliskich upadłemu, 
nawet jeśli upadły dokonał zabezpieczenia odpłatnie,

� wynagrodzenie niewspółmierne do rodzaju pracy,
� świadczenia przysługujące w związku z rozwiązaniem umowy o pracę95. 
Oprócz fałszywych upadłości można się spotkać również ze zjawiskiem czekania 

przez dłużnika na poprawę sytuacji, mimo że powinien złożyć wniosek o ogłoszenie 
upadłości. W 2002 roku prawie połowa firm Małopolskiej Izby Budowlanych znajdo-
wała się w trudnej sytuacji finansowej z powodu nieregulowania zobowiązań przez 
dłużników. Niektóre firmy, w obawie przed utratą wizerunku, wolą zawrzeć cichy 
układ z dłużnikiem i zaczekać na częściowy zwrot długu, niż wnieść sprawę do sądu 
lub ją publicznie nagłośnić96. Decyzja o zaniechaniu zgłoszenia wniosku o ogłoszenie 

 94 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 36, 40 i 43.
 95 T. Hutor, Sposoby na nieuczciwych upadłych, http://archiwum.infor.pl/gp/index.php?str=s

&P180=I02.2003.196.000002100.
 96 E. Grochala-Włodek, op.cit., s. 1.
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upadłości może wynikać z obawy przed utratą zleceń z powodu nagłośnienia sprawy. 
Firmy boją się, że na rynku będą postrzegane jako bezwzględne w ściąganiu swoich 
należności i mogą przez to odstraszyć potencjalnych kontrahentów. 

Nowe Prawo upadłościowe i naprawcze uwzględnia również sposób przeciwdzia-
łania długotrwałemu oczekiwaniu na poprawę sytuacji przez podmiot zagrożony 
upadłością. W celu ochrony innych uczestników gry rynkowej dłużnik został zo-
bowiązany przez ustawodawcę do złożenia wniosku o ogłoszenie upadłości w ciągu 
14 dni od momentu, w którym zaistniały okoliczności wskazujące na taką koniecz-
ność. Przepis ten ma na celu powstrzymanie spirali bankructw. Jeśli dłużnik nie zło-
ży w odpowiednim momencie wniosku o ogłoszenie upadłości, może zaciągać kolej-
ne długi, licząc na to, że jego sytuacja w przyszłości się poprawi. Podmioty, u których 
bankrut zaciągnie długi, tracą środki i stają się również potencjalnymi bankrutami. 
W celu przeciwdziałania takim sytuacjom ustawodawca nałożył na dłużnika odpo-
wiedzialność za szkody wynikające z niezłożenia w określonym przez prawo termi-
nie wniosku o ogłoszenie upadłości.

Nowe regulacje prawne zawarte w Prawie upadłościowym i naprawczym nie są 
jedyną metodą ochrony przed nieuczciwymi przedsiębiorcami. Zawierając kontrakt, 
można sprawdzić dane kontrahenta w Krajowym Rejestrze Sądowym, w rejestrze 
dłużników, wykorzystać wiele możliwości zabezpieczenia zapłaty oferowanych przez 
banki (akredytywy, inkasa, blokady środków pieniężnych na rachunku bankowym) 
oraz hipoteki, zastawy, zadatki itp.





Rozdział 2

Rodzaje działań przewidzianych 
w polskim prawie upadłościowo-naprawczym

2.1 Postępowanie upadłościowe zmierzające do likwidacji majątku 
niewypłacalnego dłużnika

Wszczęcie procesu upadłościowego we wszystkich rodzajach postępowania upad-
łościowego następuje po stwierdzeniu, że dłużnik stał się niewypłacalny. 

Pierwszym etapem jest złożenie w sądzie wniosku o ogłoszenie upadłości. Wnio-
sek taki ma prawo wnieść zarówno dłużnik, jak i każdy z wierzycieli97. Dłużnik ma 
dwa tygodnie na złożenie wniosku o ogłoszenie upadłości od chwili, w której wystą-
piła podstawa do ogłoszenia upadłości98.

Po złożeniu wniosku o ogłoszenie upadłości sąd podejmuje działania zależne od 
tego, kim jest dłużnik. Jeśli wniosek dotyczy przedsiębiorstwa państwowego lub jed-
noosobowej spółki Skarbu Państwa, sąd ma obowiązek bezzwłocznie zawiadomić or-
gan założycielski lub ministra właściwego do spraw Skarbu Państwa, który ma dwa 
tygodnie na złożenie sądowi opinii w tej sprawie99.

Wniosek o ogłoszenie upadłości jest rozpatrywany przez sąd na posiedzeniu nie-
jawnym, gdy jednak uzna za konieczne, może wyznaczyć rozprawę. Wyznaczenie 
rozprawy nie zmienia faktu, że sąd może przeprowadzić postępowanie dowodowe na 
posiedzeniu niejawnym. Na wydanie postanowienia w sprawie ogłoszenia upadłości 
sąd ma dwa miesiące od daty złożenia wniosku100.

Sąd może zwrócić wniosek, jeśli jest on niezgodny z wymogami określonymi 
w ustawie lub gdy zawiera błędy, jak również wtedy, gdy jest on „niewłaściwie opła-
cony”. Osoba składająca wniosek może po jego zwróceniu uzupełnić lub skorygować 
dane, a w razie niewłaściwego opłacenia, dopłacić odpowiednią kwotę101.

Sąd może przesłuchać dłużnika lub wierzyciela, który złożył wniosek. Jeśli sprawa 
dotyczy przedsiębiorstwa państwowego lub jednoosobowej spółki Skarbu Państwa, 
sąd może wysłuchać dodatkowo organu założycielskiego lub ministra właściwego do 
spraw Skarbu Państwa102.

 97 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 20.
 98 Ibidem, art. 21.
 99 Ibidem, art. 27.
 100 Ibidem.
 101 Ibidem, art. 28 i 29.
 102 Ibidem, art. 30.
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W ramach rozpatrywania wniosku sąd może zażądać od dłużnika złożenia wy-
jaśnień na piśmie z notarialnym poświadczeniem podpisu103.

Sąd w toku postępowania może dopuścić dowód z opinii biegłego. Dopuszczenie 
takiego dowodu ma na celu zbadanie faktycznego stanu przedsiębiorstwa, jak rów-
nież tego, czy dłużnik nie zaniedbał ustawowego terminu złożenia wniosku o ogło-
szenie upadłości104.

Niezwłocznie po złożeniu wniosku o ogłoszenie upadłości przez dłużnika sąd 
zabezpiecza jego majątek poprzez ustanowienie nadzorcy sądowego105. Jeśli wniosek 
został złożony przez wierzyciela, zabezpieczenie majątku dłużnika następuje dopiero 
po uprawdopodobnieniu przez wnioskodawcę podstaw do ogłoszenia upadłości106. 
W ramach zabezpieczenia majątku sąd może również zawiesić prowadzone prze-
ciwko dłużnikowi egzekucje, zmienić lub uchylić zarządzenia tymczasowe, które 
zostały wydane w celu zabezpieczenia roszczeń pieniężnych. Sąd nie może zawiesić 
egzekucji, takich jak: świadczenia alimentacyjne, renty, należności za pracę107. In-
nymi sposobami służącymi do zabezpieczenia majątku dłużnika jest ustanowienie 
zarządu przymusowego nad majątkiem dłużnika. W takim przypadku sąd wyznacza 
zarządcę przymusowego oraz określa zakres i sposób wykonania zarządu, a zarządca 
przymusowy składa wniosek o wpis w Krajowym Rejestrze Sądowym. Jeśli sąd usta-
nowi zarządcę przymusowego, dłużnik ma prawo jedynie do korzystania ze swego 
mienia oraz wykonywania zwykłego zarządu108.

Przed ogłoszeniem upadłości sąd może zwołać wstępne zgromadzenie wierzycieli, 
któremu przewodniczy sędzia109. Jeśli z danych zawartych we wniosku wynikałoby, 
że będzie przeprowadzone postępowanie likwidacyjne, sąd nie zwołuje wstępnego 
zgromadzenia wierzycieli, aby zmniejszyć koszty postępowania. Jednak sąd może 
zwołać zgromadzenie, gdy istnieje szansa na zawarcie układu, a dopiero w trakcie 
zgromadzenia zostanie podjęta decyzja o likwidacji przedsiębiorstwa upadłego. 
W takiej sytuacji wierzyciele obecni na zgromadzeniu mają prawo do ustosunkowa-
nia się do spraw, takich jak:

1)  zawarcie układu lub likwidacja przedsiębiorstwa – dłużnika, 
2)  powołanie rady wierzycieli dysponującej uprawnieniami doradczymi i kontrol-

nymi,
3) powołanie osoby, która miałaby pełnić funkcję syndyka110.
Na wstępnym zgromadzeniu wierzycieli nadzorca sądowy albo zarządca (jeśli był 

ustanowiony) sporządza pod nadzorem sędziego spis wierzytelności111.
Kolejny etap postępowania stanowi ogłoszenie przez sąd upadłości. Z chwilą 

ogłoszenia upadłości przez sąd wszystkie zabezpieczenia majątku dłużnika upadają 

 103 Ibidem.
 104 Ibidem, art. 31.
 105 Ibidem, art. 38.
 106 Ibidem, art. 41.
 107 Ibidem, art. 39.
 108 Ibidem, art. 40.
 109 Ibidem, art. 44 i 46.
 110 T. Hutor, Nowe Prawo upadłościowe i naprawcze. Poradnik praktyczny dla dłużników..., s. 66.
 111 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 45.
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(z wyjątkiem ustanowionego zarządu przymusowego lub objęcia go przez tymczaso-
wego nadzorcę sądowego). Następnie majątek upadłego dłużnika zostaje objęty w za-
rząd przez syndyka. Z tą chwilą zabezpieczenia w postaci tymczasowego nadzorcy 
sądowego lub zarządu przymusowego upadają112.

Ogłoszenie upadłości jest niezwłocznie podawane do wiadomości publicznej po-
przez obwieszczenie w „Monitorze Sądowym i Gospodarczym” oraz w dzienniku 
o zasięgu lokalnym. 

Informacja dostarczana jest również do wszystkich stron zainteresowanych da-
nym procesem, czyli informowany jest:

1) syndyk,
2) upadły lub jego spadkobierca, 
3) wierzyciel, który złożył wniosek o ogłoszenie upadłości,
4)  w przypadku przedsiębiorstwa państwowego lub jednoosobowej spółki Skarbu 

Państwa – organ założycielski lub właściwy minister,
5)  w przypadku gdy upadły jest uczestnikiem systemu płatności lub rozrachun-

ku papierów wartościowych – prezes Narodowego Banku Polskiego,
6)  w przypadku gdy upadły jest spółką publiczną w rozumieniu przepisów 

o publicznym obrocie papierami wartościowymi – przewodniczący Komisji 
Papierów Wartościowych i Giełd,

7) właściwa izba skarbowa,
8) właściwy oddział Zakładu Ubezpieczeń Społecznych113.
Niezwłocznie po ogłoszeniu upadłości syndyk obejmuje majątek upadłego, zabez-

piecza go przed zniszczeniem lub zabraniem, zarządza nim i przystępuje do likwi-
dacji. Jeśli w trakcie obejmowania majątku upadłego napotka trudności, korzysta 
z pomocy komornika114.

Upadły ma obowiązek wskazać i wydać cały swój majątek oraz dokumenty 
syndykowi. Oświadczenie o wykonaniu tego obowiązku składa sędziemu – komi-
sarzowi. Jeśli upadły ukrywałby się lub ukrywał swój majątek, sędzia – komisarz 
może zastosować wobec niego środki przymusu przewidziane dla egzekucji świad-
czeń niepieniężnych w Kodeksie postępowania cywilnego. Sędzia – komisarz może 
również zastosować środki przymusu wobec upadłego, który po ogłoszeniu upad-
łości stara się ukryć majątek, zawyżyć zobowiązania lub w inny sposób utrudnić 
ustalenie składu masy upadłości115.

Syndyk zawiadamia o upadłości:
� wierzycieli, których adresy znajdują się w księgach upadłego, 
� komornika,
� placówki pocztowe, gdyż od czasu ogłoszenia upadłości syndyk przejmuje całą 
korespondencję upadłego i wszystkie adresowane do niego przesyłki (po przejrze-
niu syndyk oddaje upadłemu te listy i paczki, które nie mają związku z upadłością 
i nie mają wpływu na masę upadłościową),

 112 Ibidem, art. 43.
 113 Ibidem, art. 53.
 114 Ibidem, art. 173–174.
 115 Ibidem, art. 57–58.
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� banki i instytucje, w których upadły ulokował pieniądze i inne przedmioty lub 
posiada skrzynkę sejfową, 
� przedsiębiorstwa przewozowe, spedycyjne i domy składowe, w których znaj-
dują się lub mogą się znajdować towary lub przesyłki należące do upadłego, aby 
nie wykonywały poleceń upadłego oraz przekazały syndykowi towary i przesyłki 
upadłego116.
Niezwłocznie po ogłoszeniu upadłości syndyk podejmuje działania mające na 

celu ochronę roszczeń pracowniczych niewypłacalnego pracodawcy117.
Następnie syndyk na podstawie wpisów w księgach upadłego i dokumentów bez-

spornych ustala skład masy upadłości, czyli sporządza spis inwentarza i oszacowuje 
majątek wchodzący do masy upadłości118.

Jeśli istnieją powody do wyłączenia części mienia z masy upadłości, składany jest 
wniosek w tej sprawie. Sędzia – komisarz wysłuchuje syndyka i w terminie jednego 
miesiąca od daty złożenia wniosku podejmuje decyzję w tej sprawie. Jeśli wniosek 
zostanie oddalony, wnioskodawca ma kolejny miesiąc na wniesienie do sądu upad-
łościowego powództwa w sprawie wyłączenia mienia z masy upadłości119.

Upadły nie ma prawa do zarządu własnym majątkiem oraz rozporządzania 
mieniem wchodzącym w skład masy upadłościowej. Od decyzji sędziego – komisa-
rza zależy, jak długo i w jakim zakresie upadły i osoby mu bliskie mogą korzystać 
z mieszkania wchodzącego w skład masy upadłościowej, jeśli zamieszkiwały w nim 
w chwili ogłoszenia upadłości120.

Po ogłoszeniu upadłości syndyk wykonuje obowiązki sprawozdawcze, jakie cią-
żyłyby na upadłym. W trakcie postępowania syndyk składa sędziemu – komisarzowi 
sprawozdania z wykonywanych przez siebie zadań oraz sprawozdanie rachunkowe 
wraz z uzasadnieniem. Terminy składania sprawozdań wyznacza sędzia – komi-
sarz, nie rzadziej niż raz na trzy miesiące. Do sporządzenia tych sprawozdań nie 
stosuje się przepisów rachunkowości. Sędzia – komisarz zatwierdza sprawozdanie 
lub dokonuje sprostowania. Jeśli został powołany zastępca syndyka, obowiązany jest 
złożyć swoje sprawozdania syndykowi, a ten przekazuje je sędziemu wraz z własnym 
sprawozdaniem121.

Po wszczęciu postępowania wierzyciele, którzy chcą w nim uczestniczyć, 
zgłaszają swoje wierzytelności sędziemu – komisarzowi. Zgłoszenia wierzytelno-
ści dokonuje się w dwóch egzemplarzach na piśmie. Zgłoszenia są kilkakrotnie 
sprawdzane. Ostatecznie powstaje lista wierzytelności, wskazująca na wysokość 
przysługującego wierzycielowi zaspokojenia z masy upadłości122.

Sędzia – komisarz przeprowadza kontrolę zgłoszenia wierzytelności. Jeśli zgło-
szenie jest dokonane prawidłowo, sędzia – komisarz przekazuje je syndykowi. Syn-
dyk sprawdza, czy zgłoszona wierzytelność ma potwierdzenie w księgach rachun-

 116 Ibidem, art. 176.
 117 Ibidem, art. 177.
 118 Ibidem, art. 68–69.
 119 Ibidem, art. 70–74. 
 120 Ibidem, art. 75.
 121 Ibidem, art. 168–169.
 122 T. Hutor, Nowe Prawo upadłościowe i naprawcze. Poradnik praktyczny dla dłużników..., s. 115.
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kowych lub innych dokumentach upadłego, albo we wpisach w księdze wieczystej lub 
rejestrach. Jeśli w wyżej wymienionych dokumentach nie ma potwierdzenia wierzy-
telności, syndyk wzywa upadłego do złożenia wyjaśnień w tej sprawie i oświadcze-
nia, czy uznaje tę wierzytelność. Jeśli upadły zaprzecza istnieniu wierzytelności lub 
istnieją uzasadnione wątpliwości co do jej istnienia, syndyk zwraca się do sędziego 
– komisarza o wyjaśnienie tej sprawy123.

Następnym etapem postępowania jest sporządzenie listy wierzytelności przez 
syndyka. Po sporządzeniu listy wierzytelności syndyk przekazuje ją sędziemu – ko-
misarzowi, który obwieszcza i ogłasza w „Monitorze Sądowym i Gospodarczym” jej 
sporządzenie124.

Po rozpatrzeniu ewentualnych sprzeciwów sędzia – komisarz dokonuje ewentual-
nych zmian na liście wierzytelności. Jeśli sędzia – komisarz uzna, że na liście znajdują 
się nieistniejące w całości lub części wierzytelności lub że nie ma na niej wierzytelno-
ści, które podlegają umieszczeniu na liście z urzędu, dokona zmian. Postanowienie 
o dokonaniu zmian na liście podlega z urzędu obwieszczeniu. Po dokonaniu zmian 
sędzia zatwierdza listę125.

W trakcie postępowania sędzia – komisarz może zwoływać zgromadzenia wie-
rzycieli. Zgromadzenie zostanie zwołane, jeśli zgodnie z ustawą wymagane jest pod-
jęcie uchwały zgromadzenia lub wystąpili z takim wnioskiem przynajmniej dwaj 
wierzyciele posiadający nie mniej niż jedną trzecią ogólnej sumy wierzytelności, 
lub w przypadku gdy sędzia – komisarz uzna to za konieczne. Sędzia – komisarz 
zwołuje zgromadzenie poprzez obwieszczenie przynajmniej dwa tygodnie przed pla-
nowanym zgromadzeniem. Następnie przewodniczy zgromadzeniu wierzycieli, ale 
nie ma prawa głosu126. Do udzielenia wyjaśnień podczas zgromadzenia może zostać 
wezwany syndyk, członkowie rady wierzycieli i upadły127. Wierzyciele zazwyczaj gło-
sują w sposób ustny, jednak sędzia – komisarz może zarządzić głosowanie w formie 
pisemnej. Po głosowaniu sporządzany jest protokół128. 

Na wstępnym zgromadzeniu wierzycieli może zostać powołana rada wierzycieli. 
Jeśli nie zostanie powołana, a sędzia – komisarz uzna, że jest ona konieczna, ustano-
wi ją i powoła jej członków. W trakcie postępowania rada wierzycieli:
� pomaga syndykowi, 
� kontroluje czynności podjęte przez syndyka, 
�  w razie potrzeby przedstawia sędziemu – komisarzowi swoją opinię na temat 

pracy syndyka, 
� może się zwrócić do sędziego – komisarza o odwołanie syndyka, 
� może badać księgi i dokumenty dotyczące upadłości,
� bada stan funduszów masy upadłości,
�  wyraża zgodę na wykonanie czynności, na które ustawowo wymagana jest jej 

zgoda,

 123 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 241–243.
 124 Ibidem, art. 244, 255–256. 
 125 Ibidem, art. 260–261. 
 126 Ibidem, art. 191–193. 
 127 Ibidem, art. 194.
 128 Ibidem, art. 198.



38

Zarządzanie informacjami w procesie upadłościowo-naprawczym przedsiębiorstw

�  sporządza sprawozdanie i składa je sędziemu – komisarzowi – z kontroli dzia-
łalności syndyka i stanu funduszów masy upadłości – oraz inne sprawozdania, 
jeśli sędzia – komisarz ich zażąda,

�  na życzenie sędziego – komisarza oraz syndyka wydaje swoją opinię w spra-
wach dotyczących postępowania129.

Posiedzenie rady wierzycieli może zwołać syndyk lub sędzia, a w sprawach do-
tyczących kontroli syndyka lub badania stanu funduszów masy upadłości – także 
każdy z członków rady. Rada wierzycieli podejmuje uchwały większością głosów. 
Z posiedzenia rady wierzycieli sporządzany jest protokół. Sędzia – komisarz może 
w ciągu trzech dni od dnia otrzymania protokołu uchylić decyzję rady, jeśli okazała-
by się niezgodna z prawem lub naruszałaby interesy wierzycieli130. Jeśli rada wierzy-
cieli nie zostanie powołana lub nie wykona w terminie należących do niej czynności, 
to czynności te wykonuje sędzia – komisarz131.

Propozycje układowe mogą zgłaszać: upadły, syndyk lub rada wierzycieli. Jeśli 
sąd uzna, że proponowany układ będzie korzystniejszym rozwiązaniem niż likwi-
dacja przedsiębiorstwa, zmieni rodzaj upadłości na upadłość z możliwością zawarcia 
układu132.

Syndyk niezwłocznie przystępuje do spisu inwentarza, oszacowuje masę upad-
łości i sporządza plan likwidacyjny. Plan likwidacyjny obejmuje proponowane 
sposoby sprzedaży majątku upadłego, ze szczególnym uwzględnieniem sprzedaży 
przedsiębiorstwa, termin sprzedaży, preliminarz wydatków oraz ekonomiczne uza-
sadnienie kontynuowania działalności gospodarczej. Na przedstawienie sędziemu 
– komisarzowi spisu inwentarza i planu likwidacyjnego syndyk ma miesiąc. Syn-
dyk sporządza również sprawozdanie finansowe na dzień poprzedzający ogłosze-
nie upadłości i niezwłocznie przedstawia je sędziemu – komisarzowi133.

Po sporządzeniu spisu inwentarza i sprawozdania finansowego syndyk przy-
stępuje do likwidacji masy upadłości. Likwidacja polega na sprzedaży całości lub 
zorganizowanych części przedsiębiorstwa, ruchomości i nieruchomości, odzyskaniu 
wierzytelności od dłużników upadłego oraz wykonaniu innych praw majątkowych 
wchodzących w skład masy upadłości lub ich zbyciu134.

Syndyk przygotowuje i przedstawia sędziemu – komisarzowi plan podziału fundu-
szów masy upadłości. Sędzia – komisarz może nanieść poprawki w planie lub zlecić ich 
naniesienie syndykowi. Sędzia – komisarz zawiadamia upadłego i członków rady wie-
rzycieli, że plan podziału jest dostępny do oglądania w sekretariacie sądu. Dodatkowo 
informacja ta jest obwieszczana i zamieszczana w „Monitorze Sądowym i Gospodar-
czym”. W ciągu dwóch tygodni od dnia obwieszczenia można zgłaszać zastrzeżenia 
do planu podziału, które rozpatruje sędzia – komisarz. Po przeanalizowaniu zarzutów 
i ich ewentualnym uwzględnieniu sędzia – komisarz zatwierdza plan podziału135.

 129 Ibidem, art. 205.
 130 Ibidem, art. 207–209.
 131 Ibidem, art. 213.
 132 Ibidem, art. 268.
 133 Ibidem, art. 306 i 307.
 134 Ibidem, art. 308–311.
 135 Ibidem, art. 347–351.
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Niezwłocznie po zatwierdzeniu planu podziału i uprawomocnieniu się postano-
wienia o ogłoszeniu upadłości syndyk przystępuje do wykonania planu podziału. 
Należna kwota jest wydawana wierzycielowi przez syndyka lub przelewana na właś-
ciwy rachunek bankowy. Sumy przypadające na zaspokojenie wierzytelności, co do 
których wniesiono zarzut, oraz sumy nieodebrane przez wierzyciela w ciągu miesią-
ca albo niedoręczone wierzycielowi z powodu podania błędnego adresu lub numeru 
rachunku bankowego, decyzją sędziego – komisarza są zatrzymywane w depozycie 
sądowym136.

Sąd może umorzyć postępowanie upadłościowe w trzech przypadkach: 
1)  jeśli majątek upadłego nie pozwoli na pokrycie kosztów postępowania upad-

łościowego,
2)  jeśli wierzyciele zobowiązani uchwałą rady wierzycieli lub decyzją sędziego 

– komisarza nie złożyli w wyznaczonym terminie zaliczki na koszty postę-
powania i brakuje płynnych funduszy na ten cel,

3)  jeśli wszyscy wierzyciele, którzy zgłosili swoje wierzytelności, zażądają umo-
rzenia postępowania137.

Postanowienie o umorzeniu postępowania upadłościowego ogłaszane jest w „Mo-
nitorze Sądowym i Gospodarczym” oraz dzienniku o zasięgu lokalnym. Doręczane 
jest także upadłemu, syndykowi i członkom rady wierzycieli138.

Po uprawomocnieniu się postanowienia o umorzeniu postępowania upadłoś-
ciowego upadły odzyskuje zarząd nad swoim majątkiem. Syndyk wydaje upadłemu 
majątek, księgi, korespondencję i dokumenty. Jeśli upadły nie odbierze ich w wyzna-
czonym terminie, oddawane są na przechowanie lub do właściwego archiwum, na 
koszt upadłego. Jeśli upadły nie odbierze w wyznaczonym terminie majątku, sędzia 
– komisarz zarządza likwidację majątku upadłego139.

Po wykonaniu ostatecznego planu podziału sąd zatwierdza zakończenie postępo-
wania upadłościowego140.

2.2 Postępowanie upadłościowe z możliwością zawarcia układu

2.2.1 Postępowanie upadłościowe z możliwością zawarcia układu, gdy upadły 
został pozbawiony prawa zarządu swoim majątkiem

Pierwszy etap postępowania upadłościowego z możliwością zawarcia układu 
jest taki sam jak w przypadku postępowania zmierzającego do likwidacji majątku 
upadłego. Różnice w sposobie postępowania pojawiają się dopiero podczas wstęp-
nego zgromadzenia wierzycieli.

 136 Ibidem, art. 352–360.
 137 Ibidem, art. 361.
 138 Ibidem, art. 362.
 139 Ibidem, art. 364–366.
 140 Ibidem, art. 368.
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Przed ogłoszeniem upadłości sąd zwołuje wstępne zgromadzenie wierzycieli, 
któremu przewodniczy sędzia141. Jest ono zwoływane w sytuacji, gdy istnieją prze-
słanki do ogłoszenia upadłości z zawarciem układu. Jeśli z danych zawartych we 
wniosku wynikałoby, że będzie przeprowadzone postępowanie likwidacyjne, sąd nie 
zwołuje wstępnego zgromadzenia wierzycieli, aby zmniejszyć koszty postępowania. 
Zgromadzenie nie zostanie również zwołane, jeśli miałoby pociągnąć za sobą nad-
mierne koszty lub jeśli odsetek spornych wierzytelności jest większy niż 15% ogólnej 
sumy wierzytelności. Jeśli jednak sąd zwoła wstępne zgromadzenie wierzycieli, to 
podejmowane są na nim decyzje odnośnie do dalszego prowadzenia postępowania. 
Wierzyciele przedstawiają swoje stanowisko w sprawie:

1) zawarcia układu lub likwidacji przedsiębiorstwa – dłużnika, 
2)  powołania rady wierzycieli dysponującej uprawnieniami doradczymi i kontrol-

nymi,
3) osoby, która miałaby odgrywać rolę nadzorcy sądowego lub zarządcy142.
Na wstępnym zgromadzeniu wierzycieli nadzorca sądowy albo zarządca (jeśli był 

ustanowiony) sporządza pod nadzorem sędziego spis wierzytelności143.
Jeśli spełniony jest warunek, że na zgromadzeniu obecnych jest minimum 50% 

wierzycieli posiadających minimum 75% ogólnej sumy wierzytelności stwierdzo-
nych tytułami egzekucyjnymi albo bezspornych lub uprawdopodobnionych, to moż-
na przeprowadzić głosowanie nad układem144.

Kolejny etap postępowania stanowi ogłoszenie przez sąd upadłości. Jeśli na wstęp-
nym zgromadzeniu wierzycieli został przegłosowany układ, sąd ogłasza upadłość 
z możliwością zawarcia układu i postanowienie o zatwierdzeniu układu. Z chwilą 
ogłoszenia upadłości przez sąd wszystkie zabezpieczenia majątku dłużnika, z wy-
jątkiem ustanowionego zarządu przymusowego lub objęcia go przez tymczasowego 
nadzorcę sądowego, upadają. Następnie majątek upadłego dłużnika zostaje objęty 
w zarząd przez zarządcę. Z tą chwilą zabezpieczenia w postaci tymczasowego nad-
zorcy sądowego lub zarządu przymusowego upadają145.

Ogłoszenie upadłości jest niezwłocznie podawane do wiadomości publicznej po-
przez obwieszczenie w „Monitorze Sądowym i Gospodarczym” oraz w dzienniku 
o zasięgu lokalnym. 

Informacja dostarczana jest również do wszystkich stron zainteresowanych da-
nym procesem, czyli informowany jest:

1) zarządca, 
2) upadły lub jego spadkobierca, 
3) wierzyciel, który złożył wniosek o ogłoszenie upadłości,
4)  w przypadku przedsiębiorstwa państwowego lub jednoosobowej spółki Skarbu 

Państwa – organ założycielski lub właściwy minister,
5)  w przypadku gdy upadły jest uczestnikiem systemu płatności lub rozrachun-

ku papierów wartościowych – prezes Narodowego Banku Polskiego,

 141 Ibidem, art. 44 i 46.
 142 T. Hutor, Nowe Prawo upadłościowe i naprawcze. Poradnik praktyczny dla dłużników..., s. 66.
 143 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 45.
 144 T. Hutor, Nowe Prawo upadłościowe i naprawcze. Poradnik praktyczny dla dłużników..., s. 66.
 145 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 43.
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6)  w przypadku gdy upadły jest spółką publiczną w rozumieniu przepisów o pub-
licznym obrocie papierami wartościowym – przewodniczący Komisji Papierów 
Wartościowych i Giełd,

7) właściwa izba skarbowa,
8) właściwy oddział Zakładu Ubezpieczeń Społecznych146.
Od czasu ogłoszenia upadłości w „Monitorze Sądowym i Gospodarczym”, wie-

rzyciele mają dwa tygodnie na wniesienie zażalenia na postanowienie o zatwierdze-
niu układu147.

Upadły ma obowiązek wskazać i wydać cały swój majątek oraz dokumenty zarząd-
cy. Oświadczenie o wykonaniu tego obowiązku składa sędziemu – komisarzowi.

Jeśli upadły ukrywałby się lub ukrywał swój majątek, sędzia – komisarz może 
zastosować wobec niego środki przymusu przewidziane dla egzekucji świadczeń nie-
pieniężnych w Kodeksie postępowania cywilnego. Sędzia – komisarz może również 
zastosować środki przymusu wobec upadłego, który po ogłoszeniu upadłości stara 
się ukryć majątek, zawyżyć zobowiązania lub w inny sposób utrudnić ustalenie skła-
du masy upadłości148.

Zarządca niezwłocznie po powołaniu:
1) obejmuje zarząd masą upadłości,
2) zabezpiecza ją przed zniszczeniem lub zabraniem,
3) sporządza spis inwentarza,
4) sporządza sprawozdanie finansowe na dzień poprzedzający ogłoszenie upadłości149.
Zarządca sporządza spis inwentarza i oszacowuje majątek wchodzący do masy 

upadłości na podstawie wpisów w księgach upadłego i dokumentów bezspornych, 
czyli ustala skład masy upadłości150.

Jeśli istnieją powody do wyłączenia części mienia z masy upadłości, składany jest 
wniosek w tej sprawie. Sędzia – komisarz wysłuchuje zarządcy i w terminie jednego 
miesiąca od daty złożenia wniosku podejmuje decyzję w tej sprawie. Jeśli wniosek 
zostanie oddalony, wnioskodawca ma kolejny miesiąc na wniesienie do sądu upad-
łościowego powództwa w sprawie wyłączenia mienia z masy upadłości151.

Zarząd nad mieniem wchodzącym w skład masy upadłości decyzją sądu jest spra-
wowany przez zarządcę. Od decyzji sędziego – komisarza zależy, jak długo i w jakim 
zakresie upadły i osoby mu bliskie będą mogły korzystać z mieszkania wchodzą-
cego w skład masy upadłościowej, jeśli zamieszkiwały w nim w chwili ogłoszenia 
upadłości152.

Po ogłoszeniu upadłości zarządca wykonuje obowiązki sprawozdawcze, jakie 
ciążyłyby na upadłym. W trakcie postępowania zarządca składa sędziemu – komi-
sarzowi sprawozdania z wykonywanych przez siebie zadań oraz sprawozdanie ra-
chunkowe wraz z uzasadnieniem. Terminy składania sprawozdań wyznacza sędzia 

 146 Ibidem, art. 53.
 147 Ibidem, art. 54.
 148 Ibidem, art. 57, 58 i 60.
 149 Ibidem, art. 182.
 150 Ibidem, art. 68–69.
 151 Ibidem, art. 70–74. 
 152 Ibidem, art. 75.
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– komisarz, nie rzadziej niż raz na trzy miesiące. Do sporządzenia tych sprawozdań 
nie stosuje się przepisów rachunkowości. Sędzia – komisarz zatwierdza sprawozda-
nie lub dokonuje sprostowania. Jeśli został powołany zastępca zarządcy, obowiązany 
jest złożyć swoje sprawozdania zarządcy, a ten przekazuje je sędziemu wraz z włas-
nym sprawozdaniem153.

Po wszczęciu postępowania wierzyciele, którzy chcą w nim uczestniczyć, zgłasza-
ją swoje wierzytelności sędziemu – komisarzowi. Zgłoszenia wierzytelności dokonu-
je się w dwóch egzemplarzach na piśmie. Zgłoszenia są kilkakrotnie weryfikowane. 
Ostatecznie powstaje lista wierzytelności będąca podstawą do obliczenia kapitałowej 
wartości głosu wierzyciela w głosowaniu nad układem154.

Sędzia – komisarz przeprowadza kontrolę zgłoszenia wierzytelności. Jeśli zgłosze-
nie jest dokonane prawidłowo, sędzia – komisarz przekazuje je zarządcy. Zarządca 
sprawdza, czy zgłoszona wierzytelność ma potwierdzenie w księgach rachunkowych 
lub innych dokumentach upadłego, albo we wpisach w księdze wieczystej lub reje-
strach. Jeśli w wyżej wymienionych dokumentach nie ma potwierdzenia wierzytel-
ności, zarządca wzywa upadłego do złożenia wyjaśnień w tej sprawie i oświadczenia, 
czy uznaje tę wierzytelność. Jeśli upadły zaprzecza istnieniu wierzytelności lub ist-
nieją uzasadnione wątpliwości co do jej istnienia, zarządca zwraca się do sędziego 
– komisarza o wyjaśnienie tej sprawy155. 

W następnym etapie zarządca sporządza listę wierzytelności. Po sporządzeniu li-
sty wierzytelności zarządca przekazuje ją sędziemu – komisarzowi, który obwieszcza 
i ogłasza w „Monitorze Sądowym i Gospodarczym” jej sporządzenie156.

Po rozpatrzeniu ewentualnych sprzeciwów sędzia – komisarz dokonuje ewentual-
nych zmian na liście wierzytelności. Jeśli sędzia – komisarz uzna, że na liście znajdują 
się nieistniejące w całości lub części wierzytelności lub że nie ma na niej wierzytelno-
ści, które podlegają umieszczeniu na liście z urzędu, dokona zmian. Postanowienie 
o dokonaniu zmian na liście podlega z urzędu obwieszczeniu. Po dokonaniu zmian 
sędzia – komisarz zatwierdza listę157.

W trakcie postępowania sędzia – komisarz może zwoływać zgromadzenia wie-
rzycieli. Zgromadzenie zostanie zwołane, jeśli zgodnie z ustawą wymagane jest pod-
jęcie uchwały zgromadzenia lub wystąpili z takim wnioskiem przynajmniej dwaj 
wierzyciele posiadający nie mniej niż jedną trzecią ogólnej sumy wierzytelności 
lub w przypadku, gdy sędzia – komisarz uzna to za konieczne. Sędzia – komisarz 
zwołuje zgromadzenie poprzez obwieszczenie przynajmniej dwa tygodnie przed pla-
nowanym zgromadzeniem. Następnie przewodniczy zgromadzeniu wierzycieli, ale 
nie ma prawa głosu158. Do udzielenia wyjaśnień podczas zgromadzenia może zostać 
wezwany zarządca, członkowie rady wierzycieli i upadły159. Wierzyciele zazwyczaj 

 153 Ibidem, art. 168–169.
 154 T. Hutor, Nowe Prawo upadłościowe i naprawcze. Poradnik praktyczny dla dłużników..., 

s. 115.
 155 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 241–243.
 156 Ibidem, art. 244, 255–256. 
 157 Ibidem, art. 260–261. 
 158 Ibidem, art. 191–193. 
 159 Ibidem, art. 194.
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głosują w sposób ustny, jednak sędzia – komisarz może zarządzić głosowanie w for-
mie pisemnej. Po głosowaniu sporządzany jest protokół160. 

Na wstępnym zgromadzeniu wierzycieli może zostać powołana rada wierzycieli. 
Jeśli nie zostanie powołana, a sędzia – komisarz uzna, że jest ona konieczna, ustano-
wi ją i powoła jej członków. W trakcie postępowania rada wierzycieli:

1) pomaga zarządcy, 
2) kontroluje czynności podjęte przez zarządcę, 
3)  w razie potrzeby przedstawia sędziemu – komisarzowi swoją opinię na temat 

pracy zarządcy, 
4) może się zwrócić do sędziego – komisarza o odwołanie zarządcy, 
5) może badać księgi i dokumenty dotyczące upadłości,
6) bada stan funduszów masy upadłości,
7)  wyraża zgodę na wykonanie czynności, na które ustawowo wymagana jest jej 

zgoda,
8)  sporządza sprawozdanie i składa je sędziemu komisarzowi – z kontroli działal-

ności zarządcy i stanu funduszów masy upadłości – oraz inne sprawozdania, 
jeśli sędzia – komisarz ich zażąda,

9)  na życzenie sędziego – komisarza oraz zarządcy wydaje swoją opinię w spra-
wach dotyczących postępowania161.

Posiedzenie rady wierzycieli może zwołać zarządca lub sędzia – komisarz, 
a w sprawach dotyczących kontroli zarządcy lub badania stanu funduszów masy 
upadłości – także każdy z członków rady. Rada wierzycieli podejmuje uchwały więk-
szością głosów. Z posiedzenia rady wierzycieli sporządzany jest protokół. Sędzia 
– komisarz może w ciągu trzech dni od dnia otrzymania protokołu uchylić decyzję 
rady, jeśli okazałaby się niezgodna z prawem lub naruszałaby interesy wierzycieli162. 
Jeśli rada wierzycieli nie zostanie powołana lub nie wykona w terminie należących 
do niej czynności, to czynności te wykonuje sędzia – komisarz163.

Jeśli propozycje układowe nie zostały złożone, upadły i zarządca mają miesiąc, 
a w szczególnym wypadku trzy miesiące, na przedstawienie propozycji. Upadły ma 
obowiązek złożyć również rachunek przepływów pieniężnych za ostatnie 12 miesię-
cy, jeśli prowadzi dokumentację pozwalającą na jego sporządzenie. Jeśli w ustalonym 
czasie upadły nie złoży propozycji układowych lub dokumentów, traci taką możli-
wość i zostaje pozbawiony prawa zarządu masą upadłości. Jeśli to wierzyciel wnios-
kował o ogłoszenie upadłości, to również on może złożyć propozycje układowe164. 

Po zatwierdzeniu listy wierzytelności, aby mogło być przeprowadzone głosowa-
nie nad układem, sędzia – komisarz przygotowuje listy wierzycieli, z podziałem na 
poszczególne grupy interesów.

Ustawa dzieli wierzycieli na cztery kategorie interesów, w których ramach warun-
ki restrukturyzacji zobowiązań powinny być takie same:

 160 Ibidem, art. 198.
 161 Ibidem, art. 205.
 162 Ibidem, art. 207–209.
 163 Ibidem, art. 213.
 164 Ibidem, art. 267.
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1)  wierzycieli, którym przysługują należności ze stosunku pracy oraz z dostawy 
produktów z własnego gospodarstwa rolnego,

2) wierzycieli, których wierzytelności zostały zabezpieczone rzeczowo,
3) udziałowców lub akcjonariuszy upadłego,
4) pozostałych165.
Po miesiącu od dnia zatwierdzenia listy wierzytelności powinno się odbyć 

zgromadzenie wierzycieli. Wierzyciele wraz z zawiadomieniem o terminie i miej-
scu zgromadzenia, otrzymują propozycje układowe oraz informacje o podziale na 
grupy interesów166.

Podczas zgromadzenia wierzycieli zarządca składa sprawozdanie, w którym oce-
nia stan przedsiębiorstwa oraz przedstawia swoją opinię na temat możliwości wy-
konania propozycji układowych. Zarówno upadły, jak i wierzyciele mogą składać 
zmiany do propozycji układowych. Jeśli wykonanie układu zależy od osób trzecich, 
udzielenia kredytu lub zgody na zmianę treści praw lub stosunków prawnych, to 
przed głosowaniem muszą zostać dostarczone dokumenty świadczące o tym, że zo-
bowiązania te w razie zawarcia układu zostaną wykonane. Kolejność głosowania nad 
propozycjami układowymi ustala sędzia komisarz. Jeśli któraś z propozycji zostanie 
przyjęta, oznacza to zakończenie głosowania nad kolejnymi propozycjami167.

Układ zostanie przyjęty:
1)  jeśli za jego przyjęciem będzie głosować większość wierzycieli z każdej z list 

mających łącznie nie mniej niż dwie trzecie ogólnej sumy wierzytelności upraw-
niających do uczestnictwa w głosowaniu,

2)  jeśli mimo braku zgody większości z jednej listy, większość wierzycieli z każdej 
z pozostałych list wyraziła zgodę na przyjęcie układu, a wierzyciele z listy, któ-
rzy głosowali przeciwko układowi, zostaną zaspokojeni w stopniu nie mniej-
szym niż w przypadku likwidacji przedsiębiorstwa168.

Jeśli na zgromadzeniu wierzycieli układ zostanie odrzucony, sąd zmienia posta-
nowienie o ogłoszeniu upadłości z możliwością zawarcia układu na postanowienie 
prowadzące do likwidacji majątku upadłego i ustanawia syndyka masy upadłości169.

Jeśli układ zostanie przyjęty, zatwierdza go sąd na rozprawie, która odbywa się 
nie wcześniej niż w ciągu tygodnia od zgromadzenia wierzycieli. Czas pomiędzy 
zgromadzeniem a rozprawą daje możliwość wniesienia ewentualnych zarzutów co do 
układu. Jeśli zarzuty zostaną zgłoszone, sąd rozpatruje je na rozprawie. Sąd odmówi 
zatwierdzenia układu, jeśli układ narusza prawo albo jest oczywiste, że nie zostanie 
wykonany lub jest krzywdzący dla wierzycieli, którzy głosowali przeciw i zgłosili 
zarzuty. W przypadku odmowy zatwierdzenia układu przez sąd, zmienia się rodzaj 
postępowania na postępowanie zmierzające do likwidacji majątku upadłego i wy-
znacza syndyka lub umarza się postępowanie170.

 165 Ibidem, art. 278.
 166 Ibidem, art. 281.
 167 Ibidem, art. 283 i 284.
 168 Ibidem, art. 285.
 169 Ibidem, art. 286.
 170 Ibidem, art. 287–289.
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W uzasadnionych przypadkach, jeśli znacznie zmieniłaby się sytuacja finansowa 
upadłego, po zatwierdzeniu układu istnieje możliwość jego zmiany. W takim przy-
padku sąd na nowo zwołuje zgromadzenie wierzycieli i przeprowadzana jest od po-
czątku procedura głosowania i zatwierdzania układu171.

Po uprawomocnieniu się postanowienia o zatwierdzeniu układu sąd wydaje po-
stanowienie o zakończeniu postępowania upadłościowego. Następnie sąd wydaje po-
stanowienie stwierdzające umorzenie postępowań egzekucyjnych i zabezpieczających 
oraz utratę wykonalności sądowych tytułów wykonawczych i egzekucyjnych172. 

Sąd może uchylić układ, jeśli upadły nie wykonuje układu lub okaże się oczywi-
ste, że układ nie może zostać wykonany173.

Po wykonaniu układu lub wyegzekwowaniu należności stwierdzonych układem 
sąd wydaje postanowienie o wykonaniu układu. Uprawomocnienie się postępowania 
o wykonaniu układu stanowi podstawę do wykreślenia wszystkich wpisów w księdze 
wieczystej i rejestrach174.

Sąd może umorzyć postępowanie upadłościowe w trzech przypadkach: 
1)  jeśli majątek upadłego nie pozwoli na zaspokojenie kosztów postępowania 

upadłościowego,
2)  jeśli wierzyciele zobowiązani uchwałą rady wierzycieli lub decyzją sędziego 

– komisarza nie złożyli w wyznaczonym terminie zaliczki na koszty postę-
powania i brakuje płynnych funduszy na ten cel,

3)  jeśli wszyscy wierzyciele, którzy zgłosili swoje wierzytelności, zażądają umo-
rzenia postępowania175.

Postanowienie o umorzeniu postępowania upadłościowego ogłaszane jest w „Mo-
nitorze Sądowym i Gospodarczym” oraz dzienniku o zasięgu lokalnym. Doręczane 
jest także upadłemu, zarządcy i członkom rady wierzycieli176.

Po uprawomocnieniu się postanowienia o umorzeniu postępowania upadłościo-
wego upadły odzyskuje zarząd nad swoim majątkiem. Zarządca wydaje upadłemu 
majątek, księgi, korespondencję i dokumenty. Jeśli upadły nie odbierze ich w wyzna-
czonym terminie, oddawane są na przechowanie lub do właściwego archiwum, na 
koszt upadłego. Jeśli upadły nie odbierze w wyznaczonym terminie majątku, sędzia 
– komisarz zarządza likwidację majątku upadłego177.

2.2.2 Postępowanie upadłościowe z możliwością zawarcia układu, gdy upadły 
nie został pozbawiony prawa zarządu swoim majątkiem

Początkowe etapy postępowania upadłościowego zmierzającego do zawarcia ukła-
du, gdy upadły nie został pozbawiony prawa zarządu swoim majątkiem, przebiegają jak 
w postępowaniu, w którym upadły został pozbawiony zarządu nad swoim majątkiem.

 171 Ibidem, art. 298–301.
 172 Ibidem, art. 293–295.
 173 Ibidem, art. 302.
 174 Ibidem, art. 297.
 175 Ibidem, art. 361.
 176 Ibidem, art. 362.
 177 Ibidem, art. 364–366.
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Przed ogłoszeniem upadłości sąd zwołuje wstępne zgromadzenie wierzycieli, 
któremu przewodniczy sędzia178. Jest ono zwoływane w sytuacji, gdy istnieją prze-
słanki do ogłoszenia upadłości z zawarciem układu. Jeśli z danych zawartych we 
wniosku wynikałoby, że będzie przeprowadzone postępowanie likwidacyjne, sąd nie 
zwołuje wstępnego zgromadzenia wierzycieli, aby zmniejszyć koszty postępowania. 
Zgromadzenie nie zostanie zwołane również wtedy, gdy miałoby pociągnąć za sobą 
nadmierne koszty lub jeśli odsetek spornych wierzytelności jest większy niż 15% 
ogólnej sumy wierzytelności. Jeśli jednak sąd zwoła wstępne zgromadzenie wierzy-
cieli, to podejmowane są na nim decyzje odnośnie do dalszego prowadzenia postę-
powania. Wierzyciele przedstawiają swoje stanowisko w sprawie:

1) zawarcia układu lub likwidacji przedsiębiorstwa – dłużnika, 
2)  powołania rady wierzycieli dysponującej uprawnieniami doradczymi i kontrol-

nymi,
3) osoby, która miałaby odgrywać rolę nadzorcy sądowego179.
Na wstępnym zgromadzeniu wierzycieli nadzorca sądowy – albo zarządca (jeśli 

był ustanowiony) – sporządza pod nadzorem sędziego spis wierzytelności180.
Jeśli spełniony jest warunek, że na zgromadzeniu obecnych jest minimum 50% 

wierzycieli posiadających minimum 75% ogólnej sumy wierzytelności stwierdzonych 
tytułami egzekucyjnymi albo bezspornych, lub uprawdopodobnionych, to można 
przeprowadzić głosowanie nad układem181.

Kolejny etap postępowania stanowi ogłoszenie przez sąd upadłości. Jeśli na wstęp-
nym zgromadzeniu wierzycieli został przegłosowany układ, sąd ogłasza upadłość 
z możliwością zawarcia układu i postanowienie o zatwierdzeniu układu. Z chwilą 
ogłoszenia upadłości przez sąd wszystkie zabezpieczenia majątku dłużnika, z wy-
jątkiem ustanowionego zarządu przymusowego lub objęcia go przez tymczasowego 
nadzorcę sądowego, upadają. Następnie majątek upadłego dłużnika zostaje objęty 
nadzorem przez nadzorcę sądowego. Z tą chwilą zabezpieczenia w postaci tymczaso-
wego nadzorcy sądowego lub zarządu przymusowego upadają182.

Ogłoszenie upadłości jest niezwłocznie podawane do wiadomości publicznej po-
przez obwieszczenie w „Monitorze Sądowym i Gospodarczym” oraz w dzienniku 
o zasięgu lokalnym. Informacja dostarczana jest również do wszystkich stron zain-
teresowanych danym procesem, czyli informowany jest:

1) nadzorca sądowy, 
2) upadły lub jego spadkobierca, 
3) wierzyciel, który złożył wniosek o ogłoszenie upadłości,
4)  w przypadku przedsiębiorstwa państwowego lub jednoosobowej spółki Skarbu 

Państwa – organ założycielski lub właściwy minister,
5)  w przypadku gdy upadły jest uczestnikiem systemu płatności lub rozrachunku 

papierów wartościowych – prezes Narodowego Banku Polskiego,

 178 Ibidem, art. 44 i 46.
 179 T. Hutor, Nowe Prawo upadłościowe i naprawcze. Poradnik praktyczny dla dłużników..., s. 66.
 180 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 45.
 181 T. Hutor, Nowe Prawo upadłościowe i naprawcze. Poradnik praktyczny dla dłużników..., s. 66.
 182 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 43.
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6)  w przypadku gdy upadły jest spółką publiczną w rozumieniu przepisów o pub-
licznym obrocie papierami wartościowymi – przewodniczący Komisji Papie-
rów Wartościowych i Giełd,

7) właściwa izba skarbowa,
8) właściwy oddział Zakładu Ubezpieczeń Społecznych183.
Od czasu ogłoszenia w „Monitorze Sądowym i Gospodarczym” upadłości wierzyciele 

mają dwa tygodnie na wniesienie zażalenia na postanowienie o zatwierdzeniu układu184.
Po ogłoszeniu upadłości upadły jest zobowiązany udzielić sędziemu – komisarzowi 

i nadzorcy sądowemu wyjaśnień dotyczących majątku objętego postępowaniem, umożli-
wić nadzorcy poznanie przedsiębiorstwa i zapoznanie się z księgami rachunkowymi185. 

Nadzorca zaraz po ogłoszeniu upadłości podejmuje czynności nadzorcze polega-
jące na kontroli upadłego i jego przedsiębiorstwa oraz sprawdzeniu, czy mienie jest 
odpowiednio zabezpieczone przed zniszczeniem. Sporządza sprawozdanie finanso-
we na dzień poprzedzający ogłoszenie upadłości186.

Następnie nadzorca sądowy na podstawie wpisów w księgach upadłego i doku-
mentów bezspornych ustala skład masy upadłości, czyli sporządza spis inwentarza 
i oszacowuje majątek wchodzący do masy upadłości187.

Jeśli istnieją powody do wyłączenia części mienia z masy upadłości, składany jest 
wniosek w tej sprawie. Sędzia – komisarz wysłuchuje nadzorcy sądowego i w termi-
nie jednego miesiąca od daty złożenia wniosku podejmuje decyzję w tej sprawie. Jeśli 
wniosek zostanie oddalony, wnioskodawca ma kolejny miesiąc na wniesienie do sądu 
upadłościowego powództwa w sprawie wyłączenia mienia z masy upadłości188.

Zarząd nad mieniem wchodzącym w skład masy upadłości decyzją sędziego – komi-
sarza może być sprawowany przez upadłego pod kontrolą nadzorcy sądowego. Sąd po-
wierza zarząd upadłemu wtedy, gdy upadłość wynikła wskutek sytuacji, na którą upadły 
nie miał wpływu, i jego osoba gwarantuje uczciwe i kompetentne sprawowanie zarządu. 
Jeśli jednak w trakcie postępowania okaże się, że sprawowany przez upadłego zarząd 
nie daje gwarancji wykonania układu, lub gdy upadły w jakikolwiek sposób naruszył 
prawo w zakresie sprawowanego zarządu, to niezależnie od tego, czy było to działanie 
świadome, czy nieumyślne, sąd uchyli zarząd własny upadłego i powoła zarządcę189.

W trakcie postępowania nadzorca sądowy składa sędziemu – komisarzowi spra-
wozdania z wykonywanych przez siebie zadań oraz sprawozdanie rachunkowe wraz 
z uzasadnieniem. Terminy składania sprawozdań wyznacza sędzia – komisarz, nie 
rzadziej niż raz na trzy miesiące. Do sporządzenia tych sprawozdań nie stosuje się 
przepisów rachunkowości. Sędzia – komisarz zatwierdza sprawozdanie lub dokonuje 
sprostowania. Jeśli został powołany zastępca nadzorcy sądowego, obowiązany jest 
złożyć swoje sprawozdania nadzorcy sądowemu, a ten przekazuje je sędziemu wraz 
z własnym sprawozdaniem190.
 183 Ibidem, art. 53.
 184 Ibidem, art. 54.
 185 Ibidem, art. 59.
 186 Ibidem, art. 180.
 187 Ibidem, art. 68–69.
 188 Ibidem, art. 70–74. 
 189 Ibidem, art. 76.
 190 Ibidem, art. 168–169.
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Po wszczęciu postępowania wierzyciele, którzy chcą w nim uczestniczyć, zgłasza-
ją swoje wierzytelności sędziemu – komisarzowi. Zgłoszenia wierzytelności dokonu-
je się w dwóch egzemplarzach na piśmie. Zgłoszenia są kilkakrotnie weryfikowane. 
Ostatecznie powstaje lista wierzytelności będąca podstawą do obliczenia kapitałowej 
wartości głosu wierzyciela w głosowaniu nad układem191.

Sędzia – komisarz przeprowadza kontrolę zgłoszenia wierzytelności. Jeśli zgłosze-
nie jest dokonane prawidłowo, sędzia – komisarz przekazuje je nadzorcy sądowemu. 
Nadzorca sądowy sprawdza, czy zgłoszona wierzytelność ma potwierdzenie w księ-
gach rachunkowych lub innych dokumentach upadłego albo we wpisach w księdze 
wieczystej lub rejestrach. Jeśli w wyżej wymienionych dokumentach nie ma potwier-
dzenia wierzytelności, nadzorca sądowy wzywa upadłego do złożenia wyjaśnień w tej 
sprawie i oświadczenia, czy uznaje tę wierzytelność. Jeśli upadły zaprzecza istnieniu 
wierzytelności lub istnieją uzasadnione wątpliwości co do jej istnienia, nadzorca są-
dowy zwraca się do sędziego – komisarza o wyjaśnienie tej sprawy192.

Następnym etapem postępowania jest sporządzenie listy wierzytelności przez 
nadzorcę sądowego. Po sporządzeniu listy wierzytelności nadzorca sądowy przeka-
zuje ją sędziemu – komisarzowi, który obwieszcza i ogłasza w „Monitorze Sądowym 
i Gospodarczym” jej sporządzenie193.

Po rozpatrzeniu ewentualnych sprzeciwów sędzia – komisarz dokonuje ewentual-
nych zmian na liście wierzytelności. Jeśli sędzia – komisarz uzna, że na liście znajdują 
się nieistniejące w całości lub części wierzytelności lub że nie ma na niej wierzytelno-
ści, które podlegają umieszczeniu na liście z urzędu, dokona zmian. Postanowienie 
o dokonaniu zmian na liście podlega z urzędu obwieszczeniu. Po dokonaniu zmian 
sędzia zatwierdza listę194.

W trakcie postępowania sędzia – komisarz może zwoływać zgromadzenia wie-
rzycieli. Zgromadzenie zostanie zwołane, jeśli zgodnie z ustawą wymagane jest pod-
jęcie uchwały zgromadzenia lub wystąpili z takim wnioskiem przynajmniej dwaj 
wierzyciele posiadający nie mniej niż jedną trzecią ogólnej sumy wierzytelności lub 
w przypadku, gdy sędzia – komisarz uzna to za konieczne. Sędzia – komisarz zwołu-
je zgromadzenie poprzez obwieszczenie przynajmniej dwa tygodnie przed planowa-
nym zgromadzeniem. Następnie przewodniczy zgromadzeniu wierzycieli, ale nie ma 
prawa głosu195. Do udzielenia wyjaśnień podczas zgromadzenia może zostać wezwa-
ny nadzorca sądowy, członkowie rady wierzycieli i upadły196. Wierzyciele zazwyczaj 
głosują w sposób ustny, jednak sędzia – komisarz może zarządzić głosowanie w for-
mie pisemnej. Po głosowaniu sporządzany jest protokół197. 

Na wstępnym zgromadzeniu wierzycieli może zostać powołana rada wierzycieli. 
Jeśli nie zostanie powołana, a sędzia – komisarz uzna, że jest ona konieczna, ustano-
wi ją i powoła jej członków. W trakcie postępowania rada wierzycieli:

 191 T. Hutor, Nowe Prawo upadłościowe i naprawcze. Poradnik praktyczny dla dłużników..., s. 115.
 192 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 241–243.
 193 Ibidem, art. 244, 255–256. 
 194 Ibidem, art. 260–261. 
 195 Ibidem, art. 191–193. 
 196 Ibidem, art. 194.
 197 Ibidem, art. 198.



49

Rozdział 2 Rodzaje działań przewidzianych w polskim prawie upadłościowo-naprawczym

1)  pomaga nadzorcy sądowemu,
2)  kontroluje czynności podjęte przez nadzorcę sądowego,
3)  w razie potrzeby przedstawia sędziemu – komisarzowi swoją opinię na temat 

pracy nadzorcy sądowego,
4)  może się zwrócić do sędziego – komisarza o odwołanie nadzorcy sądowego,
5)  może badać księgi i dokumenty dotyczące upadłości,
6)  bada stan funduszów masy upadłości,
7)  wyraża zgodę na wykonanie czynności, na które ustawowo wymagana jest jej 

zgoda,
8)  sporządza sprawozdanie i składa je sędziemu – komisarzowi – z kontroli dzia-

łalności nadzorcy sądowego i stanu funduszów masy upadłości – oraz inne 
sprawozdania, jeśli sędzia – komisarz ich zażąda,

9)  na życzenie sędziego – komisarza oraz nadzorcy sądowego wydaje opinię 
w sprawach dotyczących postępowania198.

Posiedzenie rady wierzycieli może zwołać nadzorca sądowy lub sędzia, a w spra-
wach dotyczących kontroli nadzorcy sądowego lub badania stanu funduszów masy 
upadłości – także każdy z członków rady. Rada wierzycieli podejmuje uchwały więk-
szością głosów. Z posiedzenia rady wierzycieli sporządzany jest protokół. Sędzia 
– komisarz może w ciągu trzech dni od dnia otrzymania protokołu uchylić decyzję 
rady, jeśli okazałaby się niezgodna z prawem lub naruszałaby interesy wierzycieli199. 
Jeśli rada wierzycieli nie zostanie powołana lub nie wykona w terminie należących 
do niej czynności, to czynności te wykonuje sędzia – komisarz200.

W przypadku gdy sąd ogłosił upadłość z możliwością zawarcia układu, a pro-
pozycje układowe nie zostały złożone, upadły i nadzorca sądowy mają miesiąc, 
a w szczególnym wypadku trzy miesiące, na przedstawienie propozycji. Upadły ma 
obowiązek złożyć również rachunek przepływów pieniężnych za ostatnie 12 miesię-
cy, jeśli prowadzi dokumentację pozwalającą na jego sporządzenie. Jeśli w ustalonym 
czasie upadły nie złoży propozycji układowych lub dokumentów, traci taką możli-
wość i zostaje pozbawiony prawa zarządu masą upadłości. Jeśli to wierzyciel wnios-
kował o ogłoszenie upadłości, to również on może złożyć propozycje układowe201. 

Po zatwierdzeniu listy wierzytelności, aby mogło być przeprowadzone głosowanie 
nad układem, sędzia – komisarz przygotowuje listy wierzycieli, z podziałem na po-
szczególne grupy interesów. Ustawa dzieli wierzycieli na cztery kategorie interesów, 
w których ramach warunki restrukturyzacji zobowiązań powinny być takie same:

1)  wierzycieli, którym przysługują należności ze stosunku pracy oraz z dostawy 
produktów z własnego gospodarstwa rolnego,

2)  wierzycieli, których wierzytelności zostały zabezpieczone rzeczowo,
3)  udziałowców lub akcjonariuszy upadłego,
4)  pozostałych202.

 198 Ibidem, art. 205.
 199 Ibidem, art. 207–209.
 200 Ibidem, art. 213.
 201 Ibidem, art. 267.
 202 Ibidem, art. 278.
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Po miesiącu od dnia zatwierdzenia listy wierzytelności powinno się odbyć zgro-
madzenie wierzycieli. Wierzyciele wraz z zawiadomieniem o terminie i miejscu 
zgromadzenia otrzymują propozycje układowe oraz informacje o podziale na grupy 
interesów203.

Podczas zgromadzenia wierzycieli nadzorca sądowy składa sprawozdanie, w któ-
rym ocenia stan przedsiębiorstwa oraz przedstawia swoją opinię na temat możliwości 
wykonania propozycji układowych. Zarówno upadły, jak i wierzyciele mogą składać 
zmiany do propozycji układowych. Jeśli wykonanie układu zależy od osób trzecich, 
udzielenia kredytu lub zgody na zmianę treści praw lub stosunków prawnych, to 
przed głosowaniem muszą zostać dostarczone dokumenty świadczące o tym, że zo-
bowiązania te w razie zawarcia układu zostaną wykonane. Kolejność głosowania nad 
propozycjami układowymi ustala sędzia – komisarz. Jeśli któraś z propozycji zosta-
nie przyjęta, oznacza to zakończenie głosowania nad kolejnymi propozycjami204.

Układ zostanie przyjęty:
1)  jeśli za jego przyjęciem będzie głosować większość wierzycieli z każdej z list 

mających łącznie nie mniej niż dwie trzecie ogólnej sumy wierzytelności upraw-
niających do uczestnictwa w głosowaniu,

2)  jeśli mimo braku zgody większości z jednej listy, większość wierzycieli z każdej 
z pozostałych list wyraziła zgodę na przyjęcie układu, a wierzyciele z listy, któ-
rzy głosowali przeciwko układowi, zostaną zaspokojeni w stopniu nie mniej-
szym niż w przypadku likwidacji przedsiębiorstwa205.

Jeśli na zgromadzeniu wierzycieli układ zostanie odrzucony, sąd zmienia posta-
nowienie o ogłoszeniu upadłości z możliwością zawarcia układu na postanowienie 
prowadzące do likwidacji majątku upadłego i ustanawia syndyka masy upadłości206.

Jeśli układ zostanie przyjęty, zatwierdza go sąd na rozprawie, która odbywa się 
nie wcześniej niż w ciągu tygodnia od zgromadzenia wierzycieli. Czas pomiędzy 
zgromadzeniem a rozprawą daje możliwość wniesienia ewentualnych zarzutów co 
do układu. Jeśli zarzuty zostaną zgłoszone, sąd rozpatruje je na rozprawie. Sąd od-
mówi zatwierdzenia układu, jeśli układ narusza prawo albo jest oczywiste, że nie 
zostanie wykonany, lub jest krzywdzący dla wierzycieli, którzy głosowali przeciw 
i zgłosili zarzuty. W przypadku odmowy zatwierdzenia układu przez sąd zmienia się 
rodzaj postępowania na postępowanie zmierzające do likwidacji majątku upadłego 
i wyznacza syndyka lub umarza się postępowanie207.

W uzasadnionych przypadkach, jeśli znacznie zmieniłaby się sytuacja finansowa 
upadłego, po zatwierdzeniu układu istnieje możliwość jego zmiany. W takim przy-
padku sąd na nowo zwołuje zgromadzenie wierzycieli i przeprowadzana jest od po-
czątku procedura głosowania i zatwierdzania układu208.

Po uprawomocnieniu się postanowienia o zatwierdzeniu układu sąd wydaje po-
stanowienie o zakończeniu postępowania upadłościowego. Następnie sąd wydaje po-

 203 Ibidem, art. 281.
 204 Ibidem, art. 283 i 284.
 205 Ibidem, art. 285.
 206 Ibidem, art. 286.
 207 Ibidem, art. 287–289.
 208 Ibidem, art. 298–301.
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stanowienie stwierdzające umorzenie postępowań egzekucyjnych i zabezpieczających 
oraz utratę wykonalności sądowych tytułów wykonawczych i egzekucyjnych209. 

Sąd może uchylić układ, jeśli upadły nie wykonuje układu lub okaże się oczywi-
ste, że układ nie może zostać wykonany210.

Po wykonaniu układu lub wyegzekwowaniu należności stwierdzonych układem 
sąd wydaje postanowienie o wykonaniu układu. Uprawomocnienie się postępowania 
o wykonaniu układu stanowi podstawę do wykreślenia wszystkich wpisów w księdze 
wieczystej i rejestrach211.

Sąd może umorzyć postępowanie upadłościowe w trzech przypadkach: 
1)  jeśli majątek upadłego nie pozwoli na zaspokojenie kosztów postępowania 

upadłościowego,
2)  jeśli wierzyciele zobowiązani uchwałą rady wierzycieli lub decyzją sędziego 

– komisarza nie złożyli w wyznaczonym terminie zaliczki na koszty postępo-
wania i brakuje płynnych funduszy na ten cel,

3)  jeśli wszyscy wierzyciele, którzy zgłosili swoje wierzytelności, zażądają umo-
rzenia postępowania212.

Postanowienie o umorzeniu postępowania upadłościowego jest ogłaszane w „Mo-
nitorze Sądowym i Gospodarczym” oraz dzienniku o zasięgu lokalnym. Doręczane 
jest także upadłemu, nadzorcy sądowemu i członkom rady wierzycieli213.

Po uprawomocnieniu się postanowienia o umorzeniu postępowania upadłoś-
ciowego upadły odzyskuje zarząd nad swoim majątkiem. Nadzorca sądowy wydaje 
upadłemu majątek, księgi, korespondencję i dokumenty. Jeśli upadły nie odbierze ich 
w wyznaczonym terminie, oddawane są na przechowanie lub do właściwego archi-
wum, na koszt upadłego. Jeśli upadły nie odbierze w wyznaczonym terminie mająt-
ku, sędzia – komisarz zarządza likwidację majątku upadłego214.

2.3 Postępowanie naprawcze

Powodem rozpoczęcia postępowania naprawczego jest stwierdzenie, iż istnieje 
duże ryzyko, że w niedługim czasie przedsiębiorca wpisany do Krajowego Rejestru 
Sądowego stanie się niewypłacalny. Przedsiębiorca zagrożony niewypłacalnością ma 
prawo złożyć w sądzie oświadczenie o wszczęciu postępowania naprawczego wraz 
z oświadczeniem, że nie zachodzi żadna przyczyna, która wykluczałaby możliwość 
wszczęcia postępowania zgodnie z ustawą215.

Sąd może w ciągu dwóch tygodni od dnia złożenia oświadczenia zakazać wszczę-
cia postępowania naprawczego. Jeśli zakaz się uprawomocni, przedsiębiorca nie 

 209 Ibidem, art. 293–295.
 210 Ibidem, art. 302.
 211 Ibidem, art. 297.
 212 Ibidem, art. 361.
 213 Ibidem, art. 362.
 214 Ibidem, art. 364–366.
 215 Ibidem, art. 492 i 494.
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ma prawa składać kolejny raz oświadczenia216. Jeśli sąd nie wyda zakazu, to przed-
siębiorca ogłasza wszczęcie postępowania naprawczego w „Monitorze Sądowym 
i Gospodarczym” oraz w co najmniej jednym dzienniku o zasięgu lokalnym i w jed-
nym o zasięgu ogólnopolskim. Data opublikowania oświadczenia w „Monitorze Są-
dowym i Gospodarczym” jest dniem wszczęcia postępowania naprawczego217.

Na czas trwania postępowania naprawczego sąd ustanawia dla przedsiębiorcy 
nadzorcę sądowego, do którego stosuje się takie same przepisy jak w postępowaniu 
upadłościowym zmierzającym do zawarcia układu218.

Kolejnym etapem postępowania jest ustalenie przez przedsiębiorcę i nadzorcę są-
dowego terminu zgromadzenia wierzycieli (zgromadzenie nie może się odbyć wcześ-
niej niż miesiąc po ogłoszeniu w „Monitorze Sądowym i Gospodarczym” wszczęcia 
postępowania). Najpóźniej dwa tygodnie przed planowanym zgromadzeniem przed-
siębiorca zawiadamia wierzycieli o terminie i miejscu zgromadzenia oraz dostarcza 
im plan naprawczy. Zgromadzenie prowadzi nadzorca sądowy. Biorą w nim udział 
tylko ci wierzyciele, którzy zostali zawiadomieni lub którzy zgłosili swoje uczestnic-
two nadzorcy sądowemu, a przedsiębiorca potwierdził ich wierzytelności219. 

Wierzyciele mają prawo zgłaszać własne propozycje restrukturyzacji zobowią-
zań220. Głosowanie nad układem może odbywać się w grupach wierzycieli. Po-
działu na grupy dokonuje przedsiębiorca. Układ zostaje przyjęty, jeśli wypowie się 
za nim większość wierzycieli uprawnionych do uczestniczenia w zgromadzeniu, 
mających łącznie nie mniej niż dwie trzecie ogólnej sumy wierzytelności upraw-
niającej do głosowania (jeśli głosowanie odbywa się w grupach – to większość 
wierzycieli z każdej grupy, mających łącznie minimum dwie trzecie ogólnej sumy 
wierzytelności)221. Z przebiegu zgromadzenia sporządzany jest protokół222.

Jeśli układ nie został przyjęty, istnieje możliwość zwołania kolejnego zgromadze-
nia wierzycieli. Jego termin jest ustalany na zgromadzeniu, na którym układ nie zo-
stał przyjęty. Na kolejne zgromadzenie dłużnik przygotowuje nowy plan naprawczy 
zawierający nowe propozycje restrukturyzacji zobowiązań223.

W terminie tygodnia od dnia zawarcia układu wierzyciele mają prawo zgłosić 
do sądu swoje zarzuty przeciw układowi. Sąd rozpatruje zarzuty podczas rozprawy 
sądowej, na której zatwierdza układ lub odmawia zatwierdzenia układu. Jeśli sąd 
zatwierdzi układ, może ustanowić nadzorcę sądowego, który będzie kontrolował wy-
konanie układu224.

 216 Ibidem, art. 494.
 217 Ibidem, art. 495–496.
 218 Ibidem, art. 497.
 219 Ibidem, art. 505–507. 
 220 Ibidem, art. 508.
 221 Ibidem, art. 509–510. 
 222 Ibidem, art. 511.
 223 Ibidem, art. 512.
 224 Ibidem, art. 514.
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Jeśli układ nie zostanie zawarty (w ciągu trzech miesięcy od dnia wszczęcia po-
stępowania przez małego lub średniego przedsiębiorcę, a w przypadku dużego przed-
siębiorcy – w ciągu czterech miesięcy), postępowanie zostaje umorzone225.

Możliwa jest również sytuacja, gdy sąd uchyla układ z powodu niewykonywania 
go przez przedsiębiorcę lub z powodu łamania przepisów ustawy. Uchylenie układu 
stanowi zakończenie postępowania naprawczego226.

 225 Ibidem, art. 519.
 226 Ibidem, art. 520–521.





Rozdział 3

Miejsce informacji finansowej w zbiorze 
danych wykorzystywanych w postępowaniu 
upadłościowo-naprawczym

3.1 Rola i rodzaje informacji w procesie upadłościowo-naprawczym

Dostarczanie informacji umożliwiających zmniejszenie ryzyka gospodarczego 
i inwestycyjnego w konkurencyjnym środowisku gospodarczym krajów, regionów 
i świata stało się nowym wyzwaniem dla rachunkowości227.

Jak twierdzi E. Burzym, rachunkowość stanowi „uniwersalny, elastyczny, pod-
miotowy system informacyjno-kontrolny, zdeterminowany metodą bilansową, która 
jest nierozerwalnie z nim związaną metodą poznawczą, umożliwiającą tworzenie 
liczbowego obrazu powstawania, podziału i przepływu wartości oraz wynikających 
stąd rozrachunków między podmiotami gospodarczymi”228.

Według T. Cebrowskiej, „Rachunkowość jest systemem informacyjno-ewidencyj-
nym, w którym następuje pomiar, wycena, grupowanie zjawisk i procesów w zbio-
ry danych pozwalających uzyskać wiarygodną, użyteczną i niezawodną informację 
o sytuacji, w jakiej znajduje się jednostka gospodarcza prowadząca działalność go-
spodarczą. W systemie tym sprawozdania finansowe, do których sporządzenia jed-
nostka jest zobligowana, są traktowane jako swoisty produkt finalny procesu trans-
formacji danych”229.

Głównym zadaniem sprawozdań finansowych, które powstają w ostatnim etapie 
cyklu rachunkowości, jest zaspokojenie potrzeb informacyjnych szerokiego kręgu 
użytkowników podejmujących decyzje inwestycyjne, kredytowe, handlowe i inne. 
Informują one o sytuacji finansowej przedsiębiorstwa, o jego szansach na kontynu-
owanie działalności, na rozwój. Istotnym ograniczeniem wynikającym z charakteru 
sprawozdań finansowych jest to, że zawierają dane pochodzące z przeszłości. Na 
podstawie samych danych z okresów przeszłych trudno jest prognozować, jednak 
sprawozdania finansowe uzupełnione o dodatkowe informacje pomagają podjąć de-
cyzje dotyczące przyszłości.

 227 S.T. Surdykowska, op.cit., s. 24.
 228 E. Burzym, Rachunkowość przedsiębiorstw i instytucji, PWE, Warszawa 1980, s. 13.
 229 T. Cebrowska, Rachunkowość finansowa i podatkowa, PWN, Warszawa 2005, s. 635.
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Ze sprawozdań finansowych korzystają użytkownicy zewnętrzni, tacy jak na przy-
kład inwestorzy, kredytodawcy, kontrahenci, oraz użytkownicy wewnętrzni – kierow-
nictwo firmy.

Przy sporządzaniu sprawozdań finansowych istotne jest przestrzeganie zasady 
wiernego i rzetelnego obrazu firmy. Oznacza to, że w sprawozdaniach finansowych 
należy dążyć do przedstawienia rzetelnego obrazu sytuacji majątkowej i finanso-
wej przedsiębiorstwa. Należy dokładnie i zgodnie z rzeczywistością ewidencjono-
wać wszystkie operacje gospodarcze mające wpływ na sytuację firmy.

„Sprawozdanie finansowe składa się z:
1)  bilansu, 
2)  rachunku zysków i strat,
3)  informacji dodatkowej, obejmującej wprowadzenie do sprawozdania finanso-

wego oraz dodatkowe informacje i objaśnienia”230.
Sprawozdanie finansowe podlegające corocznemu badaniu składa się dodatkowo 

z zestawienia zmian w kapitale (funduszu) własnym i rachunku przepływów pienięż-
nych231.

Zgodnie z Ustawą o rachunkowości obowiązkowi badania podlegają sprawo-
zdania finansowe jednostek kontynuujących działalność gospodarczą. Oznacza 
to, że jednostki, w stosunku do których sąd ogłosił postępowanie upadłościowe 
zmierzające do zawarcia układu lub prowadzące postępowanie naprawcze, sporzą-
dzają sprawozdanie finansowe składające się ze wszystkich wyżej wymienionych 
elementów, natomiast jednostki, wobec których sąd ogłosił upadłość likwidacyjną, 
sporządzają na dzień poprzedzający ogłoszenie upadłości, jak również na koniec 
roku obrotowego w toku postępowania upadłościowego, sprawozdanie finansowe 
bez zestawienia zmian w kapitale (funduszu) własnym i rachunku przepływów 
pieniężnych.

Przedsiębiorstwa w upadłości oraz wdrażające plan naprawczy w prowadzonym 
postępowaniu wykorzystują zarówno narzędzia rachunkowości finansowej, jak i ra-
chunkowości zarządczej. 

Zarządzanie przedsiębiorstwem wymaga od kierownictwa wykorzystywania 
wielu informacji. Niezbędne jest gromadzenie i przetwarzanie nie tylko informacji 
finansowych, lecz również niefinansowych.

„Informacja jest wynikiem uporządkowania danych lub ich przeanalizowania 
w jakiś znaczący sposób”232. Informacje wykorzystywane w działalności przedsię-
biorstwa mogą pochodzić z różnych źródeł. Są one tworzone wewnątrz przedsiębior-
stwa (informacje wewnętrzne) i w jego otoczeniu (informacje zewnętrzne)233.

Zarówno informacje wewnętrzne, jak i informacje zewnętrzne można podzielić 
na informacje finansowe i niefinansowe. 

 230 Ustawa z dnia 29 września 1994 roku o rachunkowości, tekst jedn. Dz.U. z 2002 roku Nr 
76, poz. 694 z późn. zm., art. 45 ust. 2.

 231 Ibidem, art. 45 ust. 3.
 232 J.A.F. Stoner, R.E. Freeman, D.R. Gilbert, Kierowanie, PWE, Warszawa 1997, s. 590.
 233 J. Czekaj, Metody zarządzania informacją w przedsiębiorstwie, Wydawnictwo Akademii 

Ekonomicznej w Krakowie, Kraków 2000, s. 22. 
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Rysunek 2. Klasyfikacja informacji ze względu na źródło ich pochodzenia

Źródło: opracowanie własne 

Informacje wewnętrzne mogą pochodzić ze wszystkich działów i wydziałów 
przedsiębiorstwa. Informacje wewnętrzne finansowe są to informacje tworzone 
przez służby finansowo-księgowe przedsiębiorstwa; mogą one pochodzić z działu 
księgowości, kadr i płac. Podstawowe informacje tego rodzaju to sprawozdania 
finansowe234. Jednak oprócz sprawozdań finansowych przedsiębiorstwo tworzy 
i gromadzi wiele innych dokumentów i informacji niezbędnych do prawidłowego 
funkcjonowania przedsiębiorstwa. Są to między innymi:
� faktury,
� raporty kasowe,
� dowody wewnętrzne,
� listy płac,
� dokumenty bankowe – przelewy, wyciągi ze stanów kont,
�  raporty dotyczące rozliczeń z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych – dokumen-

ty rozliczeniowe, 
� dokumenty rozliczeniowe z urzędem skarbowym,
�  wszelkie zestawienia dotyczące poszczególnych pozycji sprawozdań finansowych, 

z uwzględnieniem terminów oraz stron związanych z danymi pozycjami.
Informację niefinansową stanowi informacja, której źródło leży poza systemem 

rachunkowości. Informacje niefinansowe wewnętrzne są przechowywane w postaci 
dokumentów tworzonych w przedsiębiorstwie, na przykład:
� umów zawartych z kontrahentami,
� dokumentów kadrowych (np. umów o pracę, zgłoszeń do ZUS),
� informacji o przetargach. 
W bieżącej sytuacji rynkowej każda organizacja jest zależna od swego otocze-

nia, rozumianego jako wszystkie elementy znajdujące się poza nią, które w bez-
pośredni lub pośredni sposób wpływają na nią. Organizacja, aby utrzymać się na 
konkurencyjnym rynku, musi ciągle analizować swoje otoczenie i dostosowywać 
się do zachodzących w nim zmian235. 

 234 Sprawozdania finansowe zostały szczegółowo omówione w rozdziale 3.2.
 235 J. Penc, Kreowanie zachowania w organizacji. Konflikty i stresy pracownicze. Zmiany i roz-

wój organizacji, Agencja Wydawnicza Placet, Warszawa 2001, s. 21–23.
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Pozyskanie i utrzymanie wysokiej pozycji konkurencyjnej wymaga od firm ciąg-
łego obserwowania podmiotów złożonego otoczenia, zmieniających się warunków 
oraz reagowania na zmiany. Znacząca liczba czynników i podmiotów, jakie należy 
monitorować, sprawia, że jest to trudne zadanie236. W związku z tym konieczne sta-
je się gromadzenie, przechowywanie i analiza informacji pochodzących z zewnątrz 
przedsiębiorstwa.

Zbieranie informacji z zewnątrz organizacji, doświadczeń zdobytych w pracy nie 
jest nowym zjawiskiem w organizacjach. Jedyną nowością w zarządzaniu wiedzą jest 
sama świadomość istnienia tego procesu. Proces ten można podzielić na trzy pod-
procesy:

1)  organizacyjne uczenie się, czyli proces, w którym organizacja zdobywa infor-
macje i wiedzę,

2)  produkcję wiedzy, polegającą na przekształcaniu informacji w wiedzę użytecz-
ną dla organizacji,

3)  dystrybucję wiedzy, czyli zapewnienie pracownikom dostępu do nagromadzo-
nej w organizacji wiedzy237.

Informacje zewnętrzne, podobnie jak informacje wewnętrzne, można podzielić 
na finansowe i niefinansowe. 

Informacje zewnętrzne finansowe to wszelkie usystematyzowane dane na temat 
wyników finansowych konkurentów, pochodzące na przykład z opublikowanych 
sprawozdań finansowych, statystyk branżowych itp. 

Informacje zewnętrzne niefinansowe to raporty na temat nowych produktów, 
technologii analizy rynku, opracowania na temat zmian i zależności makroekono-
micznych, mających wpływ na funkcjonowanie przedsiębiorstwa.

Przedsiębiorstwo, gromadząc i przetwarzając dane oraz wyciągając z nich 
wnioski, musi zwrócić uwagę na cechy informacji, takie jak ich jakość, aktualność 
i ilość. 

Jakość informacji ma duże znaczenie, jednak kierownictwo musi liczyć się 
z faktem, że wyższa dokładność informacji oznacza również wyższy ich koszt238.

W zarządzaniu przedsiębiorstwem mają znaczenie jedynie aktualne informacje. 
Otoczenie podlega tak szybkim przemianom, że organizacje, chcąc odnosić sukcesy, 
nie mogą podejmować decyzji na podstawie wcześniejszych doświadczeń239.

Ważną kwestią jest również znalezienie złotego środka w zakresie ilości gro-
madzonych i analizowanych informacji. Kierownictwo powinno mieć pełną infor-
mację na temat wszystkich spraw dotyczących przedsiębiorstwa i jego otoczenia, 
ale nadmiar informacji może być równie szkodliwy jak niedobór. Nadmierna ilość 
informacji może zaciemniać obraz działalności firmy, powodować, że naprawdę 
istotne informacje zginą w całości dokumentacji.

 236 I. Penc-Pietrzak, Analiza otoczenia firmy, „Ekonomika i Organizacja Przedsiębiorstw” 2002, 
nr 11(634), s. 29–30.

 237 M. Sarvary, Knowledge management and competition in the consulting industry, „California 
Management Review”, Winter 1999, vol. 41, nr 2, s. 95–100.

 238 J.A.F. Stoner, R.E. Freeman, D.R. Gilbert, op.cit., s. 589.
 239 J.L. Bower, C.M. Christensen, Disruptive Technologies: Catching the Wave, „Harvard Busi-

ness Review”, January–February 1995, s. 43. 
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3.2 Informacyjna wartość bilansu 
w świetle postępowania upadłościowo-naprawczego

Jednym z podstawowych elementów sprawozdania finansowego jest bilans – czyli 
dwustronne zestawienie zasobów majątkowych, czyli aktywów i źródeł ich finan-
sowania, zwanych inaczej pasywami. Bilans sporządzany jest na określony dzień 
i w określonej formie240.

Aktywa dzielą się na aktywa trwałe i aktywa obrotowe. Aktywa w bilansie są 
wykazane od najmniej płynnych do najbardziej płynnych. 

Grupa A aktywów, czyli aktywa trwałe, są to zasoby majątkowe, które będą 
używane w firmie przez okres dłuższy niż 12 miesięcy. Głównymi pozycjami w tej 
grupie są wartości niematerialne i prawne, rzeczowe aktywa trwałe, inwestycje dłu-
goterminowe, należności długoterminowe oraz długoterminowe rozliczenia między-
okresowe. 

Wycena aktywów trwałych stanowi główną trudność w procesie upadłości przed-
siębiorstw. Założenie, że jednostka nie będzie w stanie kontynuować działalności 
gospodarczej, rodzi konieczność właściwego, czyli zgodnego z rzeczywistością, osza-
cowania wartości majątku dłużnika. Jednostki kontynuujące działalność gospodar-
czą wyceniają majątek według ceny historycznej (kosztu historycznego), która często 
daleko odbiega od rzeczywistej wartości majątku trwałego. 

Grupa B aktywów, czyli aktywa obrotowe, są to zasoby majątkowe, które będą 
używane w firmie przez okres krótszy niż 12 miesięcy. Główne pozycje aktywów 
obrotowych stanowią zapasy, należności krótkoterminowe, inwestycje krótkoter-
minowe i krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe. Wycena aktywów obroto-
wych nie nastręcza trudności, gdyż ich okres użytkowania jest krótki i nie powoduje 
znacznej zmiany wartości w czasie.

Druga strona bilansu są to pasywa, czyli źródła finansowania majątku firmy. Pa-
sywa dzielą się na kapitały własne oraz zobowiązania i rezerwy na zobowiązania. 
Składniki pasywów wykazywane są w bilansie według wzrastającego stopnia wyma-
galności, co oznacza, że jako grupa A pasywów wykazywane są kapitały (fundusze) 
własne, będące bezterminowym zobowiązaniem wobec właścicieli przedsiębiorstwa. 
Grupa ta dzieli się na kapitał (fundusz) podstawowy, należne wpłaty na kapitał 
podstawowy, udziały (akcje) własne, kapitał (fundusz) zapasowy, kapitał (fundusz) 
z aktualizacji wyceny, pozostałe kapitały (fundusze) rezerwowe, zysk (stratę) z lat 
ubiegłych, wynik finansowy roku obrotowego, odpisy z zysku netto w ciągu roku 
obrotowego. 

Grupa B pasywów, czyli zobowiązania i rezerwy na zobowiązania, są to rezerwy 
na zobowiązania, zobowiązania długoterminowe, zobowiązania krótkoterminowe 
i rozliczenia międzyokresowe bierne.

Bilans jest głównym źródłem informacji o sytuacji finansowej przedsiębiorstwa. 
Dane na temat zasobów, pochodzące z bilansu, pomagają w ocenie zdolności do wy-
pracowania środków pieniężnych w przyszłości. Struktura finansowania działalności 
pozwala ocenić zdolność jednostki do dalszego pozyskiwania źródeł finansowania 

 240 B. Gierusz, Podręcznik samodzielnej nauki księgowania, Ośrodek Doradztwa i Doskonalenia 
Kadr, Gdańsk 2004, s. 32. 
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i obsługi zadłużenia. Informacje na temat płynności i wymagalności służą do okre-
ślenia zdolności do terminowego regulowania zobowiązań241.

Pierwsze sygnały o zagrożeniu utratą zdolności do kontynuowania działalności 
można wyczytać z bilansu przedsiębiorstwa. Istotne jest porównanie relacji zobo-
wiązań z sumą bilansową. Rosnący wskaźnik udziału zobowiązań w sumie pasywów 
świadczy o tym, że działalność przedsiębiorstwa jest w większym stopniu finanso-
wana z kapitału obcego, co wiąże się z koniecznością spłaty długu wraz z odsetkami. 
Kiedy wartość zobowiązań przekroczy wartość majątku firmy, zarządzający przed-
siębiorstwem zobowiązani są złożyć w sądzie wniosek o ogłoszenie upadłości.

Dane pochodzące z rachunkowości są głównym źródłem informacji umożli-
wiających sprawny przebieg procesu upadłościowo-naprawczego przedsiębiorstw. 
Informacje pochodzące z bilansu przedsiębiorstwa mają podstawowe znaczenie dla 
przebiegu procesu upadłościowo-naprawczego.

Już na etapie podjęcia decyzji dotyczącej złożenia wniosku o ogłoszenie upadłości 
dłużnik wykorzystuje dane z bilansu. Dłużnik składa wniosek, a sąd ogłosi upad-
łość, jeśli wartość zobowiązań przekracza wartość majątku firmy. Ponadto sąd wy-
korzystuje informacje na temat aktywów do obliczenia, czy dłużnik posiada środki 
wystarczające do pokrycia kosztów postępowania upadłościowego. Jeśli bankrut nie 
posiada odpowiednio dużego majątku, sąd oddala wniosek o ogłoszenie upadłości. 
Sąd, biorąc pod uwagę wartość aktywów, decyduje o rodzaju postępowania – czy bę-
dzie to postępowanie z możliwością zawarcia układu, czy prowadzące do likwidacji 
majątku dłużnika. 

Sąd, rozpatrując wniosek o ogłoszenie upadłości, na podstawie bilansu przedsię-
biorstwa ocenia zdolność dłużnika do pokrycia kosztów postępowania oraz możli-
wość zaspokojenia roszczeń wierzycieli. 

Po ogłoszeniu upadłości likwidacyjnej dane z bilansu służą do oceny – w jakim 
stopniu wierzytelności mogą zostać zaspokojone ze środków pochodzących ze sprze-
daży majątku bankruta. 

Ogłoszenie upadłości likwidacyjnej powoduje zmiany co do zakresu i pozycji da-
nych prezentowanych w bilansie sporządzonym „na dzień poprzedzający upadłość 
likwidacyjną: 

1)  wszystkie należności i zobowiązania wykazuje się jako krótkoterminowe,
2)  aktywa trwałe i obrotowe wykazuje się w wartościach uwzględniających skutki 

inwentaryzacji oraz pomniejszonych o odpisy z tytułu trwałej utraty wartości,
3)  fundusz z aktualizacji – w pasywach – który może być wyrażony liczbą ujemną,
4)  jako zobowiązania z tytułu podatków, ceł, ubezpieczeń i innych świadczeń 

wykazuje się wyłącznie podatek od osób fizycznych oraz składki ZUS od wy-
nagrodzeń wypłaconych, zgodnie ze złożonymi deklaracjami, 

5)  podatek od dochodów osobistych oraz składki na ubezpieczenia społeczne, 
zdrowotne i FGŚP od wynagrodzeń nie wypłaconych wykazuje się w pozycji 
B.III.2.i pasywów bilansu”242.

 241 Ibidem, s. 49.
  242  J. Popławska, Sprawozdanie finansowe [w:] Zamknięcie roku jednostek w upadłości likwida-

cyjnej. Poradnik praktyczny dla księgowych, red. J. Popławska, Stowarzyszenie Syndyków 
i Nadzorców Sądowych w Koszalinie, Koszalin 2005, s. 77.
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W trakcie postępowania upadłościowego bilans pomaga w stwierdzeniu istnienia 
wierzytelności (daje odpowiedź na pytanie, czy zgłoszona wierzytelność została wy-
kazana w zobowiązaniach dłużnika). Wycena bilansowa wpływa na określenie stop-
nia, w jakim roszczenia wierzycieli będą zaspokojone dzięki środkom pochodzącym 
ze sprzedaży majątku upadłego.

Sprawozdania finansowe odgrywają ogromną rolę w procesie upadłościowo-na-
prawczym przedsiębiorstw. Spośród wszystkich elementów sprawozdania finansowe-
go najczęściej wykorzystywany jest bilans, gdyż jest źródłem do sporządzenia innych 
zestawień finansowych wykorzystywanych w trakcie trwania postępowania.

Bilans pojawia się już na etapie złożenia w sądzie wniosku o ogłoszenie upad-
łości lub wszczęcie postępowania naprawczego. 

3.3 Wycena bilansowa według znowelizowanej ustawy o rachunkowości 
i MSSF/MSR

3.3.1 Istota wyceny bilansowej aktywów trwałych podmiotów postawionych 
w stan upadłości likwidacyjnej

Jednym z głównych zadań rachunkowości jest prawidłowa wycena majątku 
firmy. Jej podstawową zasadą jest przedstawienie wiernego i rzetelnego obrazu 
sytuacji majątkowej przedsiębiorstwa. Tradycyjnie jest ona dokonywana według 
kosztu historycznego lub ceny historycznej. W bilansie wartość początkowa jest 
korygowana o dotychczasowe umorzenie lub odpisy aktualizujące, w tym z tytułu 
trwałej utraty wartości aktywów trwałych. Polskie prawo bilansowe nie zezwala 
na dokonywanie wyceny w cenach rynkowych. Taki sposób prezentacji majątku 
zniekształca rzeczywisty obraz firmy. Dotyczy to głównie nieruchomości, których 
wartość w czasie może znacznie wzrosnąć. 

W przypadku upadłości zmierzającej do likwidacji majątku upadłej jednostki 
wycena nabiera jeszcze większego znaczenia. Informacje ze sprawozdania finanso-
wego sporządzonego na dzień poprzedzający ogłoszenie przez sąd upadłości sta-
nowią podstawę do opracowania programu spłaty wierzytelności. 

Czas ma istotny wpływ na wartość majątku trwałego. Niemożność dokonania 
przeszacowania „w górę” wartości aktywów trwałych do poziomu cen rynkowych 
może powodować, że sytuacja finansowa jednostki prezentowana w sprawozdaniach 
finansowych jest znacznie gorsza niż w rzeczywistości. Wycena majątku jednostki po-
stawionej w stan upadłości likwidacyjnej w cenach rynkowych pozwoliłaby na bardziej 
trafne oszacowanie, w jakim stopniu zostaną zaspokojone roszczenia wierzycieli.

3.3.2 Wycena majątku trwałego bankruta według prawa polskiego
Jednostka postawiona w stan upadłości likwidacyjnej dokonuje wyceny bilanso-

wej aktywów trwałych zgodnie z art. 29 Ustawy o rachunkowości, a mianowicie: jed-
nostka, w stosunku do której nie jest uzasadnione założenie, że będzie kontynuowała 
działalność gospodarczą, wycenia aktywa trwałe według cen sprzedaży netto, możli-
wych do uzyskania, jednak nie wyższych od ceny nabycia lub kosztów wytworzenia, 
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pomniejszonych o dotychczasowe odpisy amortyzacyjne, umorzeniowe lub z tytułu 
trwałej utraty wartości. Wycena ta odbywa się na dzień poprzedzający postawienie 
jednostki w stan upadłości likwidacyjnej. Różnica powstała w wyniku wyceny wpły-
wa na kapitał z aktualizacji wyceny243.

� Wartości niematerialne i prawne
Wartości niematerialne i prawne, zgodnie z Ustawą o rachunkowości, to, z wy-

jątkiem inwestycji, nabyte przez jednostkę, zaliczane do aktywów trwałych, prawa 
majątkowe nadające się do wykorzystania gospodarczego, przeznaczone na potrzeby 
danej jednostki, których przewidywany okres użyteczności ekonomicznej jest dłuż-
szy niż rok. Wartościami niematerialnymi i prawnymi są w szczególności autorskie 
prawa majątkowe, prawa pokrewne, licencje, koncesje, prawa do wynalazków, paten-
tów, znaków towarowych, wzorów użytkowych oraz zdobniczych, know-how244.

Wartości niematerialne i prawne wykazuje się w bilansie według wartości netto, 
czyli poprzez odjęcie od wartości początkowej umorzenia i odpisów z tytułu trwałej 
utraty wartości. Wartość początkową stanowi cena nabycia lub koszt wytworzenia.

Syndyk, przeprowadzając inwentaryzację, ocenia, czy wartości niematerialne 
i prawne mogą stanowić składniki masy upadłości w spisie inwentarza sporządzo-
nym na cele postępowania upadłościowego. Decyzja zależy od sposobu sprzedaży 
majątku ustalonego w planie likwidacji. Jeśli przedsiębiorstwo upadłe zostanie zli-
kwidowane poprzez sprzedaż całości, wykazane wartości niematerialne i prawne 
będą podwyższać wartość masy upadłości. W przypadku sprzedaży poszczególnych 
części przedsiębiorstwa znaczna część wartości niematerialnych i prawnych nie bę-
dzie mieć wartości jako przedmiot masy upadłości. W takim przypadku syndyk 
dokonuje odpisów aktualizujących ich wartość do cen możliwych do uzyskania ze 
sprzedaży. W skrajnym przypadku może się okazać, iż aktualizacja wyceny spowo-
duje, że wartości niematerialne i prawne nie będą wykazane w bilansie sporządzo-
nym na dzień poprzedzający postawienie jednostki w stan upadłości.

Wycena inwentarza masy upadłości może przewyższać wycenę bilansową z dwóch 
powodów. Po pierwsze, wycena bilansowa dokonywana w cenach sprzedaży nie może 
być wyższa do ceny historycznej lub kosztu historycznego, a wycena masy upadłości 
nie zawiera powyższego ograniczenia. Po drugie, w przeciwieństwie do bilansu spo-
rządzonego na dzień poprzedzający ogłoszenie upadłości, w masie upadłości ujmo-
wane są również wartości niematerialne i prawne, które zostały wytworzone przez 
jednostkę245.

� Rzeczowe aktywa trwałe
Ustawa o rachunkowości zalicza do środków trwałych przeznaczone na potrze-

by jednostki rzeczowe aktywa trwałe i zrównane z nimi, o przewidywanym okresie 
użyteczności dłuższym niż rok, kompletne i zdatne do użytku. Są to w szczególności 

 243 Ustawa z dnia 29 września 1994 roku..., art. 29.
 244 Ibidem, art. 3.
 245 A. Łodziana, B. Makuch, Upadłość likwidacyjna. Inwentaryzacja i wycena majątku. Ewiden-

cja i sprawozdawczość finansowa, Difin, Warszawa 2005, s. 55–56.
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nieruchomości, maszyny, urządzenia, środki transportu, ulepszenia w obcych środ-
kach trwałych oraz inwentarz żywy246.

Środki trwałe wprowadzane są do ewidencji według wartości początkowej, którą 
stanowi cena nabycia (w przypadku zakupu środka trwałego), koszt wytworzenia 
(jeśli środek trwały został wytworzony we własnym zakresie) lub w przypadku środ-
ków trwałych wniesionych aportem – wartość ustalona przez wspólników, jednak 
nie wyższa niż wartość rynkowa. 

W bilansie wykazywana jest wartość netto środków trwałych, czyli po odjęciu 
umorzenia i odpisów z tytułu trwałej utraty wartości. 

Wartość początkowa może być aktualizowana jedynie na podstawie odrębnych 
przepisów. Natomiast stawki amortyzacji, które są wielkościami szacunkowymi, 
mogą odbiegać od poziomu rzeczywistego zużycia środków trwałych. W związku 
z tym wartość środków trwałych wykazywanych w bilansie może znacznie różnić 
się od ich wartości rynkowej. Całkowicie umorzony środek trwały nie będzie miał 
żadnej wartości w bilansie, jednak może mieć wartość zbywczą. Syndyk, sporządza-
jąc bilans na dzień poprzedzający ogłoszenie upadłości prowadzącej do likwidacji 
majątku bankruta, wycenia środki trwałe zgodnie z ustawą o rachunkowości. Wy-
cena ta może znacznie odbiegać od wyceny masy upadłości, w której środki trwałe 
wykazywane są według ich faktycznej wartości zbywczej247.

Środki trwałe w budowie wycenia się w wysokości kosztów mających bezpośredni 
związek z ich nabyciem, pomniejszonych o odpisy z tytułu trwałej utraty wartości. 
W bilansie sporządzonym przez syndyka decydujące znaczenie przy wycenie będzie 
miała możliwość zbycia środka trwałego w budowie. Możliwe jest dokonanie stupro-
centowego odpisu aktualizującego ich wartość248.

� Inwestycje długoterminowe
Inwestycje długoterminowe jest to grupa składników majątku, które nie zostały 

nabyte przez przedsiębiorstwo celem użytkowania ich w działalności gospodarczej, 
lecz dla korzyści ekonomicznych wynikających z przyrostu wartości tych aktywów, 
uzyskania z nich przychodów w formie odsetek, dywidend lub innych pożytków. 

Do inwestycji długoterminowych zalicza się aktywa finansowe oraz te nierucho-
mości i wartości niematerialne i prawne, które nie są używane przez jednostkę, lecz 
zostały nabyte w celu osiągnięcia powyższych korzyści. Na dzień nabycia lub po-
wstania ujmuje się je w księgach rachunkowych według ceny nabycia lub, jeśli koszty 
transakcji nie są istotne, według ceny zakupu. Jednak w trakcie działalności istnieją 
dwie możliwości wyceny inwestycji:

1)  według ceny nabycia, kosztu wytworzenia lub wartości przeszacowanej (po 
dokonaniu aktualizacji wyceny) wraz z ewentualnymi ulepszeniami, pomniej-
szonej o odpisy amortyzacyjne lub umorzeniowe oraz odpisy z tytułu trwałej 
utraty wartości,

2) według ceny rynkowej lub inaczej określonej wartości godziwej.

 246 Ustawa z dnia 29 września 1994 roku..., art. 3.
 247 A. Łodziana, B. Makuch, op.cit., s. 57–60.
 248 Ibidem, s. 61.
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Inwestycje długoterminowe są jedynym składnikiem majątku trwałego, który 
może być wykazywany w cenach rynkowych. Stosując do inwestycji zasadę ostrożnej 
wyceny, niemożliwe byłoby wykazanie przyrostu ich wartości aż do chwili sprze-
daży. Dlatego podobnie jak w MSR/MSSF, tak i w polskim prawie dopuszczono dla 
inwestycji możliwość wyceny w cenach rynkowych, nawet jeśli oznacza to przesza-
cowanie ich wartości „w górę”249.

Wartość inwestycji długoterminowych ujętych w bilansie może pokrywać się 
z wartością wykazaną w masie upadłości250.

3.3.3 Wycena majątku trwałego bankruta według MSR/MSSF
Wycena majątku trwałego podmiotów zagrożonych upadłością likwidacyjną, 

zgodnie z MSR/MSSF, odbywa się na podstawie MSR 38 „Wartości niematerial-
ne”, MSR 16 „Rzeczowe aktywa trwałe”, MSSF 5 „Aktywa trwałe przeznaczone do 
sprzedaży oraz działalność zaniechana” i MSR 40 „Nieruchomości inwestycyjne”.

� Wartości niematerialne (MSR 38)
Zgodnie z MSR 38 „Wartości niematerialne”, przez składnik wartości niemate-

rialnych rozumie się niepieniężny składnik aktywów trwałych, niemający postaci 
fizycznej. Musi on być możliwy do odróżnienia od wartości firmy poprzez wyod-
rębnienie go z jednostki lub wynikać z umownego lub innego tytułu prawnego. 
Warunkiem zaliczenia danej pozycji do wartości niematerialnych jest możliwość 
uzyskania z niego w przyszłości korzyści materialnych i ograniczenie dostępu do 
powyższych korzyści osobom trzecim251.

Początkowa wycena składnika wartości niematerialnych odbywa się zgodnie 
z ceną nabycia lub kosztem wytworzenia, czyli sumą zapłaconych pieniędzy lub 
wartością godziwą przekazanych w zamian dóbr252. Jednak w trakcie prowadzonej 
działalności istnieje możliwość przeszacowania wartości tych składników majątku. 
Przedsiębiorstwo ma możliwość wyboru pomiędzy modelem kosztu a modelem war-
tości przeszacowanej. 

Stosując model kosztu, jednostka wykazuje dany składnik wartości niematerial-
nych w cenie nabycia lub koszcie wytworzenia, pomniejszony o umorzenie oraz od-
pisy z tytułu trwałej utraty wartości253.

Model wartości przeszacowanej oznacza wartość godziwą na dzień przeszacowa-
nia, pomniejszoną o późniejsze umorzenie oraz późniejsze odpisy z tytułu trwałej 
utraty wartości. Wartość godziwa oznacza sumę pieniędzy, na jaką mógłby zostać 

 249 I. Olchowicz, A. Tłaczała, Sprawozdawczość finansowa, Difin, Warszawa 2005, s. 26–27.
 250 A. Łodziana, B. Makuch, op.cit., s. 61.
 251 P. Kabalski, MSR 38 Wartości niematerialne i prawne [w:] Międzynarodowe Standardy 

Sprawozdawczości Finansowej (MSSF/MSR) a ustawa o rachunkowości – podobieństwa 
i różnice, red. A. Jaruga, Stowarzyszenie Księgowych w Polsce – Zarząd Główny, Warsza-
wa 2005, s. 469–472.

 252 Ibidem, s. 473.
 253 Ibidem, s. 482.
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wymieniony dany składnik aktywów, na zasadach rynkowych, pomiędzy zainte-
resowanymi, poinformowanymi stronami. Wartość ta musi zostać odniesiona do 
wartości na aktywnym rynku254. Przeszacowanie danego składnika wartości niema-
terialnych pociąga za sobą przeszacowanie wszystkich pozostałych składników tej 
grupy, o ile istnieje na nie aktywny rynek. Jeśli nie ma takiego rynku, pozycje będą 
wykazywane w cenie nabycia lub koszcie wytworzenia, pomniejszonej o umorzenie 
oraz odpisy z tytułu trwałej utraty wartości255.

Zwiększenie wartości bilansowej z przeszacowania ujmowane jest w kapitale włas-
nym jako kapitał rezerwowy. Jednak zwiększenie wartości z przeszacowania powin-
no być wykazane jako przychód do wysokości kwoty zmniejszenia wartości z tytułu 
przeszacowania tego składnika aktywów ujętego poprzednio jako koszt. Natomiast 
zmniejszenie wartości bilansowej wynikające z przeszacowania ujmowane jest jako 
koszt. Wykazać je należy „bezpośrednio w kapitale własnym w pozycji kapitał rezer-
wowy z aktualizacji wyceny do wysokości salda kredytowego kapitału rezerwowego 
z aktualizacji wyceny odnoszącego się do tego samego składnika aktywów”256.

MSR 38 nie podaje odrębnego sposobu wyceny na wypadek zagrożenia kontynu-
acji działalności. MSSF 5 podaje sposób wyceny wartości niematerialnych przezna-
czonych do sprzedaży, jednak wycena ta dotyczy sytuacji, gdy sprzedaż jest wysoce 
prawdopodobna.

� Rzeczowe aktywa trwałe (MSR 16)
Rzeczowe aktywa trwałe oznaczają środki trwałe, zarówno kompletne, jak 

i w budowie, które są utrzymywane przez przedsiębiorstwo w celu wykorzystania ich 
w procesie produkcyjnym, dostawach towarów, w świadczeniu usług, w celu oddania 
ich innym podmiotom na podstawie umowy najmu lub w celach administracyjnych. 
Przewiduje się, że będą wykorzystywane dłużej niż jeden okres257.

Początkowo składniki majątku trwałego ujmowane są według ceny nabycia lub 
kosztu wytworzenia. W trakcie prowadzonej działalności, a więc również w przy-
padku zagrożenia upadłością likwidacyjną, jednostka ma prawo wyboru całej grupy 
rzeczowych aktywów trwałych według modelu kosztów lub według modelu wartości 
przeszacowanej. Zasady wyceny oraz sposób ujęcia ewentualnych zmian z przeszaco-
wania w bilansie i rachunku zysków i strat są identyczne jak w przypadku wartości 
niematerialnych.

Model przeszacowania może zostać zastosowany jedynie wtedy, gdy możliwe jest 
określenie wiarygodnej wartości rzeczowych aktywów trwałych258.

 254 Aktywny rynek to taki, na którym pozycje będące przedmiotem obrotu są jednorodne, 
w dowolnym momencie można znaleźć chętnych sprzedawców i nabywców, a ceny podawa-
ne są do publicznej wiadomości.

 255 P. Kabalski, op.cit., s. 482–483.
 256 Ibidem, s. 483–484.
 257 Międzynarodowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej (MSSF) 2004, Stowarzyszenie 

Księgowych w Polsce, 2004, s. 1011–1012.
 258 P. Kabalski, MSR 16 Rzeczowe aktywa trwałe [w:] Międzynarodowe Standardy Sprawozdaw-

czości Finansowej (MSSF/MSR) a ustawa o rachunkowości..., s. 147.
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� Aktywa trwałe przeznaczone do sprzedaży oraz działalność zaniechana (MSSF 5)
Jednostka postawiona w stan upadłości likwidacyjnej, gdy sprzedaż majątku jest 

wysoce prawdopodobna, wycenia aktywa trwałe zgodnie z MSSF 5 „Aktywa trwałe 
przeznaczone do sprzedaży oraz działalność zaniechana”. Jej majątek, celem zaspo-
kojenia roszczeń wierzycieli, zostanie w całości przeznaczony do sprzedaży.

Standard MSSF 5 reguluje wycenę i sposób prezentacji aktywów trwałych prze-
znaczonych do sprzedaży. Regulacjom standardu podlegają wszystkie aktywa i grupy 
aktywów, których sprzedaż jest wysoce prawdopodobna, czyli wtedy, gdy:
�  przedstawiciele odpowiedniego szczebla kierownictwa zatwierdzili plan sprze-

daży, z zamiarem jego realizacji,
�  rozpoczęto aktywny program poszukiwania nabywcy i zakończenia planu sprzedaży,
�  składnik aktywów (lub grupa do zbycia) jest wystawiony na sprzedaż, w cenie 

adekwatnej do jego bieżącej wartości godziwej,
�  zakłada się, że sprzedaż zostanie zakończona w ciągu jednego roku, w planie 

nie będą dokonywane znaczące zmiany ani nie zostanie on zarzucony. W szcze-
gólnych okolicznościach okres jednego roku może zostać wydłużony259.

Wycena składnika aktywów trwałych lub grupy do zbycia odbywa się według 
niższej spośród dwóch wartości:

1)  wartości godziwej,
2)  wartości godziwej pomniejszonej o koszty sprzedaży260.
Nawet jeśli jednostka zamierza nadal wykorzystywać dany składnik rzeczowych 

aktywów trwałych w działalności gospodarczej, od dnia klasyfikacji, jako przezna-
czonego do sprzedaży, zaprzestaje jego amortyzacji.

� Nieruchomości inwestycyjne (MSR 40)
Wycena nieruchomości inwestycyjnych odbywa się zgodnie ze standardem MSR 

40 „Nieruchomości inwestycyjne”. Nieruchomości inwestycyjne są to nieruchomo-
ści, które właściciel lub leasingobiorca w leasingu finansowym traktuje jako źródło 
przychodów z czynszów lub utrzymuje w posiadaniu ze względu na przyrost warto-
ści. Nieruchomość taka nie może być wykorzystywana w produkcji, przy dostawach 
towarów, świadczeniu usług, czynnościach administracyjnych ani przeznaczona 
na sprzedaż w ramach działalności operacyjnej jednostki. 

Międzynarodowe Standardy Rachunkowości nie zawierają oddzielnego standardu 
dla wartości niematerialnych i prawnych stanowiących inwestycje długoterminowe. 
Dlatego zgodnie ze standardem MSR 8 „Zasady (polityka) rachunkowości, zmiany 
wielkości szacunkowych oraz korygowanie błędów”, z braku oddzielnego standardu, 
niektóre jednostki będą stosować regulacje MSR 40 również do niektórych wartości 
niematerialnych i prawnych261.

 259 M. Frendzel, MSSF 5 Aktywa trwałe przeznaczone do sprzedaży oraz działalność zaniecha-
na [w:] Międzynarodowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej (MSSF/MSR) a ustawa 
o rachunkowości..., s. 517–519.

  260  Międzynarodowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej (MSSF/MSR) a ustawa o rachun-
kowości..., s. 645–647.

 261 M. Frendzel, MSR 40 Nieruchomości inwestycyjne [w:] Międzynarodowe Standardy Sprawo-
zdawczości Finansowej (MSSF/MSR) a ustawa o rachunkowości..., s. 494. 
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Nieruchomość inwestycyjna początkowo wyceniana jest według ceny nabycia lub 
kosztu wytworzenia z uwzględnieniem kosztów transakcji. W przypadku płatności 
odroczonej cenę nabycia stanowi równowartość ceny płatnej w gotówce, a różnica 
stanowi koszt finansowy. Wartość początkową nieruchomości będącej przedmiotem 
leasingu stanowi ta wartość, która jest niższa: wartość godziwa lub wartość bieżąca 
minimalnych płatności leasingowych. 

Wycena na dzień bilansowy może odbywać się na dwa sposoby:
1)  według modelu wartości godziwej – skutki zmian wartości godziwych odno-

szone są na zysk lub stratę danego okresu, 
2)  według modelu ceny nabycia – jednostka dokonuje wyceny w cenie nabycia lub 

koszcie wytworzenia, pomniejszonej o odpisy amortyzacyjne i odpisy z tytułu 
trwałej utraty wartości (odpisy te stanowią koszty okresu, czyli mają odzwier-
ciedlenie w rachunku zysków i strat)262.

Zgodnie z MSR 40 jednostka postawiona w stan upadłości likwidacyjnej będzie 
stosowała wycenę zgodnie z przyjętym jednym z dwóch powyższych modeli.

3.3.4 Podobieństwa i różnice w wycenie majątku trwałego jednostki zagrożonej upad-
łością likwidacyjną według znowelizowanej Ustawy o rachunkowości oraz MSR/MSSF
� Wartości niematerialne i prawne oraz rzeczowe aktywa trwałe

Ustawa o rachunkowości określa zasady wyceny wartości niematerialnych i prawnych 
oraz rzeczowych aktywów trwałych jednostki postawionej w stan upadłości likwidacyj-
nej. MSR/MSSF łączą regulacje dotyczące wyceny wszystkich aktywów trwałych i grup 
aktywów przeznaczonych do sprzedaży, jeśli sprzedaż jest wysoce prawdopodobna. 
W sytuacji zagrożenia kontynuacji działalności Ustawa o rachunkowości pozwala wyce-
nić wartości niematerialne i prawne w cenach sprzedaży netto możliwych do uzyskania, 
jednak nie wyższych od ceny nabycia, pomniejszonych o dotychczasowe odpisy amor-
tyzacyjne, umorzeniowe lub z tytułu trwałej utraty wartości. MSR 38 daje możliwość 
wyboru wyceny wartości niematerialnych według kosztu lub wartości przeszacowanej.

MSR 16 „Rzeczowe aktywa trwałe” zawiera definicję aktywów trwałych zbliżoną 
do tej, którą zawiera Ustawa o rachunkowości. Zasadniczą różnicą jest brak rozróż-
nienia w MSR środków trwałych i środków trwałych w budowie. W przeciwieństwie 
do Ustawy o rachunkowości, MSR nie zakłada, że musi być spełniony warunek kom-
pletności danego składnika majątku. Do rzeczowych aktywów trwałych zaliczane są 
zarówno środki trwałe, jak i środki trwałe w budowie.

Początkowa wycena rzeczowego majątku trwałego jest identyczna według prze-
pisów prawa polskiego i MSR/MSSF. Jednak Międzynarodowe Standardy Rachun-
kowości, w przeciwieństwie do Ustawy o rachunkowości, dopuszczają możliwość 
przeszacowania „w górę” wartości rzeczowych aktywów trwałych.

Ustawa o rachunkowości w przeciwieństwie do MSSF 5 nie zawiera odrębnych prze-
pisów dla aktywów trwałych przeznaczonych do sprzedaży. Międzynarodowe Standar-
dy nakazują jednostce upadłej wybór pomiędzy dwoma sposobami wyceny majątku 
przeznaczonego do sprzedaży. Bankrut wycenia majątek według niższej z dwóch war-
tości – wartości bilansowej lub wartości godziwej pomniejszonej o koszty zbycia.
  262  Ibidem, s. 496.
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� Inwestycje długoterminowe
Ustawa o rachunkowości, regulując wycenę inwestycji długoterminowych, nie 

przewiduje oddzielnych regulacji dla nieruchomości inwestycyjnych.
Zarówno Ustawa o rachunkowości, jak i MSR 40 dają jednostce postawionej 

w stan upadłości likwidacyjnej możliwość wyboru sposobu wyceny nieruchomości 
inwestycyjnych (Ustawa o rachunkowości – inwestycji). Pierwszy sposób jest zbliżony 
w obydwóch regulacjach prawnych. Polega on na wycenie w cenie nabycia pomniej-
szonej o odpisy amortyzacyjne lub umorzeniowe oraz odpisy z tytułu trwałej utraty 
wartości. Drugi sposób oznacza wycenę według wartości godziwej (ceny rynkowej), 
jednak różni się metodą ujmowania zmian wartości. Według Ustawy o rachunkowo-
ści zmiany wpływają na wielkość kapitału z aktualizacji wyceny263, natomiast zgod-
nie z Międzynarodowymi Standardami stanowią one koszty okresu.

3.4 Rachunek zysków i strat

Rachunek zysków i strat jest drugim elementem sprawozdania finansowego. 
Zawiera zestawienie przychodów i zysków, jakie osiągnęła, i kosztów i strat, jakie 
poniosła jednostka w danym okresie. Rachunek zysków i strat jest to zestawienie za 
bieżący i poprzedni rok obrotowy lub za inny okres w porównaniu z takim samym 
okresem z roku poprzedniego264.

W rachunku zysków i strat przychody i koszty podzielone są według obszarów 
działalności na wyniki z działalności podstawowej, pozostałej działalności operacyj-
nej, finansowej i nadzwyczajnej.

Rachunek zysków i strat sporządzany jest w wariancie porównawczym lub w wa-
riancie kalkulacyjnym. Warianty te różnią się sposobem ujęcia kosztu sprzedanych 
produktów.

Wariant porównawczy dzieli koszty działalności operacyjnej według ich rodzaju na:
� amortyzację,
� zużycie materiałów i energii,
� usługi obce, 
� podatki i opłaty (w tym podatek akcyzowy),
� wynagrodzenia,
� ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia,
� pozostałe koszty rodzajowe,
� oraz wartość sprzedanych towarów i materiałów.
Wariant kalkulacyjny dzieli koszty działalności podstawowej na:
� koszty sprzedanych produktów, towarów i materiałów,
� koszty sprzedaży,
� koszty ogólnego zarządu.

 263 Ustawa z dnia 29 września 1994 roku..., art. 35 ust. 4.
 264 Ibidem, art. 47.
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Niezależnie od wariantu, rachunek zysków i strat ma postać jednostronnej tabeli, 
w której poszczególne pozycje pozwalają na obliczenie wyników cząstkowych (zysku 
lub straty ze sprzedaży, z działalności operacyjnej, z działalności gospodarczej, zysku 
lub straty brutto i netto).

Przedsiębiorstwo samo podejmuje decyzję o tym, jaki wariant rachunku zysków i strat 
wybierze. Decyzja ta musi zostać zawarta w dokumentacji polityki rachunkowości.

Informacje zawarte w rachunku zysków i strat uzupełniają się z danymi z bilansu, 
razem dając podstawę do oceny sytuacji finansowej i majątkowej firmy. 

Ogłoszenie upadłości likwidacyjnej powoduje zmiany co do zakresu i pozycji pre-
zentowanych danych w rachunku zysków i strat sporządzonym „na dzień poprze-
dzający upadłość likwidacyjną: 
�  odpisy aktualizujące wartość aktywów niefinansowych – w pozycji – Pozostałe 

koszty operacyjne – H.II”265.
Rachunek zysków i strat, przedstawiany w sądzie na etapie podejmowania przez 

sąd decyzji o ogłoszeniu upadłości lub wszczęciu procesu naprawczego, stanowi pod-
stawę do oceny przychodów i kosztów działalności za dany i poprzedzający go okres. 

Rachunek zysków i strat, dając historyczny obraz przychodów i kosztów działal-
ności dłużnika, pozwala odnaleźć źródło bieżących problemów finansowych. Przed-
stawia wyniki na poszczególnych poziomach działalności, dając tym samym odpo-
wiedź na pytanie, czy problem pojawia się już na poziomie wyniku ze sprzedaży, czy 
na poziomie wyniku z działalności operacyjnej lub gospodarczej. 

3.5 Zestawienie zmian w kapitale własnym 

Zestawienie zmian w kapitale własnym stanowi, obok rachunku zysków i strat, 
podstawę analizy i oceny rezultatów działalności jednostki266.

W tej części sprawozdania finansowego prezentowane są poszczególne pozycje gru-
py A pasywów – kapitały własne. Zawiera ono informacje o poszczególnych składnikach 
kapitału własnego za bieżący i poprzedni rok obrotowy. Jest to szczegółowe zestawienie 
wszystkich zmian, jakie zaszły w kapitałach własnych w badanym okresie. Każda pozycja 
tej grupy pasywów pokazana jest nie tylko w sposób łączny, lecz również z podziałem na 
zwiększenia i zmniejszenia z danej pozycji, z wyszczególnieniem powodów danej zmia-
ny. Zestawienie zmian w kapitale własnym zawiera również korektę wartości kapitałów 
o kwoty wynikające z błędów z lat ubiegłych lub ze zmiany polityki rachunkowości.

Obowiązek sporządzania zestawienia zmian w kapitale własnym spoczywa na 
jednostkach, których sprawozdania, zgodnie z Ustawą o rachunkowości, podlegają 
corocznemu badaniu i ogłaszaniu. Spółki, które nie mają obowiązku sporządzania 
zmian w kapitale własnym, winny zawrzeć informacje o zmianach, jakie zaszły w ka-
pitałach, w informacji dodatkowej do sprawozdania finansowego267.

 265 J. Popławska, op.cit., s. 77.
 266 I. Olchowicz, A. Tłaczała, op.cit., s. 287.
 267 M. Sierpińska, T. Jachna, Ocena przedsiębiorstw według standardów światowych, Wydawnic-

two Naukowe PWN, Warszawa 2005, s. 134.
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Przedstawienie zmian poszczególnych składników kapitałów własnych ułatwia 
analizę struktury i dynamiki kapitału oraz daje tym samym informacje niezbędne 
dla akcjonariuszy268.

Zestawienie zmian w kapitale własnym stanowi ważne źródło informacji w pro-
cesie upadłościowym i naprawczym. Przedstawia ono wszystkie zmiany, jakie 
miały miejsce w bieżącym i poprzedzającym go okresie. W przypadku problemów 
finansowych firmy istotne są dane na temat kształtowania się poszczególnych 
składników kapitałów własnych oraz zmian, jakie w nich zachodziły, ze szczegól-
nym uwzględnieniem zysków lub strat z lat ubiegłych i wyniku finansowego roku 
obrotowego.

Zgodnie z art. 29 Ustawy o rachunkowości, zestawienie zmian w kapitale 
własnym w pozycji „Zmiany kapitału (funduszu) z aktualizacji wyceny” pokazuje 
zmniejszenia z tytułu wyceny aktywów jednostki po cenach sprzedaży netto oraz 
utworzenia rezerw w związku z zaniechaniem lub utratą zdolności do kontynuo-
wania działalności gospodarczej.

W przypadku gdy zostanie ogłoszona upadłość zmierzająca do likwidacji mająt-
ku dłużnika, zgodnie z Ustawą o rachunkowości269 zachodzą zmiany w zestawieniu 
zmian w kapitałach własnych. Na dzień postawienia jednostki w stan upadłości 
otwierane są księgi rachunkowe i łączy się wszystkie kapitały lub fundusze, a także 
inne składniki kapitałów własnych, takie jak: 
�  kapitał zakładowy (fundusz podstawowy),
�  kapitał rezerwowy i zapasowy,
�  fundusz z aktualizacji wyceny środków trwałych, 
�  zysk (strata) z lat ubiegłych. 
Kapitały (fundusze) oraz inne składniki kapitałów własnych przeksięgowuje się 

na jedno konto „kapitał (fundusz) podstawowy”, który należy zmniejszyć:
�  „w spółkach z ograniczoną odpowiedzialnością i w towarzystwach ubezpieczeń 

wzajemnych – o własne udziały, przeznaczone do sprzedaży,
�  w spółkach akcyjnych – o należne wkłady na poczet kapitału, o ile nie wezwa-

no zainteresowanych do ich wniesienia, oraz o własne akcje przeznaczone do 
sprzedaży”270.

Jednostki, które powstały po 1 stycznia 1995 roku, nie mają jednak prawa zlikwi-
dować dotychczas prowadzonych kont ksiąg pomocniczych, z zarejestrowanymi na 
każdy środek trwały skutkami aktualizacji wyceny271.

Przepisy ustawy odnośnie do łączenia i wykazywania kapitałów własnych na jed-
nym koncie mogą być również stosowane w przypadku postępowania upadłościowe-
go z możliwością zawarcia układu i postępowania naprawczego272.

 268 Ibidem, s. 136.
 269 Ustawa z dnia 29 września 1994 roku..., art. 36 ust. 3.
  270  Ibidem. 
 271 J. Popławska, Organizacja i prowadzenie rachunkowości przedsiębiorców w upadłości [w:] 

Rachunkowość i podatki w postępowaniu upadłościowym, red. J. Popławska, Stowarzyszenie 
Syndyków i Nadzorców Sądowych w Koszalinie, Koszalin 2004, s. 42. 

 272 Ustawa z dnia 29 września 1994 roku..., art. 36 ust. 4.
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3.6 Rachunek przepływów pieniężnych 

Rachunek przepływów pieniężnych to sprawozdanie finansowe, które pokazuje 
strumienie wpływów i wydatków. W przeciwieństwie do bilansu i rachunku zysków 
i strat sporządzone jest metodą kasową, a nie memoriałową. 

Rachunek przepływów pieniężnych pozwala na ocenę możliwości jednostki gene-
rowania gotówki oraz sposobów jej wykorzystania. 

„Rachunek przepływów pieniężnych pokazuje przepływy pieniężne w trzech ob-
szarach działalności przedsiębiorstwa:
�  operacyjnej, przez którą rozumie się podstawowy rodzaj działalności jednost-

ki, którego zakres został określony w statucie lub umowie spółki,
�  inwestycyjnej, rozumianej jako nabywanie lub zbywanie składników aktywów 

trwałych i krótkoterminowych aktywów finansowych oraz wszystkich z nimi 
związanych korzyści i kosztów,

�  finansowej, obejmującej operacje pozyskiwania lub ubytku (utraty) źródeł fi-
nansowania, czyli kapitałów (funduszy) własnych oraz obcych źródeł zarówno 
krótko-, jak i długoterminowych”273. 

Rachunek przepływów pieniężnych, wraz z innymi sprawozdaniami, umożliwia 
użytkownikowi ocenę zmian w aktywach netto jednostki gospodarczej, jej struktury 
finansowej, płynności i wypłacalności oraz terminowości przepływów pieniężnych274.

Kierownik przedsiębiorstwa decyduje, czy część dotycząca działalności operacyj-
nej będzie sporządzona metodą bezpośrednią czy pośrednią. 

W metodzie bezpośredniej przepływy z działalności operacyjnej dzielą się na:
•  wpływy:
  – ze sprzedaży,
  – i inne wpływy z działalności operacyjnej,
•  wydatki:
•  na dostawy i usługi,
•  na wynagrodzenia netto,
•  na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne oraz inne świadczenia,
•  na podatki i opłaty o charakterze publiczno-prawym,
•  inne wydatki operacyjne.
Z kolei w metodzie pośredniej przepływy z działalności operacyjnej dzielą się na 

wynik finansowy i jego korekty. Korekty wyniku finansowego dotyczą:
•  amortyzacji,
•  zysku (straty) z różnic kursowych,
•  odsetek i udziałów w zyskach (dywidendy),
•  zysku (straty) z działalności inwestycyjnej,
•  zmiany stanu rezerw,
•  zmiany stanu zapasów,
•  zmiany stanu należności,

 273 M. Sierpińska, T. Jachna, op.cit., s. 109.
 274 E. Śnieżek, Przewodnik po cash flow, część I, Fundacja Rozwoju Rachunkowości w Polsce, 

Warszawa 2002, s. 4.
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•  zmiany stanu zobowiązań krótkoterminowych (z wyjątkiem pożyczek i kredytów),
•  zmiany stanu rozliczeń międzyokresowych, 
•  i innych korekt wyniku finansowego netto z tytułu operacji lub zdarzeń niepie-

niężnych.
W przypadku obydwóch metod pozostałe części rachunku przepływów pienięż-

nych (przepływy środków pieniężnych z działalności inwestycyjnej i finansowej) są 
sporządzane w ten sam sposób.

W części dotyczącej działalności inwestycyjnej wykazywane są wpływy i wydatki 
dotyczące inwestycji rzeczowych, inwestycji w wartości niematerialne i prawne oraz 
inwestycji finansowych.

Część dotycząca działalności finansowej zawiera wpływy z emisji i wydatki 
związane z wykupem papierów wartościowych (akcji, udziałów, obligacji) oraz ich 
obsługą (dywidendy, odsetki), jak również wpływy i wydatki związane z zaciągnię-
tymi i spłaconymi pożyczkami i kredytami oraz kosztami ich obsługi (prowizje, 
odsetki)275.

Rachunek przepływów pieniężnych, dając informację o pochodzeniu wpływów 
gotówkowych i sposobach rozdysponowania środków pieniężnych, stanowi cenne 
źródło informacji do oceny zdolności do kontynuowania działalności gospodarczej. 
Sprawozdanie to dostarcza danych na temat płynności i wypłacalności. Przepływy 
finansowe z działalności operacyjnej między innymi mówią, czy środki finansowe są 
wystarczające do zapewnienia terminowej spłaty długu.

Z rachunku przepływów pieniężnych sąd, na etapie podjęcia decyzji o sposobie 
prowadzenia postępowania upadłościowego, może odczytać, czy gotówka pozostają-
ca do dyspozycji dłużnika w okresie poprzedzającym złożenie wniosku pochodziła 
z działalności operacyjnej – co dawałoby większe szanse na przetrwanie firmy w dal-
szym okresie, czy nie pochodziła z upłynniania majątku. 

Sąd, badając rachunek przepływów pieniężnych, może również stwierdzić, w ja-
kich kierunkach zostały wydatkowane pieniądze, a tym samym czy osoby zarzą-
dzające firmą – dłużnikiem nie podejmowały błędnych decyzji, doprowadzając tym 
samym do upadłości jednostki. Informacje te powinny wpłynąć na decyzję sądu 
w sprawie pozostawienia zarządu przedsiębiorstwem upadłemu lub powierzenia za-
rządu zarządcy sądowemu (w przypadku ogłoszenia upadłości zmierzającej do za-
warcia układu) lub syndykowi (w przypadku upadłości zmierzającej do likwidacji 
majątku upadłego). 

3.7 Informacja dodatkowa 

Informacja dodatkowa jest to część sprawozdania finansowego, która zawiera 
objaśnienia do bilansu oraz rachunku zysków i strat. Pomaga zinterpretować dane 
zawarte w bilansie i rachunku zysków i strat, a tym samym ocenić sytuację finanso-
wą i majątkową jednostki.

 275 M. Sierpińska, T. Jachna, op.cit., s. 118.
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Informacja dodatkowa w szczególności obejmuje:
� „wprowadzenie do sprawozdania finansowego, zawierające opis przyjętych za-
sad (polityki) rachunkowości, w tym metod wyceny i sprawozdania finansowego 
w zakresie, w jakim ustawa pozostawia jednostce prawo wyboru, oraz przedsta-
wienie przyczyn i skutków ich ewentualnych zmian w stosunku do roku poprze-
dzającego,
� dodatkowe informacje i objaśnienia:
 a)  do pozycji bilansu, rachunku zysków i strat, zestawienia zmian w kapitale (fun-

duszu) własnym oraz rachunku przepływów pieniężnych za okresy sprawo-
zdawcze objęte sprawozdaniem finansowym,

 b) proponowany podział zysku lub pokrycia straty,
 c) podstawowe informacje dotyczące pracowników i organów jednostki,
 d) inne istotne informacje dla zrozumienia sprawozdania finansowego”276.
Informacja dodatkowa składa się z dwóch części:
1) wprowadzenia do sprawozdania finansowego,
2) dodatkowych informacji i objaśnień. 
Informacja dodatkowa jest ważnym źródłem danych wykorzystywanych w proce-

sie upadłościowo-naprawczym. Pozwala ocenić zdolność jednostki do kontynuowa-
nia działalności gospodarczej. W dwóch miejscach odnosi się do zasady kontynuacji 
działalności.

Informacja dodatkowa już we wstępie do sprawozdania pokazuje ewentualne 
istnienie zagrożenia kontynuacji działalności. Jeśli zarząd dostrzega zagrożenie 
zaniechania działalności w „dającej się przewidzieć przyszłości”, czyli w okresie 12 
miesięcy od daty sporządzenia sprawozdania finansowego, to zobowiązany jest do 
zawarcia tej informacji we wprowadzeniu do sprawozdania finansowego.

� Wprowadzenie do sprawozdania finansowego
Wprowadzenie do sprawozdania finansowego pozwala zidentyfikować jednostkę 

składającą sprawozdanie i jej zasady rachunkowości. Zawiera następujące informacje:
�  podstawowe dane na temat przedsiębiorstwa – nazwę przedsiębiorstwa, adres 

siedziby, przedmiot działalności jednostki, wskazanie sądu lub innego organu 
prowadzącego rejestr, a jeśli czas trwania działalności jednostki jest ograniczo-
ny, to wskazanie tego czasu,

�  okres objęty postępowaniem,
�  informacje o podmiotach, których sprawozdania wchodzą w skład łącznego 

sprawozdania,
�  określenie, czy sprawozdanie zostało sporządzone przy założeniu kontynuacji 

działalności oraz czy nie istnieją okoliczności wskazujące na zagrożenie konty-
nuowania działalności,

�  jeśli sprawozdanie finansowe sporządzone zostało za okres, w którym doszło 
do połączenia spółek – wszystkie informacje na ten temat,

�  omówienie przyjętej polityki rachunkowości, w szczególności tych rozwiązań, 
w zakresie których Ustawa o rachunkowości pozostawia jednostce dowolność277. 

 276 Ustawa z dnia 29 września 1994 roku..., art. 48.
 277 I. Olchowicz, A. Tłaczała, op.cit., s. 370–371.
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Z punktu widzenia postępowania upadłościowego najważniejszym elementem 
wprowadzenia do sprawozdania finansowego jest wskazanie, czy sprawozdanie fi-
nansowe zostało sporządzone przy założeniu kontynuacji działalności w dającej się 
przewidzieć przyszłości oraz czy nie istnieją okoliczności wskazujące na zagrożenie 
kontynuacji działalności. Określając zdolności do kontynuacji działalności w dającej 
się przewidzieć przyszłości (nie krótszej niż rok od dnia bilansowego), kierownik 
uwzględnia wszystkie informacje dostępne na dzień sporządzenia sprawozdania fi-
nansowego. Jeśli nie można przyjąć założenia o kontynuacji działalności, jednost-
ka tworzy rezerwę na koszty i straty spowodowane upadłością likwidacyjną oraz 
zmienia sposób wyceny aktywów. Użytkownik sprawozdania finansowego dowia-
duje się o tym zagrożeniu już na etapie analizy wprowadzenia do sprawozdania 
finansowego.

� Dodatkowe informacje i objaśnienia
Dodatkowe informacje i objaśnienia zawierają szczegółowy opis pozycji przedsta-

wionych w bilansie i rachunku zysków i strat. 
Ta część sprawozdania finansowego powinna zawierać opis ważnych zdarzeń, 

które miały wpływ na sytuację jednostki, objaśnienia dotyczące poszczególnych 
grup aktywów i pasywów, kosztów i przychodów, informacje na temat poziomu za-
trudnienia, podziału na grupy zawodowe, wynagrodzeń, pożyczek i innych świad-
czeń udzielonych pracownikom.

W przypadku zagrożenia kontynuacji działalności, w tej części sprawozdania zo-
stają opisane powody niepewności oraz działania, jakie zostaną podjęte w celu wy-
eliminowania zagrożenia278.

W czasie gdy prowadzone jest postępowanie upadłościowe, dodatkowe informa-
cje i objaśnienia stanowią ważne źródło informacji na temat posiadanego przez ban-
kruta majątku oraz wierzytelności (dokładne informacje o zobowiązaniach).

Dodatkowe informacje i objaśnienia do sprawozdania finansowego zawiera-
ją szczegółowe dane na temat niepewności związanej z kontynuacją działalności, 
a mianowicie:

 „1)  opis niepewności powodujących zagrożenie kontynuacji działania,
 2)  stwierdzenie, czy sprawozdanie finansowe zawiera korekty związane z istnie-

niem tych niepewności,
 3)  opis podjętych i planowanych przeciwdziałań mających na celu eliminację 

zagrożenia kontynuacji działania”279.
W przypadku upadłości przedsiębiorstwa, opis zagrożeń zawarty we wcześniej-

szym sprawozdaniu finansowym jest dowodem na to, że zarząd zdawał sobie sprawę 
z istniejącego zagrożenia. Na tej podstawie można ocenić, czy sytuacja ekonomicz-
na ulegała stopniowemu pogorszeniu, czy jest to wynik nagłych zdarzeń mających 
miejsce po sporządzeniu rocznego sprawozdania finansowego. Jeśli sprawozdanie 
za okres poprzedzający złożenie w sądzie wniosku o ogłoszenie upadłości zawierało 
informacje o zagrożeniu kontynuacji działalności oraz opis tych zagrożeń, sąd może 

 278 Ibidem, s. 372–373.
  279  P. Rybicki, Analiza finansowa w oparciu o informację dodatkową, Centrum Doradztwa 

i Informacji Difin, Warszawa 2004, s. 35.



75

Rozdział 3 Miejsce informacji finansowej w zbiorze danych wykorzystywanych...

ocenić, czy zarząd podejmował próby przeciwdziałania niekorzystnym tendencjom. 
Ocena ta może stanowić dla sądu podstawę do pozostawienia zarządu w rękach 
upadłego lub pozbawienia go tego prawa.

Ponadto w części końcowej przedstawione są szczegółowe informacje na temat 
posiadanego majątku, struktury kapitału własnego i zobowiązań. Informacje dodat-
kowe i objaśnienia pomagają kierownikowi jednostki dokładniej określić rzeczywi-
stą wartość majątku bankruta, sporządzić listę wierzytelności, oszacować stopień 
możliwości zaspokojenia żądań wierzycieli.

3.8 Dodatkowe źródła informacji 

Począwszy od pierwszego etapu postępowania upadłościowego i naprawczego 
osoba składająca w sądzie wniosek wykorzystuje informacje niefinansowe. Wraz 
z wnioskiem o ogłoszenie upadłości lub z oświadczeniem o wszczęciu postępowania 
naprawczego składanych jest wiele informacji niefinansowych, a mianowicie usyste-
matyzowane dane, takie jak:

 1)  imię, nazwisko dłużnika, nazwa firmy, 
  2)  miejsce zamieszkania lub adres siedziby,
  3)  w przypadku spółki osobowej lub osoby prawnej – dane reprezentantów spół-

ki lub osoby prawnej,
  4)  dane likwidatorów, jeśli zostali ustanowieni,
  5)  w przypadku spółki – imiona i nazwiska oraz miejsce zamieszkania wspólni-

ków odpowiadających za zobowiązania spółki bez ograniczenia,
  6)  oznaczenie miejsca, w którym znajduje się przedsiębiorstwo lub majątek dłużnika,
  7)  uzasadnienie złożenia wniosku, 
  8)  informacje na temat uczestnictwa dłużnika w systemie płatności lub systemie 

rozrachunków papierów wartościowych (jeśli wniosek składa wierzyciel, to 
nie ma obowiązku podania tych danych),

  9)  informację, czy dłużnik jest spółką publiczną, 
  10)  jeśli dłużnik jest wpisany do Krajowego Rejestru Sądowego lub innego właś-

ciwego rejestru, do wniosku należy dołączyć odpis z rejestru280,
  11)  adresy miejsca zamieszkania reprezentantów spółki, osoby prawnej i likwida-

torów, jeśli są ustanowieni (ta informacja niefinansowa składana jest w przy-
padku, gdy wniosek składany jest przez dłużnika)281.

Oprócz dokumentów wymaganych ustawą Prawo upadłościowe i naprawcze, w toku 
postępowania strony zaangażowane w proces wykorzystują wiele informacji finanso-
wych niepochodzących ze sprawozdań finansowych oraz informację niefinansową. 

Dodatkowa informacja finansowa (oprócz sprawozdań finansowych), pochodzą-
ca z wewnątrz przedsiębiorstwa upadłego, to między innymi:
� faktury, 
� dowody wewnętrzne,

  280  Ustawa z dnia 28 lutego 1994 roku..., art. 22.
 281 Ibidem, art. 23.
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� raporty kasowe,
� dokumenty bankowe – wyciągi bankowe, przelewy,
� zestawienia należności i zobowiązań,
� spisy inwentarza,
� informacje o stanie zapasów, 
� listy płac,
� raporty ZUS, 
� dokumenty rozliczeniowe z urzędem skarbowym (PIT, VAT),
� preliminarze wydatków, 
� zestawienia kosztów upadłości, likwidacji majątku.
W przedsiębiorstwie upadłym wykorzystywane są również informacje niefinan-

sowe pochodzące z wewnątrz przedsiębiorstwa, sporządzone na podstawie:
�  dokumentów kadrowych – takich jak umowy o pracę, dzięki którym można 

obliczyć koszt restrukturyzacji zatrudnienia (zwłaszcza koszty redukcji zatrud-
nienia),

�  informacji o przetargach, w których stroną jest upadły, 
�  ogłoszeń prasowych na temat prowadzonego postępowania, 
�  umów z kontrahentami (szczególnie ważne w przypadku zamierzenia kontynu-

acji działalności),
�  statutu spółki, uchwał rady nadzorczej, protokołów posiedzeń zarządu,
�  protokołów ze zgromadzenia wierzycieli, procedur głosowania, kart do głosowania,
�  na koniec postępowania – protokołów zdawczo-odbiorczych.
W toku postępowania syndyk, zarządca i nadzorca sądowy składają sprawozda-

nia z podjętych czynności. Sprawozdania te nie zawierają danych finansowych, lecz 
jedynie opis podjętych czynności.

Informacje zewnętrzne wykorzystywane w toku postępowania upadłościowo-na-
prawczego to zarówno informacje finansowe, jak i niefinansowe.

Przedsiębiorstwa – dłużnicy, którzy planują kontynuować działalność gospo-
darczą282, uzasadniając zamiar dalszego istnienia, składają w sądzie analizę sektora 
rynku, z uwzględnieniem pozycji rynkowej konkurencji. Do sporządzenia analizy 
sektora rynku wykorzystywane są dane na temat konkurentów – pochodzące z pub-
likowanych sprawozdań finansowych, statystyk. Wykorzystuje się również w tym 
celu informacje i analizy makroekonomiczne, pozwalające ocenić szanse na konty-
nuowanie działalności gospodarczej przez dłużnika.

W toku postępowania likwidacyjnego syndyk zbiera informacje z otoczenia, nie-
zbędne do przeprowadzenia szacunkowej wyceny majątku dłużnika, według jego 
wartości rynkowej. 

Dla sprawnego przebiegu procesu upadłościowego potrzeba znacznie szerszej bazy 
informacyjnej niż narzucona wymogami Prawa upadłościowego i naprawczego oraz 
Ustawą o rachunkowości. Niezbędny jest osąd indywidualny stron zaangażowanych 
w proces (np. przy szacunkowej wycenie majątku bankruta). Niezależnie od rodzaju 
postępowania, konieczne jest wykorzystywanie narzędzi rachunkowości zarządczej. 

 282 Zamierzenie kontynuacji działalności gospodarczej dotyczy składających wniosek o ogło-
szenie upadłości z możliwością zawarcia układu oraz składających oświadczenie o wszczę-
ciu postępowania naprawczego. 



Rozdział 4

Model zapotrzebowania na informacje 
w procesie upadłościowo-naprawczym

4.1 Cel modelu i podstawowe założenia

Celem konstrukcji modelu zapotrzebowania na informacje w procesie upadłoś-
ciowo-naprawczym było zidentyfikowanie i przejrzyste przedstawienie zbioru infor-
macji niezbędnych do prawidłowego przebiegu tego procesu.

Podstawą konstrukcji modelu są syntetyczne wyniki badań przedstawione w po-
staci czterech modeli cząstkowych (schematów) ilustrujących podmiotowo-przed-
miotowe związki między poszczególnymi działaniami dotyczącymi czterech rodza-
jów postępowań upadłościowo-naprawczych.

Każdy schemat został skonstruowany przy uwzględnieniu ścisłej zależności mię-
dzy podmiotem realizującym kolejne działanie w ramach każdego z czterech rodza-
jów postępowań upadłościowo-naprawczych.

Niezależnie od przestrzegania powyższej zasady dla ułatwienia zidentyfikowania 
wszystkich elementów zbioru działań kreujących zapotrzebowanie na ściśle określone 
informacje bezpośrednio lub pośrednio wynikające z obowiązującego prawa, po lewej 
stronie wyróżnionego elementu na czterech kolejnych schematach umieszczono oznacze-
nia od A do Z, jednocześnie modyfikując sposób kodowania dodatkowych informacji.

Przy każdym schemacie umieszczono wyjaśnienia ułatwiające zrozumienie pro-
cesu prezentowanego na danym rysunku.

4.2 Syntetyczne wyniki badań potrzeb informacyjnych zidentyfikowanych 
w czterech rodzajach postępowań upadłościowo-naprawczych

4.2.1 Postępowanie upadłościowe zmierzające do likwidacji majątku 
niewypłacalnego dłużnika (schemat 1)

Postępowanie upadłościowe zmierzające do likwidacji majątku niewypłacalne-
go dłużnika zostało zdefiniowane w pierwszym rozdziale niniejszej pracy. Rozdział 
drugi zawiera szczegółowe omówienie jego poszczególnych etapów wraz z podaniem 
terminów oraz osób odpowiedzialnych za wykonanie działania. Przebieg postępowa-
nia upadłościowego zmierzającego do likwidacji majątku niewypłacalnego dłużnika 
przedstawiono na schemacie 1. Jest to model cząstkowy, który posłużył do stworze-
nia modelu zapotrzebowania na informacje w procesie upadłościowo-naprawczym. 
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Schemat ten jest graficznym ujęciem przebiegu procesu od momentu stwierdzenia 
niewypłacalności aż do chwili zatwierdzenia przez sąd zakończenia lub umorzenia po-
stępowania. Przy każdym działaniu zostały określone strony biorące w nim udział.

Założenia schematu postępowania upadłościowego zmierzającego do likwidacji 
majątku niewypłacalnego dłużnika: 
�  Schemat prezentuje jednokrotne sporządzenie sprawozdań przez tymczasowego 

nadzorcę sądowego lub zarządcę przymusowego przed ogłoszeniem upadłości 
i jednokrotne przez syndyka po ogłoszeniu upadłości. W rzeczywistości spra-
wozdania rachunkowe i sprawozdania z czynności sporządzane są wielokrotnie 
w toku postępowania (nie rzadziej niż raz na trzy miesiące).

�  Schemat prezentuje jednokrotne zwołanie zgromadzenia wierzycieli i rady wie-
rzycieli, jednak sędzia – komisarz, syndyk i rada wierzycieli mają prawo zwoły-
wać zgromadzenie wierzycieli i posiedzenia rady wierzycieli, zawsze gdy pojawi 
się taka konieczność.

�  Na wstępnym etapie postępowania upadły, syndyk lub rada wierzycieli mogą 
zgłaszać propozycje układowe. Jeśli sąd uzna, że proponowany układ stanowi 
korzystniejsze rozwiązanie, zmieni rodzaj postępowania.

�  Rada wierzycieli może zostać powołana na każdym etapie postępowania.
�  Jeśli zajdą przyczyny wymienione w art. 41 Prawa upadłościowego i napraw-

czego, sąd na każdym etapie postępowania może je umorzyć.

4.2.2 Postępowanie upadłościowe zmierzające do zawarcia układu, gdy upadły 
został pozbawiony prawa zarządu swoim majątkiem (schemat 2) 

Definicję postępowania upadłościowego zmierzającego do zawarcia układu, 
gdy upadły został pozbawiony prawa zarządu swoim majątkiem, przedstawiono 
w pierwszym rozdziale niniejszej pracy. Rozdział drugi zawiera szczegółowe omó-
wienie poszczególnych etapów tego procesu wraz z podaniem terminów oraz osób 
odpowiedzialnych za wykonanie działania. Przebieg postępowania upadłościowe-
go zmierzającego do zawarcia układu, w przypadku gdy upadły został pozbawiony 
prawa zarządu majątkiem, przedstawiono na schemacie 2. Jest to model cząstkowy, 
który posłużył do stworzenia modelu zapotrzebowania na informacje w procesie 
upadłościowo-naprawczym. Schemat ten jest graficznym ujęciem przebiegu proce-
su od momentu stwierdzenia niewypłacalności aż do chwili wydania przez sąd po-
stanowienia o wykonaniu układu, uchylenia układu lub umorzenia postępowania. 
Przy każdym działaniu zostały określone strony biorące w nim udział.

Założenia schematu postępowania upadłościowego z możliwością zawarcia ukła-
du, w przypadku gdy upadły został pozbawiony prawa zarządu swoim majątkiem: 
�  Schemat prezentuje jednokrotne sporządzenie sprawozdań przez tymczasowego 

nadzorcę sądowego lub zarządcę przymusowego przed ogłoszeniem upadłości 
i jednokrotne przez zarządcę po ogłoszeniu upadłości. W rzeczywistości spra-
wozdania rachunkowe i sprawozdania z czynności sporządzane są wielokrotnie 
w toku postępowania (nie rzadziej niż raz na trzy miesiące).

�  Schemat prezentuje jednokrotne zwołanie zgromadzenia wierzycieli i rady 
wierzycieli, jednak sędzia – komisarz, zarządca i rada wierzycieli mają prawo 



79

Rozdział 4 Model zapotrzebowania na informacje w procesie upadłościowo-naprawczym

zwoływać zgromadzenie wierzycieli i posiedzenia rady wierzycieli, zawsze gdy 
istnieje taka konieczność.

�  Jeśli sąd uzna, że likwidacja przedsiębiorstwa stanowi korzystniejsze rozwiąza-
nie niż układ, zmieni rodzaj postępowania.

�  Rada wierzycieli może zostać powołana na wstępnym zgromadzeniu wierzycie-
li lub każdym etapie postępowania.

�  Jeśli zajdą przyczyny wymienione w art. 41 Prawa upadłościowego i naprawcze-
go, sąd na każdym etapie postępowania może je umorzyć.

4.2.3 Postępowanie upadłościowe zmierzające do zawarcia układu, gdy upadły 
nie został pozbawiony prawa zarządu swoim majątkiem (schemat 3) 

Definicję postępowania upadłościowego zmierzającego do zawarcia układu, gdy 
upadły nie został pozbawiony prawa zarządu swoim majątkiem, przedstawiono 
w pierwszym rozdziale niniejszej pracy. Rozdział drugi zawiera szczegółowe omó-
wienie poszczególnych etapów tego procesu wraz z podaniem terminów oraz osób 
odpowiedzialnych za wykonanie działania. Przebieg postępowania upadłościowego 
zmierzającego do zawarcia układu, w przypadku gdy upadły nie został pozbawiony 
prawa zarządu majątkiem, przedstawiono na schemacie 3. Jest to model cząstkowy, 
który posłużył do stworzenia modelu zapotrzebowania na informacje w procesie 
upadłościowo-naprawczym. Schemat ten jest graficznym ujęciem przebiegu procesu 
od momentu stwierdzenia niewypłacalności aż do chwili wydania przez sąd posta-
nowienia o wykonaniu układu, uchylenia układu lub umorzenia postępowania. Przy 
każdym działaniu zostały określone strony biorące w nim udział.

Założenia schematu postępowania upadłościowego zmierzającego do zawarcia 
układu, w przypadku gdy upadły nie został pozbawiony prawa zarządu majątkiem: 
�  Schemat prezentuje jednokrotne sporządzenie sprawozdań przez tymczasowego 

nadzorcę sądowego lub zarządcę przymusowego przed ogłoszeniem upadłości 
i jednokrotne przez nadzorcę sądowego po ogłoszeniu upadłości. W rzeczywi-
stości sprawozdania rachunkowe i sprawozdania z czynności sporządzane są 
wielokrotnie w toku postępowania (nie rzadziej niż raz na trzy miesiące).

�  Schemat prezentuje jednokrotne zwołanie zgromadzenia wierzycieli i rady 
wierzycieli, jednak sędzia – komisarz, nadzorca sądowy i rada wierzycieli mają 
prawo zwoływać zgromadzenie wierzycieli i posiedzenia rady wierzycieli, za-
wsze gdy istnieje taka konieczność.

�  Jeśli sąd uzna, że likwidacja przedsiębiorstwa stanowi korzystniejsze rozwiąza-
nie niż układ, zmieni rodzaj postępowania.

�  Rada wierzycieli może zostać powołana na wstępnym zgromadzeniu wierzycie-
li lub każdym etapie postępowania.

�  Na schemacie proces objęcia nadzorem majątku został odróżniony cyfrą 0 
(G1.2.0) od procesu przejęcia zarządu nad majątkiem (G1.2), występującego 
w dwóch poprzednich rodzajach postępowań, dla wskazania mniej restrykcyj-
nego podejścia do majątku dłużnika.

�  Jeśli zajdą przyczyny wymienione w ar. 41 Prawa upadłościowego i naprawcze-
go, sąd może umorzyć postępowanie upadłościowe.
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4.2.4 Postępowanie naprawcze (schemat 4)
Postępowanie naprawcze zostało zdefiniowane w pierwszym rozdziale niniejszej 

pracy. Rozdział drugi zawiera szczegółowe omówienie poszczególnych jego etapów 
wraz z podaniem terminów oraz osób odpowiedzialnych za wykonanie działania. 
Przebieg postępowania naprawczego przedstawiono na schemacie 4. Jest to model 
cząstkowy, który posłużył do stworzenia modelu zapotrzebowania na informacje 
w procesie upadłościowo-naprawczym. Schemat ten jest graficznym ujęciem przebie-
gu procesu od momentu stwierdzenia ryzyka niewypłacalności aż do chwili wykona-
nia przez dłużnika układu, uchylenia przez sąd układu lub umorzenia postępowania. 
Przy każdym działaniu zostały określone strony biorące w nim udział.

Założenia schematu postępowania naprawczego: 
�  Wszystkie etapy działania pokrewnego z działaniami postępowania upadłoś-

ciowego, jednak w odróżnieniu od nich mające łagodniejszy charakter lub prze-
bieg, wyróżniono w oznaczeniu cyfrą 0, umiejscowioną w pierwszej kolejności 
po literze oznaczającej dany etap działania.

4.3 Zapotrzebowanie na informacje dotyczące poszczególnych rodzajów 
postępowań w procesie upadłościowo-naprawczym (rysunek 3)

Rysunek 3. Syntetyczne ujęcie zapotrzebowania na informacje dotyczące poszczególnych ro-
dzajów postępowań w procesie upadłościowo-naprawczym

Źródło: opracowanie własne na podstawie wstępnych modeli potrzeb informacyjnych opracowanych na 
podstawie wyników badań czterech rodzajów postępowań upadłościowo-naprawczych  

INFORMACJE SPECYFICZNE DOTYCZĄCE POSZCZEGÓLNYCH RODZAJÓW POSTĘPOWAŃ
W PROCESIE UPADŁOŚCIOWO-NAPRAWCZYM

POSTĘPOWANIE
UPADŁOŚCIOWE

ZMIERZAJĄCE DO
ZAWARCIA UKŁADU,

GDY DŁUŻNIK ZOSTAŁ
POZBAWIONY PRAWA 
ZARZĄDU MAJĄTKIEM

A, B, C, D1, D2, D’2,
E, E’, F, F’, G1.1,

G1.2, G1.3, G1.4, G2.1,
G2.2, G2.3, G2.4, G3.1, 
G3.2, G3.3, G3.4, G3.5,
G3.6, H, I, J, K1, K2, 

K’2, L, M, N, Z

POSTĘPOWANIE
UPADŁOŚCIOWE

ZMIERZAJĄCE DO
LIKWIDACJI MAJĄTKU
NIEWYPŁACALNEGO

DŁUŻNIKA

POSTĘPOWANIE
UPADŁOŚCIOWE

ZMIERZAJĄCE DO
ZAWARCIA UKŁADU,

GDY DŁUŻNIK NIE ZOSTAŁ
POZBAWIONY PRAWA 
ZARZĄDU MAJĄTKIEM

POSTĘPOWANIE
NAPRAWCZE

A, B, C, D1, D2, D’2,
E, F, G1.1, G1.2, G1.3,
G1.4, G2.1, G2.2, G2.3,
G2.4, G3.1, G3.2, G3.3,
G3.4, G3.5, G3.6, G4.1,
G4.2, N, O, P1, P’1,
P2, P3, P4, P’4, P’5,

R, R’, S, Z

A,  B, C, D1, D2, D’2,
E, F, G1.1, G1.2.0, G1.3,
G1.4, G2.1, G2.2, G2.3,
G2.4, G3.1, G3.2, G3.3,
G3.4, G3.5, G3.6, G4.1,
G4.2, N, O, P1, P’1,
P2, P3, P4, P’4, P’5,

R, R’, S, Z

A0, B0, F0, F’0, G1.1,
G1.2.0, G1.3, G2.1,

G2.2, G4.1, G4.2, N,
O, P1, P’1, P2, P’2,
P3, P4, P’4, R, R’, Z
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W wyniku przeprowadzonych badań wyróżniono dla każdego z czterech rodza-
jów postępowań upadłościowo-naprawczych bazę informacyjną składającą się z ele-
mentów cząstkowych w przekroju poszczególnych etapów postępowań. Na rysunku 3 
przedstawiono, za pomocą symboli, zbiory informacji, które są podstawą działań 
w kolejnych etapach postępowania upadłościowo-naprawczego.

4.4 Prezentacja zakresu informacji niezbędnych w realizacji procesu 
upadłościowo-naprawczego w przekroju poszczególnych elementów zbioru 
(od A do Z)

Kolejny etap przygotowań do skonstruowania modelu zapotrzebowania na infor-
macje w procesie upadłościowo-naprawczym przedsiębiorstw stanowiło opracowa-
nie zbioru informacji wykorzystywanych we wszystkich rodzajach postępowań oraz 
przypisanie do poszczególnych etapów działań niezbędnych informacji.

Tabela. Zbiór informacji wykorzystywanych we wszystkich rodzajach postępowań upadłościowo-
-naprawczych

A,  A0, B, B0, C, D1, D2, D’2, E, E’, F, F’, F0, F’0, G1.1, G1.2, G1.2.0, G1.3,
G1.4, G2.1, G2.2, G2.3, G2.4, G3.1, G3.2, G3.3, G3.4, G3.5, G3.6, G4.1,

G4.2, H, I, J, K1, K2, K’2, L, M, N, O, P1, P’1, P2, P’2, P3, P4, P’4,
P’5, R, R’, S, Z

ZBIÓR INFORMACJI WYKORZYSTYWANYCH 
WE WSZYSTKICH RODZAJACH POSTĘPOWAŃ

UPADŁOŚCIOWO-NAPRAWCZYCH

Źródło: opracowanie własne 

Poniżej przedstawiono charakterystykę poszczególnych elementów zestawienia 
dotyczącego zbiorów informacji wykorzystywanych we wszystkich rodzajach po-
stępowań upadłościowo-naprawczych, opracowaną na podstawie przepisów prawa 
polskiego (Prawo upadłościowe i naprawcze oraz Ustawa o rachunkowości) i wy-
ników przeprowadzonych badań.

� Informacje niezbędne do wykonania odpowiedniego działania
A: Stwierdzenie niewypłacalności
� Informacje finansowe pochodzące ze sprawozdań finansowych:

Dla dłużnika podstawą do stwierdzenia niewypłacalności są dane pochodzące 
z rachunkowości przedsiębiorstw. Będą to dane pochodzące ze sprawozdań finanso-
wych na temat stanu zobowiązań i wielkości środków pieniężnych oraz wyliczone na 
tej podstawie wskaźniki płynności i zadłużenia. Dodatkowo dłużnik wykorzystuje 
również pomocniczo:
�  informacje na temat stanu i terminu wymagalności należności,
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�  dane z rachunku zysków i strat na temat wyników finansowych 
�  oraz dane z pozostałych sprawozdań finansowych na temat strumieni prze-

pływów pieniężnych, zmian w kapitałach własnych.
Wierzyciel stwierdza niewypłacalność dłużnika na podstawie danych z faktur na 

temat kwoty zobowiązania i terminu, w którym zobowiązanie powinno być uregu-
lowane.

Wszystkie informacje wykorzystywane na tym etapie są to informacje finansowe, 
mające swoje źródło w rachunkowości przedsiębiorstw.

A0: Stwierdzenie ryzyka niewypłacalności
� Informacje finansowe pochodzące ze sprawozdań finansowych:

Dla przedsiębiorcy podstawą do stwierdzenia ryzyka niewypłacalności są dane 
pochodzące z rachunkowości przedsiębiorstw. Będą to dane pochodzące ze spra-
wozdań finansowych na temat stanu zobowiązań i wielkości środków pieniężnych 
oraz wyliczone na tej podstawie wskaźniki płynności i zadłużenia. Dodatkowo 
dłużnik wykorzystuje również pomocniczo:
�  informacje na temat stanu i terminu wymagalności należności,
�  dane z rachunku zysków i strat na temat wyników finansowych
�  oraz dane z pozostałych sprawozdań finansowych na temat strumieni przepły-

wów pieniężnych, zmian w kapitałach własnych.

B: Złożenie w sądzie wniosku o ogłoszenie upadłości
Artykuł 23 Prawa upadłościowego i naprawczego wskazuje na ogromną rolę in-

formacji tworzonych w rachunkowości w procesie upadłości przedsiębiorstw. Etap 
prowadzący do złożenia w sądzie wniosku o ogłoszenie upadłości opiera się na 
danych tworzonych w ramach rachunkowości przedsiębiorstwa. Złożenie do sądu 
wniosku o ogłoszenie upadłości musi być poprzedzone opracowaniem materiałów, 
sprawozdań, informacji przez służby finansowo-księgowe danej firmy. 

� Informacje niefinansowe:
Wniosek składany do sądu o ogłoszenie upadłości zgodnie z art. 22 Prawa 

upadłościowego i naprawczego powinien zawierać: 
�  imię, nazwisko dłużnika, nazwę firmy, 
�  miejsce zamieszkania lub adres siedziby,
�  w przypadku spółki osobowej lub osoby prawnej – dane reprezentantów spółki 

lub osoby prawnej,
�  adresy miejsca zamieszkania reprezentantów spółki, osoby prawnej i likwidato-

rów, jeśli są ustanowieni283,
�  w przypadku spółki – imiona i nazwiska oraz miejsce zamieszkania wspólni-

ków odpowiadających za zobowiązania spółki bez ograniczenia,
�  oznaczenie miejsca, w którym znajduje się przedsiębiorstwo lub majątek dłużnika,
�  uzasadnienie złożenia wniosku, 

  283  Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 23.
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�  informacje na temat uczestnictwa dłużnika w systemie płatności lub systemie 
rozrachunków papierów wartościowych (jeśli wniosek składa wierzyciel, to nie 
ma obowiązku podania tych danych),

�  informację, czy dłużnik jest spółką publiczną, 
�  jeśli dłużnik jest wpisany do Krajowego Rejestru Sądowego lub innego właści-

wego rejestru, do wniosku należy dołączyć odpis z rejestru.
Jeśli wniosek o ogłoszenie upadłości składa dłużnik, to ma on obowiązek dodat-

kowo określić, czy wnosi o ogłoszenie upadłości z możliwością zawarcia układu, czy 
pragnie postawić firmę w stan likwidacji. 

Ustawa Prawo upadłościowe i naprawcze w przypadku postępowania naprawcze-
go nakłada na dłużnika obowiązek przedstawienia tych samych danych co w przy-
padku postępowania upadłościowego, z wyjątkiem:
�  informacji na temat uczestnictwa dłużnika w systemie płatności lub systemie 

rozrachunków papierów wartościowych,
�  informacji, czy dłużnik jest spółką publiczną.

Ponadto przedsiębiorca składa oświadczenie, że nie zachodzi żadna przyczyna, która 
wykluczałaby możliwość wszczęcia postępowania zgodnie z ustawą284.

Przedsiębiorca, chcąc wszcząć postępowanie naprawcze, składa w sądzie te same 
dokumenty, co w przypadku postępowania upadłościowego, oraz dodatkowo – plan 
naprawczy. 

� Informacje finansowe pochodzące ze sprawozdań finansowych:
Dłużnik do wniosku powinien dołączyć informacje mające swe źródło w rachun-

kowości: 
�  aktualny wykaz majątku z szacunkową wyceną jego składników,
�  aktualne sprawozdanie finansowe lub jeśli to wynika z odrębnych przepisów 

– bilans, 
�  jeżeli dłużnik składa wniosek o ogłoszenie upadłości z możliwością zawarcia 

układu, dodatkowo powinien złożyć rachunek przepływów pieniężnych za 
ostatnie 12 miesięcy, jeśli prowadzona przez niego dokumentacja umożliwia 
mu sporządzenie takiego sprawozdania, a jeśli nie ma takiej możliwości, musi 
podać uprawdopodobnione przyczyny, dla których nie zostaną dołączone285. 

� Informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych:
�  spis wierzycieli oraz lista zabezpieczeń dokonanych przez wierzycieli na jego 

majątku, 
�  oświadczenie o spłatach wierzytelności lub innych długów dokonanych w ter-

minie sześciu miesięcy przed datą złożenia wniosku, 
�  spis podmiotów zobowiązanych majątkowo wobec dłużnika,
�  wykaz tytułów egzekucyjnych oraz tytułów wykonawczych przeciwko dłużnikowi, 
�  informacje o postanowieniach dotyczących utworzenia na jego majątku hipo-

tek, zastawów oraz innych obciążeń podlegających wpisowi do księgi wieczystej 

  284  Ibidem, art. 494 i 492 ust. 3.
  285  Ibidem, art. 23.
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lub rejestrów, a także o prowadzonych postępowaniach sądowych lub admini-
stracyjnych dotyczących majątku dłużnika,

�  jeżeli dłużnik składa wniosek o ogłoszenie upadłości z możliwością zawarcia 
układu, dodatkowo powinien złożyć wstępne propozycje układowe i propozycje 
finansowania wykonania układu286, 

�  dłużnik składa również oświadczenie o prawidłowości danych zawartych we 
wniosku287,

�  w przypadku złożenia wniosku przez wierzyciela konieczne jest uprawdopo-
dobnienie wierzytelności288.

B0: Złożenie w sądzie oświadczenia o wszczęciu postępowania naprawczego
� Informacje niefinansowe:

Oświadczenie o wszczęciu postępowania naprawczego powinno zawierać: 
�  imię, nazwisko dłużnika, nazwę firmy, 
�  miejsce zamieszkania lub adres siedziby,
�  w przypadku spółki osobowej lub osoby prawnej – dane reprezentantów spółki 

lub osoby prawnej,
�  dane likwidatorów, jeśli zostali ustanowieni,
�  w przypadku spółki – imiona i nazwiska oraz miejsce zamieszkania wspólni-

ków odpowiadających za zobowiązania spółki bez ograniczenia,
�  oznaczenie miejsca, w którym znajduje się przedsiębiorstwo lub majątek dłużnika,
�  uzasadnienie złożenia wniosku, 
�  jeśli dłużnik jest wpisany do Krajowego Rejestru Sądowego lub innego właści-

wego rejestru, do wniosku należy dołączyć odpis z rejestru,
�  adresy, miejsca zamieszkania reprezentantów spółki, osoby prawnej i likwida-

torów, jeśli są ustanowieni289.
Ponadto przedsiębiorca składa oświadczenie, że nie zachodzi żadna przyczyna, 

która wykluczałaby możliwość wszczęcia postępowania zgodnie z ustawą290.

� Informacje finansowe pochodzące ze sprawozdań finansowych:
Dłużnik do wniosku powinien dołączyć informacje mające swe źródło w rachun-

kowości: 
�  aktualny wykaz majątku z szacunkową wyceną jego składników,
�  aktualne sprawozdanie finansowe lub jeśli to wynika z odrębnych przepisów 

– bilans, 
�  rachunek przepływów pieniężnych za ostatnie 12 miesięcy, jeśli prowadzona 

przez niego dokumentacja umożliwia mu sporządzenie takiego sprawozdania, 
a jeśli nie ma takiej możliwości, musi podać uprawdopodobnione przyczyny, 
dla których nie zostaną dołączone291.

  286  Ibidem, art. 24.
  287  Ibidem, art. 25.
  288  Ibidem, art. 24.
  289  Ibidem, art. 23.
  290  Ibidem, art. 494 i 492 ust. 3.
  291  Ibidem, art. 23.
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� Informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych:
�  plan naprawczy,
�  wstępne propozycje układowe oraz propozycje finansowania układu292,
�  spis wierzycieli oraz lista zabezpieczeń dokonanych przez wierzycieli na jego 

majątku, 
�  oświadczenie o spłatach wierzytelności lub innych długów dokonanych w ter-

minie sześciu miesięcy przed datą złożenia wniosku, 
�  spis podmiotów zobowiązanych majątkowo wobec dłużnika,
�  wykaz tytułów egzekucyjnych oraz tytułów wykonawczych przeciwko dłużnikowi, 
�  informacje o postanowieniach dotyczących utworzenia na jego majątku hipo-

tek, zastawów oraz innych obciążeń podlegających wpisowi do księgi wieczystej 
lub rejestrów, a także o prowadzonych postępowaniach sądowych lub admini-
stracyjnych dotyczących majątku dłużnika,

�  dłużnik składa również oświadczenie o prawidłowości danych zawartych we 
wniosku293.

C: Ustanowienie tymczasowego nadzorcy sądowego lub zarządcy przymusowego
� Informacje niefinansowe:

Sąd, powołując tymczasowego nadzorcę sądowego lub zarządcę przymusowego, 
wykorzystuje dane na temat ich kwalifikacji zawodowych. Decydując, czy ustano-
wić tymczasowy nadzór sądowy czy zarząd przymusowy, korzysta z informacji na 
temat postawy dłużnika.

D1: Sporządzanie sprawozdań
D2: Zaakceptowanie sprawozdań
D’2: Odrzucenie sprawozdań

We wszystkich działaniach dotyczących sporządzania i akceptowania lub odrzuca-
nia sprawozdań finansowych (D1, D2, D’2) wymagany jest ten sam zbiór informacji.

� Informacje finansowe pochodzące ze sprawozdań finansowych:
Do sporządzenia sprawozdań wykorzystywane są dane pochodzące z bilansu:
�  informacje na temat stanu zobowiązań i należności,
�  wykaz środków trwałych z szacunkową wyceną,
�  informacje na temat środków pieniężnych. 

Ponadto osoby odpowiedzialne za sporządzenie sprawozdań wykorzystują:
�  rachunek zysków i strat,
�  rachunek przepływów pieniężnych (tylko jednostki kontynuujące działalność 

gospodarczą),
�  zestawienie zmian w kapitale własnym,
�  informację dodatkową.
Mimo że do sporządzenia „sprawozdań rachunkowych” nie stosuje się zasad ra-

chunkowości, jednostki kontynuujące działalność gospodarczą oraz będące w stanie 

  292  Ibidem, art. 24.
  293  Ibidem, art. 25.
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upadłości likwidacyjnej, jednak starające się o zmianę sposobu postępowania na 
upadłość zmierzającą do zawarcia układu, dołączają do dokumentacji aktualne spra-
wozdania finansowe sporządzone zgodnie z przepisami prawa.

� Informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych:
Do sprawozdań dołączane są informacje na temat:
�  stanu środków pieniężnych w kasie i na rachunkach bankowych,
�  kosztów postępowania,
�  finansowych efektów prowadzonej działalności gospodarczej,
�  wpływów i wydatków (po ogłoszeniu upadłości),
�  ekonomicznego uzasadnienia prowadzenia działalności gospodarczej,
�  sytuacji ekonomiczno-finansowej,
�  źródeł finansowania planowanego układu,
 a także:
�  planowany preliminarz wydatków,
�  umowy zawarte przez spółkę,
�  plan likwidacyjny (upadłość likwidacyjna),
�  raporty kasowe,
�  wyciągi bankowe,
�  kartoteki rozrachunków.

� Informacje niefinansowe:
Sprawozdanie składane w sądzie zawiera informacje na temat:
�  czynności wykonywanych przez nadzorcę, zarządcę lub syndyka,
�  zakresu prowadzonej działalności gospodarczej oraz możliwości jej kontynuo-

wania,
�  zatrudnionych pracowników,
�  sposobu sprzedaży poszczególnych pozycji majątku,
�  analizy sektora rynku,
�  osób odpowiedzialnych za wykonanie układu,
�  metod finansowania układu,
�  systemu zabezpieczenia praw i interesów wierzycieli.

E: Zwołanie wstępnego zgromadzenia wierzycieli
E’: Brak dodatkowych warunków co do ogłoszenia upadłości (niezwoływanie wstęp-
nego zgromadzenia wierzycieli)

Zarówno zwołanie wstępnego zgromadzenia wierzycieli, jak i decyzja o jego nie-
zwoływaniu wymagają tych samych informacji (działanie E, E’).

� Informacje finansowe pochodzące ze sprawozdań finansowych:
Sąd zwołuje wstępne zgromadzenie wierzycieli, jeśli z dokumentów złożonych 

przez dłużnika wynika, że możliwe jest przeprowadzenie postępowania upadłościo-
wego zmierzającego do zawarcia układu. W przypadku gdy planowane jest przepro-
wadzenie postępowania upadłościowego zmierzającego do likwidacji majątku dłuż-
nika, sąd nie zwołuje wstępnego zgromadzenia wierzycieli. 
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Na tym etapie sąd wykorzystuje dane pochodzące z wniosku o ogłoszenie upad-
łości oraz sprawozdania tymczasowego nadzorcy sądowego lub zarządcy przymu-
sowego, ze szczególnym uwzględnieniem danych ze sprawozdań finansowych oraz 
zestawień dotyczących stanu zobowiązań i należności, wykazu środków trwałych 
wraz z szacunkową wyceną. Informacje finansowe stanowią podstawę do oceny, czy 
przedsiębiorstwo będzie w stanie kontynuować działalność gospodarczą.

� Informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych:
�  wszystkie informacje finansowe pochodzące z wniosku o ogłoszenie upadłości 

i sprawozdań tymczasowego nadzorcy sądowego lub zarządcy przymusowego.

� Informacje niefinansowe:
�  dane wierzycieli niezbędne do zawiadomienia wierzycieli o wstępnym zgroma-

dzeniu – dane pochodzące z wniosku o ogłoszenie upadłości.

F: Ogłoszenie upadłości
F’: Oddalenie wniosku
� Informacje finansowe pochodzące ze sprawozdań finansowych:

Informacje uzyskane we wstępnej fazie postępowania upadłościowego mają de-
cydujący wpływ na wybór sposobu postępowania. Na podstawie uzyskanych infor-
macji z przedsiębiorstwa – dłużnika sąd podejmuje decyzję, czy przedsiębiorstwo 
będzie kontynuowało działalność gospodarczą, czy zostanie zlikwidowane294. 

Podejmując decyzje o ogłoszeniu upadłości, sąd opiera się na danych finansowych 
złożonych wraz z wnioskiem o ogłoszenie upadłości oraz sprawozdaniach tymczaso-
wego nadzorcy finansowego lub zarządcy przymusowego.

Informacje finansowe stanowią dla sądu podstawę do oceny, czy przedsiębior-
stwo będzie w stanie kontynuować działalność gospodarczą oraz czy będzie w stanie 
pokryć koszty postępowania upadłościowego.

F0: Akceptacja wszczęcia postępowania naprawczego
F’0: Wydanie zakazu wszczęcia postępowania naprawczego

Decydując o zezwoleniu lub zakazie wszczęcia postępowania naprawczego, sąd 
kieruje się dokumentacją złożoną przez zagrożonego niewypłacalnością przedsię-
biorcę. 

� Informacje finansowe pochodzące ze sprawozdań finansowych:
�  bilans,
�  zestawienia dotyczące stanu zobowiązań i należności oraz terminów ich wy-

magalności,
�  informacje o stanie środków pieniężnych.

 294 P. Bartkowiak, J.I. Czarnota, Zarządzanie informacją w warunkach kryzysu i upadłości 
przedsiębiorstwa [w:] R. Borowiecki, M. Kwieciński, Informacja w zarządzaniu procesem 
zmian, Zakamycze, Kraków 2003, s. 164.
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G1.1: Powołanie syndyka, zarządcy lub nadzorcy sądowego
� Informacje niefinansowe pochodzące ze sprawozdań finansowych:

Sąd, powołując syndyka, zarządcę lub nadzorcę sądowego, wykorzystuje dane 
na temat ich kwalifikacji zawodowych. Decydując, czy ustanowić nadzór sądowy 
czy zarząd, korzysta z informacji na temat postawy dłużnika.

G1.2: Przejęcie zarządu nad masą upadłości
G1.2.0: Objęcie nadzorem majątku
� Informacje finansowe pochodzące ze sprawozdań finansowych:
�  sprawozdania finansowe, zwłaszcza bilans, obrazujący stan majątku upadłej lub 

prowadzącej postępowanie naprawcze firmy,
�  wykaz środków trwałych wraz z szacunkową wyceną,
�  stan środków pieniężnych.

� Informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych:
�  spis wierzycieli oraz lista zabezpieczeń dokonanych przez wierzycieli na jego 

majątku, 
�  oświadczenie o spłatach wierzytelności lub innych długów dokonanych w ter-

minie sześciu miesięcy przed datą złożenia wniosku, 
�  spis podmiotów zobowiązanych majątkowo wobec dłużnika,
�  wykaz tytułów egzekucyjnych oraz tytułów wykonawczych przeciwko dłużni-

kowi, 
�  informacje o postanowieniach dotyczących utworzenia na jego majątku hipo-

tek, zastawów oraz innych obciążeń podlegających wpisowi do księgi wieczystej 
lub rejestrów, a także o prowadzonych postępowaniach sądowych lub admini-
stracyjnych dotyczących majątku dłużnika.

� Informacje niefinansowe:
�  dane na temat miejsca, w którym znajduje się majątek,
�  adresy miejsca zamieszkania reprezentantów spółki, osoby prawnej i likwidato-

rów, jeśli są ustanowieni295,
�  korespondencja.

G1.3:  Poinformowanie stron o prowadzonym postępowaniu
� Informacje niefinansowe pochodzące ze sprawozdań finansowych:
�  dane na temat wierzycieli – imię, nazwisko, nazwa, miejsce zamieszkania, sie-

dziba, czyli dane potrzebne do ustalenia, kogo należy zawiadomić o prowadzo-
nym postępowaniu.

G1.4: Sporządzanie spisu inwentarza i oszacowanie masy
� Informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych:
�  pochodzące z ksiąg upadłego i dokumentów bezspornych.

  295  Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 23.
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G2.1:  Powołanie sędziego – komisarza
� Informacje niefinansowe:

Sąd, powołując sędziego – komisarza, korzysta z informacji dotyczących osoby 
sędziego – komisarza jako pracownika sądu.

G2.2:  Zwołanie zgromadzenia wierzycieli
G2.3:  Powołanie rady wierzycieli
G2.4:  Zwoływanie posiedzeń rady wierzycieli
Etapy postępowania od G2.2 do G2.4 wymagają tego samego zbioru informacji.

� Informacje finansowe pochodzące ze sprawozdań finansowych:
�  na temat wielkości wierzytelności oraz terminu ich wymagalności.

� Informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych:
�  na temat grupy, do której jest zaliczona wierzytelność,
�  na temat udziału danej wierzytelności w całości zobowiązań.

� Informacje niefinansowe:
�  dane na temat wierzycieli – imię, nazwisko, nazwa, miejsce zamieszkania, sie-

dziba, czyli dane potrzebne do zaproszenia wierzycieli na posiedzenie.

G3.1:  Zgłaszanie wierzytelności
� Informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych:
�  określenie wierzytelności wraz z należnościami ubocznymi oraz wyrażoną 

w złotych wartość wierzytelności niepieniężnej (nie wystarczy więc podać sa-
mej podstawy, ale i odsetki – naliczone do dnia ogłoszenia upadłości – i od-
szkodowania umowne oraz koszty procesu i egzekucji)296,

�  dowody potwierdzające istnienie wierzytelności,
�  kategoria, do której wierzytelność ma być zaliczona,
�  zabezpieczenie związane z wierzytelnością i sumę zabezpieczenia,
�  w przypadku zgłoszenia wierzytelności, w stosunku do której upadły nie jest 

dłużnikiem osobistym, przedmiot zabezpieczenia, z którego wierzytelność 
podlega zaspokojeniu, 

�  jeśli w stosunku do wierzytelności toczy się postępowanie sądowe lub admi-
nistracyjne – stan sprawy297.

� Informacje niefinansowe:
�  imię, nazwisko i miejsce zamieszkania lub nazwa firmy i siedziba.

  296  T. Hutor, Nowe Prawo upadłościowe i naprawcze. Poradnik praktyczny dla wierzycieli 
z wzorami pism procesowych, Oddział Doradztwa i Doskonalenia Kadr, Gdańsk 2004, 
s. 47–48.

 297 Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 240.
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G3.2:  Wstępna weryfikacja wierzytelności
G3.3:  Sporządzenie listy wierzytelności
G3.4:  Publikacja listy wierzytelności
G3.5:  Dokonywanie ewentualnych zmian na liście wierzytelności
G3.6:  Zatwierdzenie listy wierzytelności

Podstawą do podjęcia działań na etapach weryfikacji wierzytelności, sporządzenia 
ich listy, publikacji listy, dokonywania ewentualnych zmian na liście i zatwierdzenia 
listy wierzytelności (etapy od G3.2 do G3.6) przez strony postępowania są informacje 
zarówno finansowe, jak i niefinansowe. 

� Informacje finansowe pochodzące ze sprawozdań finansowych:
�  bilans,
�  zestawienia dotyczące stanu zobowiązań i terminów ich wymagalności.

� Informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych:
�  zgłoszone przez wierzycieli dane na temat wierzytelności.

� Informacje niefinansowe:
�  dane wierzycieli,
�  wszelkie informacje na temat wierzytelności, takie jak rodzaj, sposób zabezpie-

czenia, kategoria.

G4.1:  Zgłaszanie propozycji układowych
G4.2:  Przygotowanie propozycji układowych
� Informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych:
�  uzasadnienie propozycji układowych,
�  opis stanu przedsiębiorstwa, jego sytuacji ekonomiczno-finansowej, organiza-

cyjnej i prawnej,
�  analiza sektora rynku, w którym działa przedsiębiorstwo, ze szczególnym 

uwzględnieniem konkurencji,
�  sposób finansowania układu, przewidywane wpływy i wydatki w trakcie reali-

zacji układu,
�  analiza ryzyka, 
�  opis i ocena alternatywnego sposobu restrukturyzacji zobowiązań,
�  system zabezpieczenia praw wierzycieli do czasu wykonania układu298.

� Informacje niefinansowe:
�  imiona i nazwiska osób odpowiedzialnych za wykonanie układu.

  298  Ibidem, art. 280.
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H:  Sporządzenie planu podziału funduszów masy upadłości 
I:  Naniesienie ewentualnych poprawek do planu podziału funduszów masy upadłości 
J:  Ogłoszenie możliwości oglądania planu podziału funduszów masy upadłości 
K1:  Zgłaszanie ewentualnych zastrzeżeń do planu podziału funduszów masy upadłości
K2:  Uwzględnienie ewentualnych zastrzeżeń do planu podziału funduszów masy 

upadłości 
K’2:  Odrzucenie ewentualnych zastrzeżeń do planu podziału funduszów masy 

upadłości 
L:  Zatwierdzenie planu podziału funduszów masy upadłości 
M:  Wykonywanie planu podziału funduszu masy upadłości 
Wszystkie etapy postępowania od H do M wymagają tego samego zbioru informacji.

� Informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych dotyczące:
�  sumy podlegającej podziałowi,
�  wierzytelności i prawa osób uczestniczących w podziale,
�  sumy, jaka każdemu z uczestników przypada z podziału,
�  sum, które mają być wypłacone oraz które mają być pozostawione w depozy-

cie sądowym (w tym ostatnim wypadku trzeba podać powody pozostawienia 
ich w depozycie)299.

� Informacje niefinansowe dotyczą:
�  tego, czy plan podziału jest ostateczny, czy częściowy,
�  dane ich wierzycieli, ze szczególnym uwzględnieniem imienia, nazwiska 

lub nazwy i numeru konta bankowego, na które należy przesłać wierzytel-
ność300.

N:  Zatwierdzenie zakończenia postępowania upadłościowego
� Informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych na temat:
�  wykonania planu podziału (w przypadku upadłości likwidacyjnej),
�  wykonania układu (w przypadku upadłości zmierzającej do zawarcia układu 

i postępowania naprawczego).

O:  Głosowanie w sprawie układu
P1:  Przyjęcie układu
P’1:  Odrzucenie układu
� Informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych na temat:
�  propozycji układowych,
�  sposobu restrukturyzacji zobowiązań.

� Informacje niefinansowe na temat:
�  wierzycieli uprawnionych do głosowania nad układem,
�  grupy, do której zaliczono daną wierzytelność.

  299  Ibidem, art. 347.
  300  Ibidem, art. 347, 358.
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P2:  Zatwierdzenie układu
P’2:  Odmowa zatwierdzenia układu
P3:  Zgłaszanie ewentualnych zarzutów do układu
P4:  Odrzucenie ewentualnych zarzutów do układu
P’4:  Zaakceptowanie ewentualnych zarzutów do układu
P’5:  Ogłoszenie upadłości zmierzającej do likwidacji majątku
R:  Wykonanie układu
R’:  Uchylenie układu
S:  Wydanie postanowienia o wykonaniu układu

Wszystkie etapy postępowania od P2 do S wymagają tego samego zbioru informacji.

� Informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych na temat:
�  ewentualnych nadzwyczajnych zmian stosunków gospodarczych, które w istot-

ny sposób wpłynęłyby na wzrost lub zmniejszenie dochodów.

� Informacje niefinansowe na temat:
�  zgody wierzycieli na zawarcie układu,
�  zarzutów zgłoszonych przez wierzycieli po głosowaniu.

Z:  Umorzenie postępowania
� Informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych na temat:
�  wielkości majątku pozostałego po wyłączeniu z niego przedmiotów majątkowych 

dłużnika obciążonych hipoteką, zastawem, zastawem rejestrowym, zastawem 
skarbowym lub hipoteką morską w porównaniu z kosztami postępowania,

�  uiszczenia zaliczki na koszty postępowania przez wierzycieli zobowiązanych 
uchwałą zgromadzenia wierzycieli albo postanowieniem sędziego – komisarza,

�  żądań wierzycieli odnośnie do umorzenia postępowania301.

4.5 Współzależność między informacjami pochodzącymi ze sprawozdań 
finansowych, pozostałymi informacjami finansowymi i informacjami 
niefinansowymi (rysunek 4)

W toku prowadzonych badań wyróżniono trzy główne grupy informacji wyko-
rzystywanych we wszystkich etapach postępowania upadłościowo-naprawczego:

1) informacje finansowe pochodzące ze sprawozdań finansowych, 
2) informacje finansowe pochodzące spoza sprawozdań finansowych,
3) informacje niefinansowe.
Przyporządkowanie w podrozdziale 4.4 do każdego z etapów postępowania upad-

łościowo-naprawczego niezbędnej dla niego bazy informacyjnej pozwoliło na wyodręb-
nienie zbiorów informacji niezbędnych dla tych etapów, w powiązaniu z ich rodzajem.

Stwierdzono, że niektóre z etapów postępowań wymagają jedynie jednego z ro-
dzajów informacji, inne dwóch lub trzech.
  301  Ibidem, art. 361.
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Rysunek 4 przedstawia wyżej wymienione rodzaje informacji, zaprezentowane 
jako zbiory, z wyróżnieniem ich części wspólnych. Część wspólna zbioru prezentuje 
te etapy postępowania upadłościowo-naprawczego, które wymagają więcej niż jed-
nego rodzaju informacji.

Rysunek 4. Współzależność między informacjami pochodzącymi ze sprawozdań finansowych,
pozostałymi informacjami finansowymi i informacjami niefinansowymi 

Źródło: opracowanie własne 

INFORMACJE FINANSOWE
POCHODZĄCE 

ZE SPRAWOZDAŃ FINANSOWYCH

A,  A0, F, F’, F0, F’0,

B, B0,
D1, D2, D’2,
E, E’, G1.2,

G1.2.0, G2.2, G2.3,
G2.4, G3.2, G3.3,
G3.4, G3.5, G3.6

G3.1, G4.1, G4.2,
H, I, J, K1, K2,

K’2, L, M, O, P1,
P’1,P2, P’2, P3,

P4, P’4, P’5,
R, R’, S

INFORMACJE
FINANSOWE

POCHODZĄCE
SPOZA SPRAWOZDAŃ

FINANSOWYCH

INFORMACJE
NIEFINANSOWE

G1.4, N, Z C, G1.1, G1.3, G2.1

4.6 Współzależność między informacjami wykorzystywanymi 
w poszczególnych rodzajach postępowań upadłościowo-naprawczych (rysunek 5)

Badania literaturowe, ze szczególnym uwzględnieniem studiów przepisów Prawa 
upadłościowego i naprawczego, oraz badania przeprowadzone w Sądzie Rejonowym 
dla Krakowa Śródmieścia w Krakowie w Wydziale VIII Gospodarczym dla spraw upad-
łościowych i naprawczych, doprowadziły do wyróżnienia zbiorów informacji wyko-
rzystywanych w poszczególnych rodzajach postępowań upadłościowo-naprawczych. 
W trakcie badań wyróżniono informacje charakterystyczne dla poszczególnych 
postępowań oraz powtarzające się podzbiory informacji. Rysunek 5 przedstawia 
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cztery zbiory informacji wykorzystywane w czterech rodzajach postępowań, wraz 
z wyróżnionymi częściami wspólnymi dla danych postępowań. 

Częścią wspólną bazy informacyjnej wszystkich rodzajów postępowań są infor-
macje wykorzystywane w związku z powołaniem syndyka, zarządcy lub nadzorcy 
sądowego (G1.1), z poinformowaniem stron o prowadzonym postępowaniu (G1.3), 
ze zwoływaniem zgromadzeń wierzycieli (G2.2) i z umarzaniem postępowania (Z). 
Ponadto zbiory informacji wykorzystywane w procesie upadłościowym mają części 
wspólne oraz postępowanie upadłościowe z możliwością zawarcia układu ma część 
wspólną bazy informacyjnej z postępowaniem naprawczym. 

Badania ujawniły brak części wspólnej (poza częścią wspólną dla wszystkich ro-
dzajów postępowań) pomiędzy postępowaniem upadłościowym zmierzającym do 
likwidacji majątku niewypłacalnego dłużnika a postępowaniem naprawczym. 

W pracy odróżniono zjawisko stwierdzenia niewypłacalności (A) od zjawiska 
stwierdzenia ryzyka niewypłacalności (A0). W rzeczywistości obydwa te etapy postę-
powania opierają się na tych samych zbiorach informacji. Podstawą stwierdzenia oby-
dwu zjawisk są dane wynikające z bilansu lub zestawień dotyczących poszczególnych 
pozycji bilansowych. Jednak niewypłacalność można oszacować na podstawie samych 
danych ex post, a ryzyko niewypłacalności należy skonfrontować z informacjami 
ex ante (informacjami na temat zobowiązań, w powiązaniu z terminem ich wymagal-
ności i oceną możliwości uzyskania środków pieniężnych na ich uregulowanie).

W celu ukazania roli rachunkowości w procesie upadłościowo-naprawczym 
przedsiębiorstw na rysunku 5 wyróżniono kolorem czerwonym etapy postępowań 
wykorzystujące informacje finansowe pochodzące ze sprawozdań finansowych. Eta-
py, do których przypisane są jedynie informacje finansowe pochodzące spoza spra-
wozdań finansowych i/lub informacje niefinansowe, pokazano kolorem niebieskim.

4.7 Proponowany model zapotrzebowania na informacje w procesie 
upadłościowo-naprawczym (rysunek 6)

Ujawnione w wyniku badań problemy informacyjne występujące we wszystkich 
rodzajach postępowań upadłościowo-naprawczych, opracowanie czterech schema-
tów tych postępowań, zbudowanie bazy informacyjnej przypisanej do każdego dzia-
łania oraz określenie współzależności między różnymi rodzajami informacji i ich 
występowaniem w poszczególnych typach procesów, doprowadziło do skonstruowa-
nia modelu zapotrzebowania na informacje w procesie upadłościowo-naprawczym 
przedsiębiorstw. Model ten został przedstawiony na rysunku 6.

Model zapotrzebowania na informacje w procesie upadłościowo-naprawczym 
skonstruowany został na bazie schematu przedstawiającego klasyfikację postępowań 
upadłościowo-naprawczych (rysunek 1 Klasyfikacja upadłości, zamieszczony w roz-
dziale 1) i wyróżnionych zbiorów informacji w poszczególnych rodzajach postępo-
wań, z uwzględnieniem części wspólnych tych zbiorów (rysunek 5 Współzależność 
między informacjami wykorzystywanymi w poszczególnych rodzajach postępowań 
upadłościowo-naprawczych).



95

Rozdział 4 Model zapotrzebowania na informacje w procesie upadłościowo-naprawczym

Na modelu, podobnie jak w rysunku 5, kolorem czerwonym wyróżniono etapy 
postępowań wykorzystujące informacje finansowe, które mają swoje źródło w spra-
wozdaniach finansowych. Etapy, w których nie są wykorzystywane informacje po-
chodzące ze sprawozdań finansowych, przedstawiono kolorem niebieskim.

Uzyskanie pełnej dla danego rodzaju postępowania upadłościowo-naprawczego 
bazy informacyjnej jest możliwe tylko wtedy, gdy na modelu podąża się ścieżką 
wyznaczoną za pomocą strzałek poprzez kolejne podziały danego postępowania302. 
Nie ma możliwości skracania ścieżki poprzez zbiór informacji charakterystycznych 
dla danego postępowania, łączący się z interesującym użytkownika postępowaniem 
za pomocą części wspólnej303.

Model zapotrzebowania na informacje w procesie upadłościowo-naprawczym 
stanowi integralną część wraz z opisem charakterystycznych dla poszczególnych 
etapów wszystkich rodzajów postępowań zbiorów informacji (podrozdział 4.4).

Tak zaprezentowany model pozwala na wyróżnienie wspólnej bazy informacyjnej 
oraz bazy charakterystycznej dla określonych rodzajów postępowań, w powiązaniu 
z informacyjną funkcją rachunkowości i sprawozdawczości finansowej.

4.8 Próba interpretacji rozbieżności między Ustawą o rachunkowości 
a Prawem upadłościowym i naprawczym w kontekście proponowanego modelu

Jak wynika z wcześniejszych rozważań, Prawo upadłościowe i naprawcze oraz 
Ustawa o rachunkowości stanowią dwa akty prawne, którym podlega przedsię-
biorca ogłaszający upadłość. Niestety, nie stanowią one spójnej podstawy prawnej 
procesu upadłościowo-naprawczego.

Pierwsza niespójność obu ustaw pojawia się już na etapie składania wniosku 
o ogłoszenie upadłości przez dłużnika. Z Prawa upadłościowego i naprawczego 
wynika, że przedsiębiorca ma obowiązek złożyć aktualne sprawozdanie finansowe. 
Niestety, w tekście ustawy nie zostało precyzyjnie wyjaśnione, o jakie sprawozda-
nie dokładnie chodzi. Ustawa Prawo upadłościowe i naprawcze nie podaje, za jaki 
okres ma być sporządzone to sprawozdanie, czy ma to być na przykład sprawozda-
nie za ostatni zakończony rok obrotowy. Dodatkowo jeśli jednostka na podstawie 
odrębnych przepisów nie ma obowiązku sporządzania sprawozdania finansowego, 
ma ona przedstawić bilans sporządzony na dzień nie późniejszy niż 30 dni przed 
złożeniem wniosku304. Ustawodawca nie określił, na podstawie jakich danych ma 

  302  Na przykład dla postępowania upadłościowego zmierzającego do zawarcia układu, gdy upadły 
nie został pozbawiony prawa zarządu majątkiem, pełna baza informacyjna składa się z: ele-
mentów wspólnych dla wszystkich postępowań, elementów wspólnych dla wszystkich postę-
powań upadłościowych, elementów wspólnych dla postępowań upadłościowych zmierzających 
do zawarcia układu i elementów charakterystycznych dla postępowania upadłościowego zmie-
rzającego do zawarcia układu, gdy upadły nie został pozbawiony prawa zarządu majątkiem.

  303  Kontynuując podany wyżej przykład, nie ma możliwości skrócenia ścieżki uzyskania pełnej dla 
wyżej wymienionego postępowania bazy informacyjnej, począwszy od elementów wspólnych 
dla wszystkich postępowań i elementów charakterystycznych dla postępowania naprawczego.

  304  Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 23.
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sporządzić bilans jednostka, która nie ma obowiązku prowadzenia ksiąg rachunko-
wych i w związku z tym nie ma obowiązku sporządzenia na ten dzień inwentarza 
obejmującego aktywa i pasywa305.

Ponadto ustawodawca nie sprecyzował również sposobu wyceny majątku jednost-
ki, którego porównanie stanowi podstawę do złożenia wniosku o ogłoszenie upadło-
ści306. Merytoryczne argumenty przemawiają za tym, że chodzi o wartość rynkową, 
a nie bilansową majątku, dlatego jednostka zagrożona upadłością powinna śledzić 
na bieżąco przybliżoną wartość rynkową swojego majątku307. 

Kolejna rozbieżność w obu ustawach dotyczy sporządzenia sprawozdania fi-
nansowego w sytuacji, gdy sąd ogłosił upadłość z możliwością zawarcia układu 
i ustanowiono zarząd własny upadłego. W takiej sytuacji niejasne staje się, na kim 
spoczywa odpowiedzialność za sporządzenie sprawozdania finansowego na dzień 
poprzedzający ogłoszenie upadłości. Zgodnie z art. 180 Prawa upadłościowego i na-
prawczego, obowiązek ten spoczywa na nadzorcy. Jednak Ustawa o rachunkowości 
nie zwalnia z powyższego obowiązku kierownika jednostki, a w świetle obydwóch 
ustaw nadzorca nie jest kierownikiem jednostki postawionej w stan upadłości.

Wiele kontrowersji budzi również zapis w ustawie Prawo upadłościowe i naprawcze 
na temat zamknięcia i otwarcia ksiąg rachunkowych jednostki, w stosunku do któ-
rej została ogłoszona „upadłość”. Przed wejściem w życie ustawy upadłość oznaczała 
jedynie proces zmierzający do likwidacji majątku. Upadłość z możliwością zawarcia 
układu nazywana była postępowaniem układowym. Po 1 października 2003 roku 
słowo „upadłość” oznacza zarówno postępowanie zmierzające do likwidacji mająt-
ku upadłego, jak i postępowanie z możliwością zawarcia układu. W Ustawie o ra-
chunkowości, powstałej przed zmianą Prawa upadłościowego, istnieje zapis, że księgi 
rachunkowe otwiera się na dzień rozpoczęcia likwidacji lub wszczęcia postępowa-
nia upadłościowego, a zamyka na dzień zakończenia działalności jednostki, w tym 
również jej sprzedaży i zakończenia likwidacji lub postępowania upadłościowego308. 
Problemem staje się w związku z tym, czy stosować zapis o zamykaniu i otwieraniu 
ksiąg rachunkowych w przypadku upadłości z opcją układu. Postępowanie zmierza-
jące do zawarcia układu zakłada kontynuację działalności, w związku z tym zamy-
kanie i otwieranie ksiąg rachunkowych byłoby zbędne. Dodatkowo art. 543 Prawa 
upadłościowego i naprawczego informuje, że jeśli w przepisach odrębnych jest mowa 
o postępowaniu upadłościowym, należy przez to rozumieć postępowanie likwidacyj-
ne. W związku z tym księgi rachunkowe należy zamknąć na dzień poprzedzający, 
a otworzyć na dzień wydania przez sąd postanowienia o upadłości obejmującej likwi-
dację majątku upadłego309.

  305  A. Łodziana, Rachunkowość w jednostkach zagrożonych upadłością, „Rachunkowość” 2003, 
nr 1, s. 26.

  306  Ustawa z dnia 28 lutego 2003 roku..., art. 11.
  307  M. Bugajny, G. Proniewicz, Prawo upadłościowe a rachunkowość upadłego, „Rachunkowość” 

2003, nr 12, s. 2.
  308  Ustawa z dnia 29 września 1994 roku..., art. 12.
  309  J. Popławska, Organizacja i prowadzenie rachunkowości przedsiębiorców w upadłości 

[w:] Upadłość bez tajemnic, red. M.A. Majewska-Jurys, tom II, Stowarzyszenie Syndyków 
i Nadzorców Sądowych w Koszalinie, Koszalin 2004, s. 98–100.
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Prawo upadłościowe i naprawcze nie daje także odpowiedzi na pytanie, co powi-
nien zrobić z księgami rachunkowymi przedsiębiorca, któremu sąd odrzucił wniosek 
o ogłoszenie upadłości z powodu braku środków na pokrycie kosztów postępowania. 
W takim przypadku sytuacja finansowa jednostki nie pozwala na kontynuowanie 
działalności i konieczna jest jej likwidacja. Likwidacja powinna zostać rozpoczęta 
z chwilą oddalenia wniosku, a księgi zamknięte na dzień poprzedzający oddalenie 
wniosku310.

Prawo upadłościowe i naprawcze oraz Ustawa o rachunkowości nie precyzują, 
jaki okres ma objąć sprawozdanie finansowe sporządzone na dzień ogłoszenia upad-
łości. Z merytorycznego punktu widzenia można uznać, że powinien to być okres 
rozpoczynający się w pierwszym dniu następującym po dniu bilansowym, w którym 
zostało zatwierdzone ostatnie sprawozdanie finansowe, i kończący się w ostatnim 
dniu przed dniem ogłoszenia upadłości. Niestety, okres ten nie został określony 
przez prawodawcę. 

Pozostaje także do rozwiązania jeszcze jedna kwestia związana z procesem 
upadłościowym. Prawo dopuszcza możliwość zamiany przez sąd już w trakcie po-
stępowania zmierzającego do likwidacji przedsiębiorstwa postanowienia na ogło-
szenie upadłości z możliwością zawarcia układu. Oczywiście decyzja taka musi być 
poparta podstawami, które ujawniły się w trakcie postępowania. W takiej sytuacji 
kierownik jednostki ma problem, co zrobić z zapisami w księgach rachunkowych. 
Pozostawienie zapisów sporządzonych wcześniej, przy założeniu, że przedsiębior-
stwo nie jest zdolne do kontynuowania działalności, oznacza inną wycenę niż 
w przypadku, gdyby od początku prowadzone było postępowanie upadłościowe 
zmierzające do zawarcia układu. Niezdolność do kontynuowania działalności 
oznacza, iż zapisy w księgach rachunkowych dokonywane są zgodnie z art. 29 
Ustawy o rachunkowości. W takim przypadku wycena aktywów jednostki nastę-
puje po cenach sprzedaży netto, możliwych do uzyskania, jednak nie wyższych 
od cen ich nabycia lub kosztów ich wytworzenia, pomniejszonych o dotychczaso-
we odpisy amortyzacyjne lub umorzeniowe oraz odpisy z tytułu utraty wartości. 
W przypadku likwidacji jednostka zobowiązana jest również do utworzenia rezer-
wy na koszty i straty spowodowane utratą zdolności do kontynuowania działal-
ności. W przypadku kiedy sąd ogłosił upadłość jednostki z możliwością zawarcia 
układu, przedsiębiorstwo dokonuje wyceny zgodnej z art. 28 Ustawy o rachunko-
wości. Wycena aktywów następuje według cen nabycia lub kosztów wytworzenia 
pomniejszonych o odpisy amortyzacyjne, umorzeniowe lub z tytułu utraty warto-
ści. Dlatego w przypadku, gdy sąd zmieni decyzję o ogłoszeniu upadłości obejmu-
jącej likwidację majątku na ogłoszenie upadłości z możliwością zawarcia układu, 
powinno się ponownie wycenić majątek na dzień ogłoszenia upadłości zgodnie 
z art. 28 Ustawy o rachunkowości. 

Należy podkreślić, że „użytkownicy informacji zawartych w sprawozdaniach 
finansowych mają prawo oczekiwać, że państwo dzięki instytucjom do tego powo-
łanym ograniczy możliwości fałszowania sprawozdań finansowych przez producen-
tów sprawozdań finansowych. Ograniczenie to leży także w interesie państwa: im 
wyższa jakość informacji zawartych w sprawozdaniach finansowych, tym wyższa 
  310  M. Bugajny, G. Proniewicz, op.cit., s. 4.
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efektywność decyzji podejmowanych na ich podstawie”311. Zagadnienie to ściśle wią-
że się z problemem wykorzystania informacji w procesie upadłościowo -naprawczym 
przedsiębiorstw, w którym podstawowym źródłem informacji są sprawozdania fi-
nansowe. Ogłoszenie przez organizację upadłości z możliwością zawarcia układu lub 
przewidującą likwidację majątku oraz wdrożenie postępowania naprawczego wy-
magają od osób odpowiedzialnych za przebieg danego procesu podejmowania wielu 
decyzji, istotnych zarówno dla samej jednostki, jak i dla jej wierzycieli. W tym celu 
konieczna jest spójność ustaw, którym podlega jednostka w procesie upadłościowo-
naprawczym. Obecne akty prawne, Prawo upadłościowe i naprawcze oraz Ustawa 
o rachunkowości zawierają wiele nieścisłości, które powinny być wyjaśnione i wyeli-
minowane. Pozostawienie obecnego stanu aktów prawnych, którym podlega organi-
zacja postawiona w stan upadłości lub wdrażająca plan naprawczy, może prowadzić 
do nadużyć. 

  311  S. Surdykowska, Oszustwa księgowe rozpatrywane na tle normatywnych i kreatywnych aspek-
tów rachunkowości [w:] M. Kutera, A. Hołda, S. Surdykowska, Oszustwa księgowe..., s. 15.
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